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0. ANTECEDENTES.

El Ayuntamiento de As Neves present6 en el afio 2017 la “Memoria Descriptiva de las actuaciones”, segun
lo indicado el Real Decreto 616/2017, de 16 de junio, por el que se regula la concesion directa de
subvenciones a proyectos singular de entidades locales que favorezcan el paso a una economia baja en
carbono en el Marco del Programa operativo FEDER de crecimiento sostenible 2014-2020.

Las actuaciones descriptivas en las memorias han sido subvencionadas por lo que se procede a la
redaccion del Proyecto tomando como base los datos contenido en la citada memoria. También se
pretende que este documento sirva como parte de la documentacion del proceso de contratacion segun la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico.

1. OBJETO.

El objeto del presente proyecto es la definicién y descripcion de las actuaciones a realizar en las
instalaciones de alumbrado publico del Ayuntamiento de As Neves con el fin del conseguir una
reduccion de su consumo de energia final y de las emisiones de CO2 mediante la mejora de su
eficiencia energética.

2. NORMATIVA APLICABLE.

e Real Decreto 1890/2008, por el que se aprueba el Reglamento de Eficiencia Energética en
Instalacion de iluminacion Exterior y sus Instrucciones Técnicas Complementarias.

e Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico
para Baja Tension (REBT) y sus Instrucciones Técnicas Complementarias (ITC) ITC-BT-01 a
ITC-BT-52, concretamente a ITC-BT-09 “Instalacion de iluminacién exterior”.

e Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgo Laborales.

e Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones minimas de
seguridad y salud en las obras de construccion.

e Real Decreto 616/2017, de 16 de junio, por el que se regula la concesidén directa de
subvenciones a proyectos singulares de entidades locales que favorezcan el paso a una
economia baja en carbono.

e Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se transponen al
ordenamiento juridico espalol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

3. PETICIONARIO.

Los datos del peticionario son:

Nombre de la localidad: Concello de As Neves .
Domicilio: Praza da Cristiandade n°1 36440 Pontevedra,

Provincia: Ourense
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Comunidad Auténoma: Galicia
NIF del ayuntamiento: P3603400G

N° de habitantes: 4.038

4. INSTALACIONES DE ALUMBRADO PUBLICO.

La instalacion completa revisada y actualizada de alumbrado exterior de todo el Concello est]compuesta
por 58 cuadros cuya identificacion, nombre y tipo de cuadro se detalla a continuacion:

cuoro [ vsp | w | vow | wr | i oo | v | w0 | v |
Gt evcenoio [ ros| 7ow | sow | doow | 25w | aw |21w] sow | soow

Astro 52 4 2 39 7
Astro 33 4 1 22 6
Astro 42 42
Astro 18 9 1 5 3
Astro 30 5 2 23
Astro 20 6 14
Astro 13 1 12
Astro 26 6 1 9
Astro 42 9 3 30
Astro 26 10 1 15
Astro 17 8 9
Astro 41 5 13 23
Astro 20 20
Astro 25 25
Astro 13 13
Astro 68 5 63
Astro 63 2 58 3
Fotocélula 13 13
Astro 61 2 59
Astro 33 33
Fotocélula 7 12 56 3
Astro 28 8 20
Astro 63 36 25 2
Astro 49 20 28 1
Astro 25 17 7 1
Fotocélula 24 24
Astro 33 20 13
Astro 47 23 22 2
Astro 81 34 44 3
Astro 15 5 10
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CODIGO | ENCENDIDO

C032
C034
C035
C036
C037
C038
C039
C040
co41
€042
C043
C044
C045
C046
€047
C048
C049
C050
C051
C052
C053
C054
C055
C056
C057
C058

o0 [ v | w | vew | w | i 6o | v | 0 | v
vrros | 7ow | aow | soow | szsw | e 21w | sow | 00w | 5w |
Astro 15 13 1 1
Astro 7 7
Astro 15 15
Fotocélula 26 26
Fotocélula 13 13
Fotocélula 25 25
Fotocélula 17 17
Astro 105 34 23 48
Astro 46 1 40 5
Astro 49 9 37 3
Astro 7 5 1 1
Astro 48 18 28 2
Astro 123 30 90 1 2
Astro 54 54
Fotocélula 6 6
Astro 17 14 3
Astro 30 29 1
Astro 35 20 15
Astro 20 20
Astro 31 1 20
Astro 47 21 26
Astro 63 23 40
Astro 19 10 9
Astro 29 19 10
Astro 17 1 1 5
Astro 10 3 7

Listado de suministros de alumbrado publico

A continuacion se muestran el modelo de luminarias instalado por cuadro

LUMINARIAS

o =
= =
(&) =
jre) <g
3 -
oc Ll
a e

C001 52 8 39 4 1

C002 33 10 20 3

C003 42 42

C004 18 5 13
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LUMINARIAS
-4
2 s
| <C
S =
& s
C005 30 25 2 2 1
C006 20 17 1 2
C007 13 1M 1 1
C008 26 2 23 1
C009 42 9 31 1 1
C010 26 3 20 3
Co11 17 3 12 2
Co12 M M
C013 20 1 4 15
C014 25 25
C015 13 2 9 1 1
Co16 68 3 61 1 3
co17 63 58 1 3 1
C018 13 13
C019 61 1 1 59
C020 33 30 3
C021 7 4 63 2 2
C022 28 2 22 2 2
C023 63 7 54 1 1
C025 49 1 30 18
C026 25 2 22 1
co027 24 24
C028 33 33
C029 47 4 32 1 10
C030 81 7 52 1 1 16 4
C031 15 14 1
C032 15 1 14
C034 7 7
C035 15 14 1
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LUMINARIAS
(-4
e =
ol <C
3 &
£ ]
C036 26 26
C037 13 13
C038 25 25
C039 17 17
C040 105 35 62 5 1
C041 46 5 36
C042 49 4 41 1
C043 7 6 1
C044 48 3 41 2 2
C045 123 2 102 1 2 14
C046 54 2 49
Cco47 6 5 1
C048 17 17
C049 30 29
C050 35 7 14 14
C051 20 20
C052 31 29
C053 47 2 44 1
C054 63 2 58
C055 19 15 4
C056 29 2 27
C057 17 13 1 1
C058 10 2 8

Se muestra en la siguiente tabla el estado de los cuadros en la actualidad

cop1Go NOMBRE TIPO CUADRO ESTADO
C001 San Cibran Trifasico Bueno
C002 Sequeiros Trifasico Bueno
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cODIGO NOMBRE TIPO CUADRO ESTADO
C003 O Outeiro Trifasico Bueno
C004 A Portela Trifasico Bueno
CO005 A Estrema Trifasico Bueno
C006 Rodeiro Monofasico Malo
Coo7 A Cernada Trifasico Bueno
C008 Portela Trifasico Bueno
C009 Santa Eulalia de Batallans Trifasico Bueno
Co10 Santa Eulalia (Furna) Trifasico Bueno
Co11 Lentille Monofasico Bueno
C012 San Pedro de Batallans Trifasico Bueno
C013 San Pedro de Batallans 2 Monofasico Bueno
C014 San Pedro de Batallans (A Pousa) Trifasico Bueno
C015 A Abelleira Monofasico Bueno
C016 Carreirachan Trifasico Malo
Co17 Tabuexa Monofasico Malo
C0o18 O Caneiro Monofasico Malo
C019 Tabuexa Trifasico Bueno
C020 Millaxendo Trifasico Bueno
C021 O Calvario Monofasico Malo
C022 Rubios (iglesia) Trifasico Malo
C023 Rubios (o couto) Trifasico Malo
C025 As Pias Trifasico Malo
C026 A Carrasqueira Monofasico Bueno
co27 O Coto (estrada) Trifasico Bueno
C028 Reguengo Trifasico Malo
C029 Tortoreos Chan Trifasico Malo
C030 Tortoreos Lifiares Trifasico Bueno
C031 Rebordondo Monofasico Malo
C032 Brufeiras Monofasico Malo
C034 Estacion Monofasico Regular
C035 Estacion Pista Trifasico Bueno

Ne2
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cODIGO NOMBRE TIPO CUADRO ESTADO
C036 O Outeiro Monofasico Malo
C037 Gulans Monofasico Malo
C038 Paredes Monofasico Malo
C039 A Porqueira Monofasico Malo
C040 Setados Rafhade Trifasico Malo
C041 Vide As Barreiras Trifasico Malo
C042 Vide As Costa Trifasico Malo
C043 A Costa Monofasico Regular
C044 Vide Requeixo Trifasico Malo
C045 Vide Estrada xeral Trifasico Malo
C046 ATorre Trifasico Bueno
C047 Rubial Trifasico Bueno
C048 Coto de Lobos Trifasico Bueno
C049 Santa Marta Trifasico Bueno
C050 A Cortegosa Trifasico Bueno
C051 A Rochifa Trifasico Bueno
C052 A Senra Trifasico Bueno
C053 O Souto Trifasico Bueno
C054 A Folga Trifasico Bueno
CO055 A Moo Trifasico Malo
C056 As Gandaras Trifasico Malo
Co57 Pallotas Monofasico Regular
C058 Monte Monofasico Regular

5. DESCRIPCION DE LAS INSTALACIONES OBJETO DE LA ACTUACION.

Las instalaciones donde se pretende llevar a las actuaciones son las siguientes:

NOMBRE TARIFA POTENCIA
C020 Millaxendo 2.0DHA 5,20
C023 Rubios (o couto) 2.0DHA 6,93
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cODIGO NOMBRE TARIFA POTENCIA

C036 O Outeiro 2.0DHA 2,30
€038 Paredes 2.0DHA 2,30
Co41 Vide As Barreiras 2.0DHA 6,93
C042 Vide A Costa 2.0DHA 6,93

Relacion de suministros

Concretamente y, en resumen, las actuaciones principales consistirin en el cambio de 242 luminarias
por otras nuevas de tecnologia LED, sustituyendo los elementos de soporte que se hallen deteriorados,
el cambio de 820 m de linea aérea trenzada para garantizar la seguridad y fiabilidad de las
instalaciones y el cambio de 5 cuadros eléctricos con objeto de garantizar el cumplimiento de la
normativa vigente. En la siguiente tabla se muestra en numero de puntos en los que se va a actuar

desglosados por cuadro
cODIGO NOMBRE NUMERO PUNTOS

C020 Millaxendo 33
C023 Rubios (o couto) 63
C036 O Outeiro 26
C038 Paredes 25
C041 Vide As Barreiras 46
Co42 Vide A Costa 49
242

6. DESCRICION DE LAS ACTUACIONS A REALIZAR.

Las actuaciones por realizar en las instalaciones que nos ocupan tienen como finalidad conseguir una
reduccion de su consumo de energia final y de las emisiones de CO2 mediante la mejora de su
eficiencia energética. Para conseguir dichos propdsitos se actuarll sobre los actuales equipos de
alumbrado (tecnologia y potencia), por luminarias de mayor rendimiento con fuentes de mayor eficacia
y con equipos de regulacion de regulacién y control. También se actuarlsobre los cuadros de mando
y proteccion y conductores segun lo establecido en el Reglamento Electrotécnico de Baja Tension.

Las exigencias técnicas minimas con las que se realizar[n las actuaciones son las establecidas en la
normativa aplicable

¢ Reducir el consumo de energia eléctrica de la instalacion reformada en, al menos, un 3077

¢ Reducir el consumo de Energia Primaria y de emision de gases de efecto invernadero (CO2).

e Cumplir con las exigencias luminicas del Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones
de Alumbrado Exterior. Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, en cuanto a los niveles
de iluminacién y uniformidad de las vias a iluminar que se reformen. Conseguir una calificacion
energética A o B conforme al Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre.
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e Regular los niveles de iluminaciéon segun diferentes horarios nocturnos y tipos de vias,
ajustCndose a las necesidades de los ciudadanos.

Estos requisitos técnicos son, todos los, iguales o superiores a los exigidos por la ITC-BT-09
"Instalaciones de iluminacion exterior" del REBT, y por el Reglamento de Eficiencia Energética en
Instalaciones de lluminacion Exterior. Se detallan a continuacion las actuaciones a realizar.

e Sistema de encendido.

Los relojes astrondmicos llevan a cabo el encendido y apagado de las iluminarias segun la hora exacta
del amanecer y del ocaso de la zona donde se instalan. Adem[s, tienen un consumo interno reducido,
que posibilita una autonomia de varios albs. El ahorro y la eficiencia energética se consigue evitando
los encendidos y apagados accidentales que provocan las fotocélulas actualmente instaladas.

El reloj astronémico calcula, segun la localizacion geogr( fica en la que se instala, las horas exactas de
salida y puesta del Sol para cada dia del alb. Con este sistema de encendido se asegura de que la
iluminacién sélo funciona cuando realmente es necesaria, adem(s de evitar encendidos y apagados
accidentales (por ejemplo, encendidos en dias nubosos, situacién que suele darse con las fotocélulas).
Con el uso de relojes astronédmicos se estima un ahorro del 7 [1 sobre el consumo de la instalacién.

[para efectos de cllculos se consideran 4.300horas de encendido con reloj astrondmico.

e LImparas y equipos electronicos.
Lamparas.

Las bombillas con tecnologia de vapor de mercurio/sodio presentan una baja eficiencia energética si
las comparamos con tecnologias m(s actuales, adem(’s de suponer un riesgo de contaminacion
ambiental. Su eficiencia es todavia menor si tenemos en cuenta que en muchos casos est(n llegando
al fin de su vida util. Cambiando estas bombillas por otros equivalentes de vapor de sodio de alta
presion se obtendr(] una mejor eficiencia energética. En muchos casos es posible una reduccion de
potencia de las bombillas sin comprometer los niveles minimos de iluminacion exigidos por la
normativa.

En la siguiente tabla podemos observar los limenes y el rendimiento para diferentes potencias de las
distintas tecnologias de bombillas:

I ey ey ey
__PIW]_| _Lumens | Rendemento] _Lumens | Rendemento] _Lumens | Rendemento]
70 6.300 88 6.000 86 - -

100 8.800 91 9.000 90 4.500 45
125 - - - - 6.000 48
150 1.350 92 15.000 100 - -

175 - - - - 8.500 48
250 22.500 92 28.000 112 13.000 50
400 36.800 92 48.000 120 23.000 56

Equivalencias luminicas



Se instalan luminarias LED que cumplan con lo establecido en el documento “REQUERIMIENTOS
TECNICOS EXIGIBLES PARA LUMINARIAS CON TECNOLOGIA LED DE ALUMBRADO EXTERIOR’
elaborado por IDAE y el comité de iluminacion (CEl).

e |Instalaciéon Eléctrica.

Potencia a instalar.

La instalacion estarl] prevista para transportar a carga debida a los propios receptores, y sus elementos
asociados, su corriente armonica, de arranque y desequilibrios de fases, tal y como se especifica a ITC-
BT-09 “Instalaciones de iluminacion exterior” del Reglamento Electrotécnico de Baja Tension (en
adelante REBT). La potencia minima se considerar(] 1,8 veces la potencia en vatios de las ICmparas.

Red de tierras.

De acuerdo con la ITC-BT-18 “Instalacion de puesta a tierra” del REBT se instalarlJ una red de tierra de
elementos metLlicos de la instalacion con objeto de limitar a tension que con respecto a tierra pueden
presentar estas masas, eliminando asi el peligro que pueda existir si una persona manera o tiene acceso
a esos elementos met(licos.

En la red de tierras se distingue las siguientes partes: toma de tierra, conductores de tierra o lineas de
enlace con la tierra y conductores de proteccion.

La m(xima resistencia de puesta a tierra ser(1tal que a lo largo de la vida de la instalacion y en cualquier
época del alo, no se puedan producir tensiones de contacto mayores de 24 V en las partes metllicas
accesibles de la instalacion (soportes, cuadros met(licos).

La resistencia de tierra de un electrodo depende de sus dimensiones, de su forma y de la resistividad de
terreno en el que se establece. En el caso de picas soterradas verticalmente se aplicar(l la siguiente
férmula:

R=p/L

Donde:

- R: resistencia de tierra [Q].

- p: resistividad del terreno [Q.m].

- L: longitud de pica (mL(.

La puesta a tierra de los soportes se realizar[] por conexion a una red de tierra comun para todas las
lineas que parten del mismo cuadro de proteccién, medida y control. El cable a usar serl(] de cobre,
unipolar aislado, de tension selalada 450/750V, con recubrimiento de color verde-amarillo y seccion de
16 mm2.

Cada cinco soportes de puntos de luz, y siempre en lo ultimo soporte de cada linea, se instalar(l una
puesta a tierra consistente en una pica de acero cobrizado de 2 m de longitud y 14,6 mm de difmetro
minimo y cable de cobre de 35 mm2, unido mediante soldadura aluminotérmica. El agujero se harlantes
clavar los electrodos (picas), y serl]con sulfato de magnesio o sales minerales que ayuden a disminuir la
resistencia del terreno, de forma que le valor de esta no supere los 20 Q.

Los conductores de la red de tierra que unen los electrodos o bien son espiro de cobre de 35 mm2 o bien
aislados mediante cables de tension asignada de 450/750 V de Cu de seccién minima de 16 mm2 para
red subterrCnea y de igual seccién que los conductores de fase para la red enterrada, y este caso por lo
interior de las canalizaciones de los cables de alimentacion.

El conductor de proteccion que une cada soporte con electrodo o con la red de tierra, se unirlJtambién a
paneles de anuncio y los dem(s elementos de mobiliario urbano metllicos que se encuentre situados a
una distancia inferior a 2 m, de las partes met_licas de la instalacién de iluminacion publica.

Todas las conexiones de los circuitos de tierra se realizar[Cn mediante terminales, grapas, soldadura o
elementos apropiados que garantizan un buen contacto permanente y protegido contra la corrosion.

Si hecha la instalacion de puesta a tierra, conforme a las especificaciones de la presente Memoria, no se
obtuviese el valor de resistencia indicado, el Director de Obra realizar(] los oportunos an(lisis de
resistividad del terreno para conocer en qué numero de picas habr[l que aumentar la toma de tierrallo
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por contra, recorrer a otras disposiciones geométricas distintas a la inicialmente establecida, a fin de
obtener el valor selalado. Se las condiciones de la instalacion son tales que puedan dar lugar a
tensiones de contacto superiores a 24 voltios, se asegurar(] a r[pida eliminacion de la falta mediante
INTERRUPTOR DIFERENCIAL en cada uno de los circuitos previstos, asociados al interruptor
autom(tico correspondiente.

Conductores y canalizaciones

Se emplear[n conductores aislados con polietileno reticulado trenzado de dos hilos tipo RZ de tensién
asignada 0.6/1 KV de cobre de las caracteristicas especificadas en [INE 21123, con la seccién adecuada
para cumplir con Efecto Joule y la caida de tension mixima permitida por el R.E.B.T., con una seccion
minima de 4 mm?2. Cuando la red aérea se instale posada bajo tubo protector se podrin utilizar cables
tipo VV-K o0 RV-K

Las redes podrin estar constituidas por cables posados sobre fachadas o tensados sobre apoyos. En el
caso de que se instalen en los mismos apoyos que las redes de distribucion, los conductores de
alumbrado publico se instalarCn debajo de los conductores de BT y su tendido serll independiente de
esta ultima.

El régimen de distancias al suelo, ventanas, terrazas, balcones, etc., asi como las condiciones para
cruzamientos y paralelismos, ser_lel establecido en la Instruccién Técnica Complementaria ITC-BT-06.

e Cuadros de mando, medida y proteccion.

Se cumplirll con lo exigido en la ITC-BT-09 "Instalaciones de iluminacion exterior" del REBT, en
concreto con lo especificado en su punto 4 "Cuadros de proteccién, medida y control".

Cada linea dispondr(1de su propia proteccién con corte omnipolar contra sobrecargas y cortocircuitos,
contra corrientes de defecto la tierra y contra sobretensiones (cuando los equipos instalados lo
precisen). La intensidad de defecto, entrada de desconexién de los interruptores diferenciales, que
podrin ser de reenganche automr(tico, serl] como miximo de 300 mA y la resistencia de puesta la
tierra, medida en la puesta en servicio de la instalacion, serl1 como miximo de 30. No obstante se
admitirn interruptores diferenciales de intensidad mixima de 500 mA o 1 A, siempre que la resistencia
de puesta la tierra medida en la puesta en servicio de la instalacion sea inferior o igual a 5y a 1,
respectivamente.

Se dispondr(] un interruptor manual con el fin de posibilitar lo enardecido del sistema con
independencia del reloj astrondmico.

La envolvente del cuadro proporcionarun grado de proteccion minima IP55 segun UNE 20.324 e IK10
segundo UNE-EN 50.102 y dispondr(1 de un sistema de cierre que permita el acceso exclusivo a lo
mismo, del personal autorizado, con su puerta de acceso situada a una altura comprendida entre 2 m y
0,3 m. Los elementos de medida estar_n situados en un modulo independiente.

Sustituciones y adecuacién ala normativa en vigor.

En lo relativo al cuadros de mando y medida, se hace necesario el cambio del cuadro (se cataloga
como bueno) ya que son actuaciones necesarias para garantizar el cumplimiento de la normativa
vigente.

NOMBRE TIPO CUADRO

C020 Millaxendo Trifasico Bueno
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coDIGO NOMBRE TIPO CUADRO ESTADO
C023 Rubios (o couto) Trifasico Malo
C036 O Outeiro Monofasico Malo
C038 Paredes Monofasico Malo
C041 Vide As Barreiras Trifasico Malo
C042 Vide As Costa Trifasico Malo

7. SOLUCION ADOPTADA.
Las soluciones adaptadas en cada cuadro se han elegido en base a las exigencias luminicas de cada
zona iluminada, en funcién del tipo via, de la intensidad del tr(fico y de las necesidades de las
personas. Para ello se ha realizado las simulaciones mediante el programa de Cllculo Dialux para
cada uno de los viales ajustando los niveles luminicos a las exigencias normativas:

A continuacién, se identifica la solucion adoptada en cada uno de los cuadros:

Situacién actual

CUADRO
cODIGO ENCENDIDO
€020 Astronémico
Astronémico 63 25 36 2
Foto célula 26 26
Foto célula 25 25
Astronémico 46 40 1 5
Astronémico 49 37 9 3
242 135 97 10

Seguidamente se muestra las actuaciones a realizar en los cuadros:

En los cuadros, actuaciones a llevar a cabo en este cuadro:
e Instalacién de 232 Luminaria viaria 30W
e Instalacién de 10 Luminaria viaria 50W
e Instalacién de 5 cuadro eléctrico monof(sico con la instalacion de tierras con picas y con
conductor 50mm2
e Documentacioén para el certificado de instalacion (OCA, revision de tierras, etc.,)

Situacion propuesta:
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LED-VIARIA LED-VIARIA

cODIGO POT. (W) Ne PTOS 50W

C020 1.134,0 33 30 3
C023 2.192,4 63 56 7
C036 842,4 26 26
C038 810,0 25 25
Co41 1.490,4 46 46
C042 1.587,6 49 49

8.057 242 232 10

8. AHORROS ENERGETICOS. SITUACION PROPUESTA.

A continuacién, se analizan los cllculos de ahorros energéticos y econémicos de las instalaciones
actuales y las propuestas.

El cllculo de potencia demandada se basa en la suma de las potencias de las bombillas junto con sus
reactancias (16 (1 de la potencia de la bombilla en el caso de las electromagnéticas).

El cllculo de la situacién propuesta se basa en el cllculo de las horas de funcionamiento de la
instalaciéon con reloj astronémico, con la implantacién de la solucién LED indicada en tabla anterior y
con la utilizacion de un patron de reduccion (doble nivel) denominado 4 horas, es decir, los drivers del
sistema LED vienen programado para tener encendido al 1000 los equipos durante las 4 primeras
horas del encendido y el resto del tiempo reducido al 5007 la potencia nominal del equipo.

Balance energético actual de las instalaciones objeto del proyecto:

NUMERO POTENCIA ENERGIA COSTE DE PRECIO

CODIGO NOMBRE PUNTOS INSTALADA + CONSUMIDA ENER(jIA €/ MEDIO
AUX (W) (KWh/ afio) ANO €/KWh

C020 Millaxendo 33 3.828,0 18.926 1.890,47 € 0,100 €
C023 Rubios (o couto) 63 6.113,2 29.343 2.858,19 € 0,097 €
C036 O Outeiro 26 21112 10.640 1.108,12 € 0,104 €
€038 Paredes 25 2.030,0 9.549 1.013,21 € 0,106 €
C041 Vide As Barreiras 46 5.446,2 27.187 2.609,13 € 0,096 €
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MEMORIA

. NUMERD POTENCIA ENERGIA COSTE DE PRECIO
CODIGO NOMBRE BUNTOS INSTALADA + CONSUMIDA ENERGIA €/ MEDIO
AUX (W) (kWh/afio) ANO €/KWh

Co042 Vide As Costa 49 5.457,8 26.197 2.523,01 € 0,096 €
242 24.986 121.842 12.002,13 € 0,10 €

Balance energético y econémico después de las actuaciones propuestas:

En este balance estl] considerado el cambio de tarifa con nuevas potencias y se incorpora la
discriminacién horaria a todas ellas.

oo nowsre  "UMEROpenipavaun  consumion o SSTEDEL ioio
w) (kWh/aio) €/kWh

€020 Millaxendo 33 1.134,0 3266 506,06 € 0,155 €
c023 Rubios (0 couto) 63 2.192,4 6314 780,29 € 0,124 €
€036 O Outeiro 26 8424 2426 385,99 € 0,159 €
co38 Paredes 25 810,0 2333 37817 € 0,162 €
€041 Vide As Barreiras 46 1.490,4 4292 592,15 € 0,138 €
co042 Vide As Costa 49 1.587.6 4572 615,63 € 0,135 €
242 8.057 23.203 3.258,29 € 0,14 €

Tabla resumen de consumos y costes de la situacion actual y la propuesta con sus correspondientes
indicadores de productividad:

Actual Propuesta

Puntos 242 242
Potencia (kW) 25,0 8,1
Consumo E. final (kWh/afio) 121.842 23.203
Consumo E. final (tep/afio) 10,5 2,0
Consumo E. Primaria (kWh/afio) 260.133 49.538
Emisiones (tCO2/afio) 63,5 12,1
Coste (€/afio) 12.002,13 € 3.258,29 €
Ahorro Energético (kWh/afio) 98.639 (81%)
Ahorro Energético (tep/afio) 8,5
Ahorro Energético EP (kWh/afio) 210.594
Ahorro Emisiones (tCO2/afio) 51,39
Ahorro Econémico (€/afio) 8.743,84 €

-16 -
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Siendo el ahorro E. final en ktep/alo de 0,00850.

9. EFICIENCIA ENERGETICA.

Para los cllculos de eficiencia energética de las instalaciones que nos ocupan se seguirl] el indicado
en la ITC-EA-01 del Reglamento de Eficiencia Energética en Instalaciones de lluminacién Exterior. La
eficiencia energética de una instalacion de iluminacién exterior se define como la relacién entre el
producto de la superficie iluminada por la iluminancia media en servicio de la instalacion entre la
potencia activa total instalada.

E=(S.En)/Pm? lux /WL
Donde:

e ¢ = eficiencia energética da instalacion de iluminacién exterior (m2.lux/WL

e P [Jpotencia activa total instalada (Ilmparas y equipos auxiliares) WL

e S [superficie iluminada m2L)

e Emn [iluminancia media en servicios de la instalacion, considerando el mantenimiento previsto
duxr

Factor de mantenimiento (fm): es la relacidon entre los valores de iluminancia que se pretenden
mantener a lo largo de la vida de la instalacion de iluminacién y los valores iniciales.

Factor de utilizacion (fu): es la relacién entre el flujo util procedente de las iluminarias que llega a la
calzada o superficie a iluminar y el flujo emitido por las bombillas instaladas en las iluminarias. El factor
de utilizacién de la instalacion es funcién del tipo de bombilla, de la distribucion de la intensidad
luminosa y rendimiento de las iluminarias, asi como de la geometria de la instalacion, tanto en lo
referente a las caracteristicas dimensionales de la superficie a iluminar (longitud y anchura), como a la
disposicion de las iluminarias en la instalacion de iluminacion exterior (tipo de implantacion, altura de
las iluminarias y separacion entre puntos de luz).

Los requisitos minimos de eficiencia energética varian segun hablemos de instalacién de iluminacion
viaria funcional o de iluminacion viaria ambiental.

Las instalaciones de iluminacién viaria funcional son aquellas de iluminacion viaria de autopistas,
carreteras y vias urbanas, consideradas en la ITC-BT-02 del Reglamento como situaciones de proyecto
Ay B. Los requisitos que deben hacer falta este tipo de instalaciones son los siguientes:

. . . . . o o sae , . 2
lluminancia media en servizo E,, [lux] | Eficiencia energética minima [m®.lux/W]

20 17,5
15 15
10 12

<=75 9,5
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Las instalaciones de iluminacién viaria ambiental son aquella que generalmente se ejecuta sobre
soportes de baja altura (3-5 m) en [reas urbanas para iluminacién de vias peatonales, comerciales,
aceras, parques Yy jardines, centros histéricos, vias de velocidad limitada, etc., considerados en la ITC-
BT-02 del Reglamento como situaciones de proyecto C, D y E. Los requisitos que deben hacer falta
este tipo de instalaciones son los siguientes:

lluminancia media en servizo E, [lux] | Eficiencia energética minima [m>.lux/W]

>=20
15 7,5
10 6
7,5 5
<=5 3,5

El indice de eficiencia energética () se define como el cociente entre la eficiencia energética de la
instalacion () y el valor de eficiencia energética de referencia (R) en funcion del nivel de iluminancia
medida en servicio proyectada, que se indica en la siguiente tabla:

le=¢€/¢€r

Illuminacidn viaria funcional lluminacién viaria ambiental
lluminacién media en Eficiencia energética de lluminacién media en Eficiencia energética de
servicio proyectada E,, [lux]] referencia g [m2lux/W] | servizo proyectada E,, [lux]| referencia £ [mZlux/W]

>=30 32 - -

25 29 - -

20 26 >=20 13

15 23 15 11

10 18 10 9

<=75 14 75
- - <=5 5

Con objeto de facilitar la interpretacion de la calificacion energética de la instalacién de iluminacion y en
consonancia con lo establecido en otras reglamentaciones, se define una etiqueta que caracteriza el
consumo de energia de la instalacion mediante una escala de 7 letras que van desde la
letra A (instalaciéon m(s eficiente y con menos consumo de energia) hasta la letra G (instalacién menos
eficiente y con m(s consumo de energia. El indice empleado para la escala de letras serllel indice de
consumo energético (ICE) que es igual al inverso del indice de eficiencia energética:

ICE=1/I

En la siguiente tabla determina los valores definidos por las respectivas letras de consumo energético,
en funcién de los indices de eficiencia energética declarados:
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o o indice de consumo indice de eficiencia
Calificacion energética o o
energético energética

A ICE< 0,91 1, >1,1

B 0,91 <=ICE< 1,09 1,1>=1,>0,92
C 1,09 <= ICE< 1,35 0,92>=1, >0,74
D 1,35<=1ICE< 1,79 0,74>=1, >0,56
E 1,79 <= ICE < 2,63 0,56>=1, >0,38
F 2,63 <=ICE < 5,00 0,38>=1, >0,20
G ICE >= 5,00 1. <=0,20

Ne2

Para m(s informacion puede consultarse el documento Anexo "Cllculos luminicos" de este Proyecto,
en el cual se pueden encontrar todos los cllculos luminicos empleados para determinar la eficiencia

energética.

A continuacion, se muestran los datos de calificacion energética de las distintas instalaciones:

Clasificacion Potencia Supgrﬁcie lluminacién Calificacién

vial instalada 'Iuml?da media [lux] = energética
€020 ME5 1.134 3960 571 053 | 14 | 1994 | 1,42 A
€023 ME5 2.192 6615 6,52 063 | 14 19,68 | 1,41 A
C036 ME5 842 3744 6,15 044 | 14 | 2735| 1,95 A
€038 ME5 810 4500 571 053 | 14 | 31,72 | 227 A
€041 ME5 1.490 5658 5,71 053 | 14 | 2168| 1,55 A
C042 ME5 1.588 5880 571 053 | 14 | 21,14| 1,51 A

Listado de la calificacion energética de los cuadros

Cumple Cumple Cumple
ElEel ITC-EX-O1 |TC-EAp-02 REEE\E
c020 Si Si Si
c023 Si Si Si
C036 Si Si Si
Cc038 Si Si Si
c041 Si Si Si
co42 Si Si Si

10. MANTENIMIENTO.

La peculiar implantaciéon de las instalaciones de iluminacion exterior a la intemperie, sometidas a los
agentes atmosféricos, el riesgo que supone que parte de sus elementos sean fL cilmente accesibles,
asi como la primordial funcién que dichas instalaciones desempellan en materia de seguridad viaria,
asi como de las personas y los bienes, obligan a establecer un correcto mantenimiento de estas.



Por lo tanto, para evitar en el transcurso del tiempo la degradacién de las instalaciones de iluminacion
exterior, se llevar[l a cabo un adecuado doble mantenimiento, lo denominado preventivo que
establecer’] una programacion en el tiempo consistente en realizar sobre las instalaciones cierto
numero de intervenciones sistem(ticaslly el mantenimiento correctivo que comprender(] una serie de
operaciones necesarias para reponer las instalaciones averiadas o que sufrieron deterioro, a un
correcto estado de funcionamiento.

Cuando se efectue adecuadamente y de forma regular el mantenimiento preventivo, las operaciones de
mantenimiento correctivo serCn menos frecuentes e importantes.

Factor de mantenimiento (fm)

La adopcion del factor de mantenimiento implica concretar desde el inicio de la elaboracién del
proyecto o memoria técnica de dise[fo un plan de mantenimiento, que deberl] considerar la
programacion de los trabajos y su frecuencia, correspondiéndose con el referido factor de
mantenimiento.

fm = Esenvizo / Einicia = E 1 E;
fn = FDFL. FSL. FDLU

El plan de mantenimiento comprender(] fundamentalmente las reposiciones masivas de bombillas y las
operaciones de limpieza de iluminarias con su pertinente periodicidad, asi como los trabajos de
inspeccién y mediciones eléctricas, adem(s de las acciones de deteccién de averias y su reparacion.

El valor del factor de mantenimiento adoptado permitirl] calcular en el proyecto de dise[o de
iluminacién la iluminancia media inicial (Ei) a la puesta en marcha de la instalaciéon, para que la
iluminancia media en servicio (E) a mantener en el transcurso del funcionamiento de esta esté
garantizada durante toda la vida de la instalacién, al llevar a la prictica el plan de mantenimiento
establecido. En ningun caso, la iluminancia media en servicio deber(] ser inferior la (E), lo que exigir(l
cumplir escrupulosamente el citado plan de mantenimiento. El factor de mantenimiento es el producto
de los factores de depreciacion de flujo luminosos, de su supervivencia y de depreciacion de la
iluminaria.

Para las zonas de alumbrado con LED dado que la vida util es superior a las 50.000h, se emplea el
valor de 0,85.

Operaciones de mantenimiento y su registro:

Las operaciones de reposicion de bombillas y limpieza de iluminarias corresponden al denominado
mantenimiento preventivo que deben efectuarse con cierta periodicidad fijada por el cllculo del factor
de mantenimiento. Los trabajos de mantenimiento de las instalaciones de iluminacion exterior pueden
clasificarse en preventivos y correctivos.

Corresponden al mantenimiento preventivo los siguientes trabajos:

e Operacion de limpieza de luminarias.

¢ Pintura de soportes.

¢ Rondas de inspeccion.

¢ Mediciones eléctricas y luminotécnicas.



En lo que se refiere al mantenimiento correctivo los trabajos a realizar son los siguientes:

e Localizacién y reparacion de averias.

e Adecuacion de las instalaciones.

e Substituciéon puntual de ICmparas.

¢ Relocalizacion de elementos de la instalacion fuera de uso.

Entre las diferentes actuaciones que conviene llevar a cabo para efectuar un mantenimiento apropiado
de las instalaciones de iluminacién exterior, ser(] efectuar visitas o rondas nocturnas de inspeccion
periédicas de las dichas instalaciones, con el objeto de detectar las ILmparas que fallan o las
anomalias de funcionamiento a nivel de punto de luz.

Los trabajos o rondas de inspeccion, asi como las mediciones eléctricas y luminotécnicas efectuarin se
periédicamente y entrarCn dentro de las operaciones de mantenimiento preventivo de las instalaciones.
Las rondas de comprobacion se ejecutar[n mediante visitas nocturnas.

El registro de todas las operaciones de mantenimiento en un libro u hojas de trabajo o un sistema
informatizado. Se numerarLn correlativamente las operaciones de manteamiento da instalaciéon de
iluminacién exterior, debiendo figurar, a siguiente informacion:

o EL titular de la instalacion y la situacion de esta.

e Eltitular del mantenimiento.

e El nimero de orden de la operacion de mantenimiento preventivo en la instalacion.
e El nimero de orden de la operacion de mantenimiento correctivo.

e Las fechas de ejecucion.

e Las operaciones realizadas y el personal que las ha realizado.

Adem(s, con objeto de facilitar a adopcion de medidas de ahorro energético, se registrar(:

e Consumo energético anual.

e Tiempos de arranque y apagados de los puntos de luz.

e Medida y valoracién de la energia activa y reactiva consumida, con discriminacién horaria y
factor de potencia.

e Niveles de iluminacién mantenidos.

11. CONTENIDO DE PROYECTO.

Este documento cumple con las indicaciones recogidas en el Art. 233. Contenido de los proyectos y
responsabilidad derivada de su elaboracion incluido en el Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espalol las Directivas del
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico, de entre las cuales se cita a
continuacion el contenido que ha de abarcar un proyecto de obras:

a) Una memoria en la que se describa el objeto de las obras, que recogera los antecedentes y situacion
previa a las mismas, las necesidades a satisfacer y la justificacion de la solucién adoptada,
detallandose los factores de todo orden para tener en cuenta.



b) Los planos de conjunto y de detalle necesarios para que la obra quede perfectamente definida, asi
como los que delimiten la ocupacion de terrenos y la restitucion de servidumbres y deméas derechos
reales, en su caso, y servicios afectados por su ejecucion.

c) El pliego de prescripciones técnicas particulares, donde se hara la descripcion de las obras y se
regulara su ejecucion, con expresién de la forma en que ésta se llevara a cabo, las obligaciones de
orden técnico que correspondan al contratista, y la manera en que se llevara a cabo la medicion de las
unidades ejecutadas y el control de calidad de los materiales empleados y del proceso de ejecucion.

d) Un presupuesto, integrado o no por varios parciales, con expresion de los precios unitarios y de los
descompuestos, en su caso, estado de mediciones y los detalles precisos para su valoracion.

e) Un programa de desarrollo de los trabajos o plan de obra de caracter indicativo, con previsién, en su
caso, del tiempo y coste.

f) Las referencias de todo tipo en que se fundamentara el replanteo de la obra.

g) El estudio de seguridad y salud o, en su caso, el estudio basico de seguridad y salud, en los
términos previstos en las normas de seguridad y salud en las obras.

h) Cuanta documentacion venga prevista en normas de caracter legal o reglamentario.

12. ESTUDIO DE BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD.

De acuerdo con el ‘R.D. 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones minimas
de Seguridad y Salud en las Obras de Construccion’, y en cumplimiento de lo recogido en su articulo 4:

"Articulo 4. Obligatoriedad del estudio de seguridad y salud o del estudio basico de seguridad y salud
en las obras.

1. El promotor estara obligado a que en la fase de redaccion del proyecto se elabore u estudio de
seguridad y salud en los proyectos de obras en que se den alguno de los siguientes supuestos:

a) que el presupuesto de ejecucion por contrata incluido en el proyecto sea igual o superior a
450.759,08 €.

b) que la duracién estimada sea superior a 30 dias laborables, empleandose en algiin momento mas
de 20 trabajadores simultaneamente.

¢) que el volumen de mano de obra estimada, entendiendo por tal la suma de los dias de trabajo del
total de los trabajadores en la obra, sea superior a 500.

d) las obras de tuneles, galerias, conducciones subterraneas y presas.
2. En los proyectos de obras no incluidos en ninguno de los supuestos previstos en el apartado
anterior, el promotor estara obligado a que en la fase de redaccidn del proyecto se elabore un estudio

basico de seguridad y salud”.

Consecuentemente, se incluye el correspondiente “Estudio Bsico de seguridad y salud” entre los
documentos del proyecto ya este proyecto NO estl1englobado en ninguno de los supuestos del punto



1. Al respecto, cabe selalar que el presupuesto de ejecucion material (PEM) propuesto implica la
valoracion de las medidas de proteccion individual, proteccion colectiva, posibles instalaciones de
higiene y bienestar proyectadas, asi como los aspectos relacionados con la medicina preventiva,
primeros auxilios y servicios de prevencion. El presupuesto de ejecucion material estimado para
seguridad y salud en la obra asciende a la cantidad de Seiscientos ochenta y seis euros con veinte
y ocho céntimos (686,28€).

13. ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS.

Con arreglo al ‘Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestion de
los residuos de construccién y demolicion’, se incluye el correspondiente “Estudio de Gestion de
Residuos” en el Anexo: Estudio RCD.

El Estudio de gestion de residuos de RCD recoge la identificacion y estimacion de los distintos residuos
que se generar(n, las medidas adoptadas para su separacion, y las distintas operaciones de
reutilizacion, valorizacion o eliminacion de residuos. Asimismo, de acuerdo con la legislacién vigente en
la materia -articulo.

4.1.a) del Real Decreto 105/2008, se propone la ubicacion de instalaciones destinadas a su gestion, asi
como unas prescripciones técnicas y una estimacién presupuestaria de dicha gestion de residuos.

14. ASPECTOS AMBIENTALES.

Se hace constar que las actuaciones contempladas en el presente Proyecto de ahorro y eficiencia
energética en instalaciones de alumbrado exterior NO se encuentran incluidas en los Anexos de la Ley
21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental de proyectos. En consecuencia, el mencionado
proyecto no ha de someterse a evaluacién de impacto ambiental.

El proyecto No est(Isujeto al cumplimiento de la Ley 9/2013, de 19 de diciembre, del emprendimiento y de la
competitividad econémica de Galicia.

15. JUSTIFICACION DE LA NO INCLUSION DEL ESTUDIO GEOTECNICO.

Al tratarse de obras de acondicionamiento superficiales que no afectan a las condiciones fisicas ni
estructurales del suelo no se considera necesaria la realizaciéon de un Estudio Geotécnico.

16. REAL DECRETO 1098/2001. OBRA COMPLETA.

El presente proyecto cumple los requisitos exigidos por el RDL 9/2017, do 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Publico, por la que se trasponen al ordenamiento juridico espalol las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, asi como lo selalado en el articulo
125 del Real Decreto 1098/2001, del 12 de octubre, por lo que se aprueba el Reglamento General de la
Ley de Contratos de las Administracion Publicas, por constituir una obra completa, entendiéndose por
tal a susceptible de ser entregada a el uso general o al servicio correspondiente, sin prejuicio de las
ultimas ampliaciones de que posteriormente puedan ser objecto y comprenderitodos y cada uno de
los elementos que sean precisos para la utilizacion de la obra.



17. CONFORMIDAD CON LAS ORDENANZAS URBANISTICAS.

El presente proyecto cumple los requisitos exigidos en la ordenanza urbanistica aplicable y dispone de
las autorizaciones sectoriales de las ya que las actuaciones se basan principalmente en la substituciéon
de un cuadro eléctrico por otro. Los trabajos para desarrollar no alteran la configuracion urbanistica de
las zonas de actuacion. Adem(s, todas las obras llevan a cabo en terrenos de propiedad municipal.

18. PLANIFICACION DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION Y DE LA
EJECUCION DE LAS ACTUACIONES

La fecha de notificacién de la resolucion de concesion de ayuda ha sido el 24 de abril de 2019 y a
partir de ahi se planifica la actuacion que tendrl que estar concluida antes de los 30 meses siguientes
a la concesién de la ayuda.

La adjudicacion de la ejecucion de obra contenida en este proyecto se realizar[J mediante la tramitacion
de Procedimiento Abierto Simplificado de acuerdo con la nueva Ley de Contratos del Sector Publico
(Ley 9/2017, de 8 de noviembre) que entré en vigor el 09/03/2018. La planificacién global del proyecto
prevista es la siguiente:

Resolucion favorable de la ayuda solicitada 24/04/2019
Aceptacién y aprobacion del proyecto y adjudicacion de este 06/05/2019
Anuncio de licitacion del expediente de contratacién de la obra | 11/10/2019

Formalizacion del contrato de ejecucion 10/11/2019
Inicio ejecucion obra 20/11/2019
Acta de recepcion y puesta en servicio 29/01/2020

El cronograma de las obras se muestra a continuacion:

Alo 2019 2020

Semanas| 1|2 |3 |4 (5|6 |7]|8|9]10

Replanteo

Reemplazo de cableado aéreo

Reemplazo de luminarias y elementos soporte
Actuaciones en cuadros de mando y medida
Pruebas y puesta en marcha

El porcentaje de ejecucion de las obras se correspondericon un 60] en el alib 2019y el 400 restante
en el alo 2020.
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19. INDICADORES DE PRODUCTIVIDAD APLICABLES INCLUIDOS EN EL EJE DE
ECONOMIA BAJA EN CARBONO DEL POCS

Se aportan los valores previstos a 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2023, segun articulo
12 de la convocatoria de ayudas en funcién de los factores de conversion dados por la siguiente tabla:

kg CO2 kWh E. Primariz

Combustible

/ kWh E. Final| /kWh E. Final
Electricidad 0,521 2,135

e EO001 Reduccién del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o empresas:
0,00850 ktep/afio

e (C034 Reduccion de emisiones final de GEI: 51,39 tCOz/afo.

20.CALCULO DE LA AYUDA SOLICITADA SEGUN COSTE ELEGIBLE

La ayuda solicitada serl] el resultado de la aplicaciéon sobre el coste elegible del correspondiente
porcentaje de cofinanciacién de los fondos FEDER en cada comunidad auténoma, segun se indica en
el Articulo 3 de las Bases Reguladoras.

Tasa de
Coste elegible (€) cofinanciacion Ayuda solicitada (€)
(%)

Comunidad /

Ciudad Autbnoma

Galicia 109.901,80 € 80% 87.921,44 €




21. PRESUPUESTO DE EJECUCION.

A continuacion, se relaciona el resumen de presupuesto:

RESUMEN DE PRESUPUESTO
CAPITULO RESUMEN IMPORTE
1 Instalacion eléctrica 72.059,51 €
2 Gestion de Residuos 1.098,05 €
3 Seguridad y salud 686,28 €
PRESUPUESTO EJECUCION MATERIAL 73.843,84 €
GASTOS GENERALES 130 9.599,70 €
BENEFICIO INDUSTRIAL 60 4.430,63 €
PRESUPUESTO EJECUCION POR CONTRATA 87.874,17 €
GASTOS INGENIERIA 2.953,76 €
PRESUPUESTO SIN IVA 90.827,93 €
IVA 210 19.073,87 €
TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL 109.901,80 €

El presupuesto de Ejecucién Material es de Setenta y tres mil ochocientos cuarenta y

tres euros con ochenta y cuatro céntimos. (73.843,84€).

El presupuesto del proyecto con Impuesto Incluidos es Ciento nueve mil novecientos un
euro con ochenta céntimos. (109.901,80€).

En As Neves, a 07 de agosto de 2019.

El Ingeniero

Firmado
digitalmente por
SEQUEIROS
PEREIRA
JORGE -
34970775B

Jorge Sequeiros Pereira
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ANEXO I.

CUMPLIMIENTO DEL REGLAMENTO DE EFICIENCIA ENERGETICA EN
INSTALACIONES DE ILUMINACION EXTERIOR

CONSIDERACIONES PREVIAS

El presente Reglamento y de aplicacion entre otras, las nuevas instalaciones de iluminacion exterior
de mis de 1 KW de potencia instalada de las referidas de importancia y de sus ampliaciones,
entendiendo por modificacién de importancia as siguientes:

0 Aquella que afecte a ms do 50 [ da potencia instalada
0 Aquella que afecta a mis del 50 J de las luminarias instaladas.

A efectos de aplicacion del presente Reglamento, se consideran los siguientes tipos de iluminacion:
00 Viaria, tanto funcional como ambiental.

0 Especifica.

00 Ornamental.

0 De vigilancia y seguridad nocturna.

[0 Selales y anuncios luminosos.

0 Festiva y navide[a.

La iluminacidn viaria funcional y aquella requerida de moderada velocidad (velocidad del trifico entre
30 e 60 km/ h) entre las que se encuentran autopistas, autovias, carretera vias urbanas. Para la
situacién del proyecto que nos ocupa se precisar(]realizar un cambio de luminarias que afecta a m(’s
del 50 [1 de las instaladas actualmente.
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EFICIENCIA ENERGETICA DE UNA INSTALACION
l.1. EFICIENCIA ENERGETICA DE UNA INSTALACION

La eficiencia energética duna instalacion de iluminacion exterior se define como la relacion superficie
iluminada por la iluminancia media en servicio de la instalacion entre la potencia activa total instalada.

Sendo:
S-E m:-lux.
8 m
: W |

€: eficiencia energética de la instalacion de alumbrado exterior (m

P: potencia activa total instalada (I mparas y equipos auxiliares) (W)

S: superficie iluminada (m2

Em: iluminancia media de servicio de la instalacion, considerando el mantenimiento previsto (lux)(]

LA EFICIENCIA ENERGLTICA SE PUEDE DETERMINAR MEDIANTE LA UTILIZACION DE LOS
eL: eficiencia de las ILmparas de equipos auxiliares (lum/W[ m2|ux/[J)

fm: factor de mantenimiento de la instalacion (en valores por unidades)

fu: factor de utilizacién de la instalacion (en valores por unidades)

.
. S m“ - lux
E=8F. . L% |

Donde:

0 Eficiencia de la I'mpara de equipos auxiliares (L) Y la relacién entre flujo luminoso emitido por una
ICmpara u la potencia total consumida por la Il mpara m('s su equipo auxiliar.

00 Factor de mantenimiento (fm): Es la relacion entre los valores de iluminancia que se pretende
mantener a lo largo de la vida de la instalacién de alumbrado y de los valores iniciales.

0 Factor de utilizacion (fu): Y la relacidn entre el flujo Gtil procedente de las luminarias que llega a la
calzada o la superficie a iluminar y el flujo emitido por las I'mparas.

O factor de utilizacion de la instalacion es funcién del tipo de ICmpara, de la distribucién de la
intensidad luminosa y rendimiento de las luminarias, asi como de la geometria de la instalacién, tanto
en las caracteristicas dimensionales de la superficie para iluminar (longitud y anchura), como la
disposicion de las luminarias en la instalacién de entre puntos de luz). Para mejorar la eficiencia
energética de una instalacion de iluminacion se puede actuar incrementando el valor de cualquier de
los tres factores anteriores, de forma que la instalacion m(s eficiente ser(] aquella en la que el
producto de los tres factores (eficiencia das ILmparas y equipos auxiliares y factores de manteamiento
y utilizacién de la instalacién-sea m[ximo.

II. REQUISITOS MINIMOS DE EFICIENCIA ENERGIITICOS

I1.1. INSTALACIONES DE ALUMEBRADO VIAL FUNCIONAL

Se definen como tales las instalaciones de la Instruccién Técnica Complementaria ITC-EA-02 como
situaciones del proyecto A y B. Las instalaciones de iluminacién viaria funcional, con independencia
del tipo de I'mpara, pavimento de las caracteristicas o la geometria de la instalacién, deberCn cumplir
los requisitos minimos de eficiencia energética que se fijan en la Tabla 1.
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Tabla 1 - Requisitos minimos de eficiencia energética
en instalaciones de alumbrado vial funcional

lluminancia media en servicio | EFICIENCIA ENER,G_ET'CA MINIMA
En(lux) =
230 22
25 20
20 175
15 15
10 12
<75 9,5
Nota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos entre los
valores indicados en la tabla, la eficencia energética de referencia se
obtendran por interpolacion lineal

I1.2. INSTALACIONES DE ALUMEBRADO VIAL AMBIENTAL

Alumbrado viario ambiental es el que se ejecuta generalmente sobre soportes de media altura (7.0-
7.5 m) en [reas urbanas para a iluminacién de vias peatonales, comerciales, aceras, parques Yy
jardines, centros histéricos, vias de velocidad limitada, etc. considerados en la Instruccién Técnica
Complementaria ITC-EA-02 como situaciones de proyecto C, D e.

Las instalaciones de iluminacion viaria ambiental, con independencia del tipo de I'mpara y de las
caracteristicas o geometria de la instalacion -dimensiones de la superficie para iluminar (longitud y
anchura), asi como disposicion de las luminarias (tipo de implantacién, altura y separacion entre
puntos de luz), debern cumplir de los requisitos minimo de eficiencia energética que se fijan en la

tabla 2.

Tabla 2 - Requisitos minimos de eficiencia energética
en instalaciones de alumbrado vial ambiental.

EFICIENCIA ENERGETICA
lluminancia media en servicio MINIMA
Em(lux) l— '|
W |
220 9
15 75
10 6
75 5
<5 35
Nota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos
entre los valores indicados en la tabla, la eficiencia energética de
referencia se obtendran por interpolacion lineal




OTRAS INSTALACIONES DE ALUMBRADO

En la iluminacién especifica, la iluminacién ornamental, la iluminacién para vigilancia y seguridad
nocturna, y de selales y anuncios luminosos, se tendrl]en cuenta los siguientes aspectos.

1. Se iluminarJ unicamente la superficie que se quiere dotar de iluminacion.

2. Se instalarJICmparas de elevada eficacia luminosa compatibles con los requisitos crom(ticos de la
instalacion y con valores non inferiores a los establecidos en el capitulo 1 de la ITC-EA-04.

3. Se utilizar[n luminarias y proyectores de rendimiento luminoso elevado segun de la ITC-EA-04.

4. El equipo auxiliar ser’] de perdidas minimas, di’hdose cumplimiento a los valores de potencia
mXima del conjunto ICmpara y equipo aukxiliar, fijados en la ITC-EA-04.

5. El factor de la utilizacién de la instalacion ser(Jel ms elevado posible, segundo a ITC-EA-04.

6. El factor de mantenimiento de la instalacién serCJo mayor alcanzable, segun a ITC-EA-06.

I1.4. INSTALACIONES DE ALUMBRADO FESTIVO Y NAVIDE[O.
La potencia asignada de las |[Cmparas incandescentes utilizadas serlJ igual o inferior a 15 W, y la
potencia m( xima instalada por unidades de superficie (W/ m2) ser(]a indicada en la ITC-EA-02.

ll. CALIFICACION ENERGLTICA DE LAS INSTALACIONES.

Las instalaciones de iluminacion exterior, excepto las de iluminacion de selales y anuncios luminosos
e iluminacion festiva y navide(a, se cualificar(] en funcién de su indice de eficiencia energética.

El indice de eficiencia energética (l€) de eficiencia energética de referencia (¢ R) en funcion del nivel
de iluminancia media en servicio proyectada, que se indica en la tabla 3.

Tabla 3 - Valores de eficiencia energética de referencia

; : Alumbrado vial ambiental y
Alumbrado vial funcional § 3
otras instalaciones de alumbrado
lluminancia media | Eficiencia erergetica e . Eficencia energética de
; de referencia lluminancia media en referencia
€N Servico i
R servicio proyectada €
onedada {m? - dux) E 'lqu] (nf - hex)
En (lux) =~ n A ==
=30 32 - -
25 29 - -
20 26 =20 13
15 23 15 1
10 18 10 9
S795 14 7.9 7
- - =5 5
Nota - Para valores de iluminancia media proyectada comprendidos entre los valores indicados en
la tabla. 1a eficiencia energénca de referancia se obtendran por intemolacion lineal

Con objeto de facilitar la interpretacion de la calificacion energética de la instalacién de iluminacién y
en consonancia con lo establecido en otras reglamentaciones, se define una etiqueta que caracteriza
el consumo de energia de la instalacion mediante una escala de siete letras que va desde a letra A
(instalacion m(s eficiente y con menos consumo de energia) a la letra G (instalacion menos eficiente
y con m[s consumo de energia). El indice utilizado para la escala de letras ser(7 el indice de consumo
energético (ICE) que es igual al inverso del indice de eficiencia energética:

1

ICE = —

Ie
La tabla 4 determina os valores definidos por las respectivas letras de consumo energético, en funcion
de los indices de eficiencia energética declarados.
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Tabla 4 - Calificacion energética de una instalacion de alumbrado.

Calificacién Energética indice de consumo indice de Eficiencia
energético Energética

A ICE< 0,91 le>11

B 0391 <ICE<1,09 112le>092
c 1,09<ICE<1.35 09221e>0,74

D 1,35<ICE<1,79 0742 le> 0,56

E 1,79<ICE <263 0562 le> 0,38

F 263 <ICE <5,00 0382 le>0.20
G ICE 25,00 le< 020

Entre a informacion que se deberl] entregar a los usuarios figurar(l la eficiencia energética (g), su
calificacion mediante el indice de eficiencia energética (I¢), medido, la etiqueta que mide el consumo
de la instalacién, de acuerdo al modelo que se indica a continuacion

CalificacionEnergéticade las
Instalaciones de Alumbrado

Mzs eficiente

Menoseficiente

Instalacion: Sector

Localidad / Calle:

Horario de funcionamiento:

Consumo da energia anual (kWh/afio):
Emisionas de CO2 anual (k2CO2/2fia):
indice de efidendz energétca (lg):
Huminancia media en servido Ea (lux)
Uniformidad (%)

En consonancia con lo preceptuado en los articulos 9,10 e 11 del reglamento, la documentacién en la
que se incluir] la eficiencia energética y su calificacion, incluida la a etiqueta que mide el consumo
energético de la instalacion se entregar(ial titular de la instalacion.

IV. RESULTADOS OBTENIDOS PARA LA INSTALACION PROYECTADA.

IV.1. EFICIENCIA ENERGITICA

La superficie iluminada a considerar (S) ser(1la definida por la dimensién de la seccidn transversal, y
longitudinalmente por una dimension representativa de la implantacion de los puntos proyectados.

La iluminancia media (Em) ser(Jla obtenida con el cllculo de la superficie anteriormente citada (S).

La potencia (P) serl] la correspondiente a todas las luminarias comprendidas en la superficie de
cllculo, teniendo en conta que la potencia de las luminarias que delimitan a superficie (S)
transversalmente se contabilizar(] solo el 50 1. En el caso de [reas de estudio irregulares se
considerar(n el total de la potencia de los puntos de luz que dispongan sobre las citadas [reas.

DATOS DE PARTIDA

Potencia  Superficie

Clasificacion lluminacion

vial instalada iluminada media [lu]
I\

€020 ME5 1.134 3960 571
€023 MES5 2.192 6615 6,52
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Potencia  Superficie

Cuadro CIaS|f[caC|on instalada  iluminada IIummamon
vial W] m?] media [lux]
€036 ME5 842 3744 6,15
€038 ME5 810 4500 571
C041 ME5 1.490 5658 571
C042 ME5 1.588 5880 571

Resultados

W

8=S-Em [mz-lux]

Clasificacion
vial
€020 ME5 19,94
€023 MES5 19,68
C036 MES5 27,35
€038 ME5 31,72
€041 ME5 21,68
C042 ME5 21,14

A la vista de los resultados obtenidos podemos concluir que tanto la iluminacion proyectada para el
viario tipo 1 como para o viario tipo 2, cumple con los requisitos minimos de eficiencia energética para
instalaciones de iluminacion viaria funcional.

IV.2. INDICE DE EFICIENCIA ENERGLTICA

El indice de eficiencia energética (l¢) se define como el cociente entre a eficiencia energética de la
instalacion (Q) y el valor de eficiencia energética de referencia (¢ R).

IV.3. INDICE DE CONSUMO ENERGLTICO
ndice utilizado con objeto de facilitar la interpretacién de la cualificacion energética de la instalacion
de iluminacion ICE.

1

ICE = —

Ie

Cuadro le

c025 1,42
€028 1,41
€029 1,95
€030 2,27
€031 1,55
c032 1,51
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IV.4. ETIQUETAS DE EFICIENCIA ENERGLITICA

<

as
eficiente

(@)

Menos eficiente

Instalacion: Alumbrado Exterior
Localidad: CO020
Horario de funcionamiento: Segun, R.eIOJ
Astronomico.
Consumo de energia anual
[kWh/ano]: 3266
Emisiones de CO; anual
[kgCO2/ano]: 1701
indice de eficiencia energética (le): 1,42
Iluml.nanC|a media en servicio Em 571
[lux]:

Uniformidad (%) 53%
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Mas
eficiente

Menos eficiente

Instalacion: Alumbrado Exterior
Localidad: C023
Horario de funcionamiento: Seguq Rgloj
Astronomico.
Consumo de energia anual
[kWh/ano]: 6314
Emisiones de CO; anual
[kgCO2/ano]: 3289
indice de eficiencia energética (l¢): 1,41
Iluml'nanC|a media en servicio Em 6.52
[lux]:

Uniformidad (%) 63%

Ne2
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Mas
eficiente

I@@!
(A

Menos eficiente

Instalacion:
Localidad:

Horario de funcionamiento:

Consumo de energia anual
[KWh/ano]:

Emisiones de CO; anual
[kgCO2/ano]:

indice de eficiencia energética (l¢):
lluminancia media en servicio En,
[lux]:

Uniformidad (%)

Alumbrado Exterior

C036
Segun Reloj
Astronémico.

2426
1263
1,95

6,15
44%

Ne2
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Mas
eficiente

I@ﬁl
()

Menos eficiente

Instalacion:
Localidad:

Horario de funcionamiento:

Consumo de energia anual
[kWh/ano]:

Emisiones de CO; anual
[kgCO2/ano]:

indice de eficiencia energética (le):
lluminancia media en servicio En,
[lux]:

Uniformidad (%)

Alumbrado Exterior

C038
Segun Reloj
Astrondémico.

2333
1215
2,27
571
53%

Ne2
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Mas
eficiente

I@@!
(A

Menos eficiente

Instalacion:
Localidad:

Horario de funcionamiento:

Consumo de energia anual
[kWh/ano]:

Emisiones de CO; anual
[kgCO2/ano]:

indice de eficiencia energética (le):
lluminancia media en servicio En,
[lux]:

Uniformidad (%)

Alumbrado Exterior
Cco041

Segun Reloj
Astrondémico.

4292

2236
1,55
571
53%

Ne2
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Mas
eficiente

I@@!
(A

Menos eficiente

Instalacion:
Localidad:

Horario de funcionamiento:

Consumo de energia anual
[kWh/ano]:

Emisiones de CO; anual
[kgCO2/ano]:

indice de eficiencia energética (le):
lluminancia media en servicio En,
[lux]:

Uniformidad (%)

Alumbrado Exterior

co42
Segun Reloj
Astronémico.

4572
2382
151
571
53%

Ne2



INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA EA-02
NIVELES DE ILUMINACION

|. GENERALIDADES

Se entiende por nivel de iluminacién el conjunto de requisitos luminotécnicos o fotométricos
(luminancia, ilumina uniformidad, deslumbramiento, relacion de contorno, etc.) cubiertos por la
presente instruccion. En iluminacion viaria, se conoce también como clase de iluminacion.

Los niveles mlximos de luminancia o de iluminancia media de las instalaciones de iluminacién de
escritas a continuaciéon non podrCn superar en mis de un 200 os niveles medios de referencia
establecidos en el presente ITC. Estos niveles medios de referencia estCn basados en las normas de
la serie UNE-EN 13201” iluminacion de carreteras”, y no tendrn la consideracion de valores minimos
obligatorios, pues quedan fuera de los objetivos de este Reglamento

Deber(] garantizarse asi mismo el valor de la uniformidad minima, mientras que el resto de los
requisitos fotométricos, por ejemplo, valor minimo de iluminancia en un punto, deslumbramiento e
iluminacién de alrededores, descritos para cada clase de iluminacién, son valores de referencia, pero
no exigidos, que debern considerarse para los distintos tipos de instalaciones. Los requisitos
fotométricos anteriores no ser(n aplicables a aquellas instalaciones o parte de las mismas en las que
se justifique debidamente a excepcionalidad y sea aprobada la por el 6rgano competente de la
Administraciéon Publica.

Il. ALUMBRADO VIAL

El nivel de iluminacion requerido por una via depende de multiples factores como son el tipo de via, a
complejidad de su trazado, a intensidad y sistema de control de tr(fico y la separacién entre carriles
destinados a distintos tipos de usuarios. En funcidon de estos criterios, as vias de circulacion se
clasifican en varias grupos o situaciones de proyecto, asignindose a cada uno de ellos unos
requisitos fotométricos especificos que tienen en cuenta las necesidades visualizadas los usuarios,
asi como aspectos medio ambientales de las vias.

[1.1. CLASIFICACION DE LAS VIAS E SELECCION DE LAS CLASES DE ALUMBRADO.

11.1.1. SEGIN LA VELOCIDAD DE CIRCULACION

Se trata de criterio principal para la clasificacion de las vias. Atendiendo a esto esteremos:
Tabla 1 - Clasificacion de las vias

e ) . Velocidad del trafico rodado
Clasificacion Tipo de via
(km/h)
A de alta velocidad v>60
B de moderada velocidad 30<v<60
C carriles bici -
D de baja velocidad 5<v=30
E vias peatonales v<5

A clasificacion de las vias objeto de estudio serl:

11.1.2. SUBGRUPOS

Mediante otros criterios, tales como el tipo de via y la intensidad media de trfico diario (IMD), se
establecen subgrupos dentro de la clasificacidn anterior. En las tablas siguientes se definen las clases
de iluminacién para las diferentes situaciones de proyecto correspondientes la clasificacion de vias
anteriores.
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CLASES DE ALUMBRADO PARA VIAS TIPO A

Situaciones de Tipos de vias Clase de
proyecto Alumbrado”
e Camreteras de calzadas separadas con cruces a distinto
nivel y accesos controlados (autopistas y autovias).
Intensidad de trafico
Alta (IMD) =25.000 ME1
Media (IMD) = 15. 000y<25000 ME2
A1 Bajz (IMD) < 15.000... N ME3a
e Carreteras de calzada unica con doble sentido de
circulacién y accesos limitados (vias rapidas).
Intensidad de trafico
Alta (IMD) >15.000... ME?
Media y baja (IMD) < 15.000.. 5 ME2
« Carreteras interurbanas sin separacion de aceras o camles
bici.
A2 « Carreteras locales en zonas rurales sin via de servicio.
Intensicad de fréfico
IMD >7.000.... ME1 / ME2
IMD < 7.000.... ME3a/ME4a
 Vias colectoras y rondas de circunvalacion.
« Careteras interurbanas con accesos na restringidos.
« Vias urbanas de trafico importante, rapidas radiales y de
distribucion urbana a distritos.
« Vias principales de la ciudad y travesia de poblaciones.
A3 Intensidad de trafico y complejidad del trazado de la
carretera.
IMD = 25.000... ME1
IMD > 15.000 y < 25.000 . ME2
IMD >7.000 y < 15.000...... ME3b
IMD < 7.000 ME4a/ME4b
 Paratodas las situaciones de proyecin (A1, AZ y A3), cuando las onas proximas sean claras (fondos daros), 10das
las vias de tréfico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrade inmediata superior.

CLASES DE ALUMBRADO PARA VIAS TIPO B

Situaciones > . Clase de
de proyecto Tiposusvise Alumbradol)
» Vias urbanas secundarias de conexion a urbanas de trafico
importante.
« Vias distribuidoras locales y accesos a zonas residenciales y
B1 fincas.
Intensidad de frafico
IMD >7.000..... ol ME2/ME3c
IMD < 7.000..... .| ME4o/MES | ME6
* Camreteras locales en areas rurales.
Intensidad ce ftrafico y complejidad del trezaco de la
B2 carretera. ME2 /MESb
IMD =7.000..... ME4b / MES
IMD <7.000.....
“ Para todas las situaciones de proyecto B1 y B2, cuando las zonas proximas sean claras [fondos claros), todas las
vias de tréfico verén incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrado inmediata superior.

CLASES DE ALUMBRADO PARA VIAS TIPOC Y D

Ne2



Situaciones de Tipos de vias Clase de
proyecto Alumbrado®
» Carriles bici independientes a lo largo de la calzada, entre
ciudades en area abierta y de union en zonas urbanas
C1 Flujo de trafico de ciclistas
Alto............ ettt sen e S1/52
Normal ........ SO S3/54
« Areas de aparcamiento en autopistas y autovias.
s Aparcamientos en general.
D1- D2 * Estaciones de autobuses.
Flujo de tréfico de peatones
AR e CE1A[CE2
Mormal ........ e ———— CE3/CE4
» Calles residenciales suburbanas con aceras para peatones a
lo largo de la calzada
D3- D4 » Zonas de velocidad muy limitada
Flujo de tréfico de peatones y ciclistas
BUED .o oo sseesesss e s ess s s s st s eee et nre e et enee CE2/81/82
NOPIE] e e S3/34
" Para todas las situaciones de alumbrado C1-D1-D2-D3 y D4, cuando las zonas praximas sean claras (fondos claros),
todas las vias de trafico veran incrementadas sus exigencias a las de la clase de alumbrado inmediata superior.

CLASES DE ALUMBRADO PARA LAS VIAS TIPO E

Situaciones de T Clase de
proyecto ipos;ge.vias Alumbrado

e Espacios peatonales de conexion, calles peatonales, y
aceras a lo largo de la calzada.

* Paradas de autobus con zonas de espera

E1 o Areas comerciales peatonales.

Flujo de tréfico ce peatones

| CE1A/CE2/ 81
S2/83/84
» Zonas comerciales con acceso restringido y uso prioritario
de peatones.
E2 Flujo de trafico de peatones
L e S PR e U e SR 2o CE1A/CE2/S1
Normal ... S2/83/34

“'Para todas las situaciones de alumbrado E1 y E2, cuando las zonas proximas sean daras (fondos claros), todas las
vias de trafico veran incrementadas sus exigencias a s de la clase de alumbrade inmediata superior.

Atendiendo a la clasificacion segun las tablas enunciados con anterioridad en funcién de las
situaciones de proyecto, tomaremos las consideraciones de las siguientes clases de iluminacién para
las vias objetivo de estudio:

CUADROS SITUSECION TIPO DE VIA / INTENSIDE LA CLASE DE
PROYECTO TRAFICO ALUMBRADO

C020 B2 Calzada la / IMD [17.000 ME5
vehiculos

C023 B2 Calzada la / IMD J7.000 ME5
vehiculos

C036 B2 Calzada la / IMD [17.000 ME5
vehiculos

C038 B2 Calzada la / IMD J7.000 ME5
vehiculos

C041 B2 Calzada la / IMD [17.000 ME5
vehiculos

C042 B2 Calzada la / IMD [17.000 ME5
vehiculos




11.2. NIVELES DE ILUMINACION DE LOS VIALES

En las tablas adjuntas se reflejen los requisitos fotométricos aplicables las vias correspondientes las
diferentes clases de iluminacion.

SERIES ME DE CLASE DE ALUMBRADO PARA VIALES SECOS TIPOAY B

Luminancia de la superficie de la calzada en Deslumbramiento | lluminacion de
Clase de condiciones secas Perturbador alrededores
Alumbrado Uniformidad | Uniformidad Incremento Relacion
Luminancia # Media Global Longitudinal Umbral Entorno
Lan (cdim3)1 Uo 1} T (%)@ SR
[minima] [minima] [maximo] [minima]
ME1 2,00 0,40 0,70 10 0,50
ME2 1,50 0,40 0.70 10 0,50
ME3a 1,00 0,40 0,70 15 0,50
ME3b 1,00 0,40 0,60 15 0,50
ME3c 1,00 0,40 0,50 15 0,50
ME4a 0,75 0,40 0,60 15 0,50
ME4b 0,75 0,40 0,50 15 0,50
MES5 0,50 0,35 040 15 0,50
MEB 0,30 0,35 040 15 Sin requisitos
" | ag niveles de la tabla son valores minimos en servicio con tenimiento de Ia ii lacién de alumbrado, a excepcién de
(Tl), que son valores maximos iniciales. A fin de mantener dichos niveles de servicio, debe considerarse un factor de
manfenimiento (fy) elevado que dependerd de la idmpara adoptada, del fipo de I i3, grado de co inacion del aire y
modalidad de mantenimiento preventivo.
@ Cuando se utilicen fuentes de luz de baja luminancia {ldmparas flucrescentes y de vapor de sodio a baja presidn), puede
permitirse un aumento de 5% del incremento umbvral (TI).
¥ La relacién entomo SR debe aplicarse en aquellas vias de trifico rodado donde no existan ofras dreas configuas a [a
calzada que tengan sus propios requisitos. La anchura de las bandas adyacentes para la relacién enforno SR sers igual como
minimo a Ia de un carril de frafico, recomendandose a ser posible 5 m de anchura.
“ | os valores de luminancia dados pueden convertirse en valores de iluminancia, multiplicando los primeros por el coeficiente
R (segin C.I.E.) del pavimento utilizado, tomando un valor de 15 cuando éste no se conozca.

Atendiendo a los enunciados en las tablas anteriores:

VIALES CLASES DE | Luminancia | Uniformidad | Uniformidad | Incremento Relacion
ALUMBRADO | Media (Lm) | Global (Uo) | Longitudianal | Umbral (TI) | entorno
(Cd/m2) (Ui) (1) (SR)
VIAL TIPO MES5 0,50 0,35 0,4 0,15 0,5

INOTA: RD 1890/2008 en la Instruccion Técnica Complementaria EA-02, en su punto 1
Generalidades indica:

)

" Los niveles maximos de iluminancia o de iluminancia media de las instalaciones de alumbrado
descritas a continuacion no podran supera en mas de 20% los niveles medios de referencias
establecidos en la presente ITC. Estos niveles medios de referencia estan basados en las normas de
la serie UNE-EN 13201 "iluminacién de carreteras"”, y no tendran la consideracién de valores minimos
obligatorios, pues quedan fuera de los objetivos de este Reglamento”.

"Es de sefialar que los niveles de luminancia e iluminancia medias consignados en al ITC EA-02 son
valores de referencia, ...

(..)




INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA EA-03.
RESPLANDOR LUMINOSO NOCTURNO Y LUZ INTRUSA O MOLESTA

|. RESPLANDOR LUMINOSO NOCTURNO

El resplandor luminoso nocturno o contaminacién luminica y la luminosidad producida en el cielo
nocturno por la difusion y reflexion de la luz los gases, aerosois en particulas en suspension en la
atmosfera, procedente, entre otros origenes, de instalaciones de iluminacion exterior, bien por emision
directa cara el cielo o reflejada por las superficies iluminadas.

En la Tabla 1 se clasifican las diferentes zonas en funcién de su protecciéon contra la contaminacién
luminosa, segun el tipo de actividad a desarrollar en cada la una de las zonas.

CLASIFICACION

DE ZONAS DESCRIPCION

AREAS CON ENTORNOS O PAISAJES OSCUROS:

Observatorios astronomicos de categoria intemacional, pargues nacionales,
E1 : ‘ . d
espacios de interés natural, areas de proteccion especial (red natura, zonas de
proteccion de aves, efc.), donde las carreteras estan sin luminar.

AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD BAJA:

E2 Zonas periurbanas o extrarradios de las ciudadas, suelos no urbanizables, areas
rurales y sectores generalmente situades fuera de las éreas residenciales utbanas

0 industriales, donde las carreteras estan iluminadas.

AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD MEDIA:
E3 Zonas urbanas residenciales, donde las calzadas (vias de trafico rodado y aceras)
estan iluminadas.

AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD ALTA:
E4 Centros urbanos, zonas residanciales, sectores comerciales y de ocio, con alevada
actividad durante la franja horaria nocturna.

Clasificacion de la zona de aplicacion: E2-AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD BAJA
E3 AREAS DE BRILLO O LUMINOSIDAD MEDIA

II. LIMITACIONES DE LAS EMISIONES LUMINOSAS.

Se limitar[n las emisiones luminosas hacia el cielo en las instalaciones de iluminacion exterior, con
excepcion de las de iluminacion festivo y navidelo.

La luminosidad de cielo producida por las instalaciones de iluminacién exterior depende del flujo
hemisférico superior instalado y es directamente proporcional a la superficie iluminada y a su nivel de
iluminancia, e inversamente proporcional a los factores de utilizacion y mantenimiento de la
instalacion.

El flujo hemisférico superior instalado FHSinst 0 emision directo de las luminarias para implantar en
cada zona E1, E2, E3 y E4, no superar(llos limites establecidos en la tabla adjunta:

CLASIFICACION DE | FLUJO HEMISFERICO SUPERIOR NSTALADO
ZONAS FHS st
E1 < 1%
E2 < 5%
E3 <15%
E4 < 25%




LUMINARIAS PROXECTADAS:
O Luminaria: VIARIA 1-2

00 FHSinst: (110

[0 Zona: E2-E3

CUMPLEN CON LOS LIMITES ESTABLECIDOS DE FLUJO HEMISFERICO SUPERIOR
INSTALADO.

l1l. LIMITACION DE LA LUZ INTRUSA OU MOLESTA

Con objeto de minimizar los efectos de la luz intrusa o molesta procedente de instalaciones de
iluminacién exterior, sobre residentes y sobre los ciudadanos en general, las instalaciones de
iluminacién exterior, con excepcién de la iluminacién festiva y navidel(a, se diselar[n para que
cumplan los valores mLximos establecidos en la tabla 3 de los siguientes par_metros:

(1) lluminancia vertical (EV) en ventanas()

(2) Luminancia (L) de las luminarias medida como Intensidad luminosa (lI) emitida por cada la
luminaria en la direccion potencial de la molestial]

(3) Luminancia media (Lm) de las superficies de los paramentos de los edificios que como
consecuencia de una iluminacion excesiva pueda producir molestias(

(4) Luminancia mxima (Lmax) de selales y anuncios luminosos(]

(5) Incremento umbral de contraste (TI) que expresa la limitacion del deslumbramiento perturbador o
incapacitivo en las vias de trLfico rodado producido por instalaciones de alumbrado distintas de las de
viales. Dicho incremento constituye la medida por la que se cuantifica la pérdida de visiébn causada
por dicho deslumbramiento. El Tl producido por el alumbrado vial est(limitado por la ITC-EA-02

En funcion de la clasificacion de zonas (E1, E2, E3 e E4) a luz molesta procedente de las
instalaciones de iluminacion exterior, se limitar(]los valores indicados en la tabla que se reproduce a
continuacion:

Valores méximos
Parametros Dbsemlorics Zonas Centros ubanos
[uminotécnicos astronomicos y periurbanas y Zonss urbanas y areas
parques naturales | 4rgas rurales residanciales comerciales
Ef E2 E3 E4
Ilum|nar:2|3verhcal 2lux 5 lux 10 lux 25 lux
Intensidad luminosa
e";"‘da par la 2,500 cd 7.500 cd 10.000 cd 25.000 4
umnarias
[0}
Luminancia media
de |as fachadas 5 cdim? 5 cdim? 10 came 25 cdmz
{Lx)
Luminancia maxima
de las fachadas 10 cd/m? 10 cd/m? 60 cdim? 150 cd/im?
(L)
Luminancia maxima
de sefiales y - . P o
P S e 50 cd'm 400 cd/m 800 cd'm 1.000 cd/m
(L)
Clase de Alumbrado
'Qfﬁeymlﬂ dest Sin luminacién MES ME3 / ME4 ME1/ME2
W [9'1‘:9”"3 O T=15% TI=15% TI=15% TI=15%
para adaplacidn a | para adaplacibn a | para adaplacion a | para adaplacidn a
L=01cdime L=1cdm? L= 2 od/m? L=5cdmz

La instalacién proyectada cumple con los valores indicados en la tabla anterior.




INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA EA-04
COMPONENTES DE LAS INSTALACIONES

l. GENERALIDADES

En lo referente a los métodos de medida y presentacion de las caracteristicas fotométricas de
ICmparas y luminarias, se seguir(]lo establecido en las normas relevantes de la serie UNE-EN-13032
“Luz e iluminacion. Medicién y presentacion de datos fotométricos de Il mparas y luminarias”.

El flujo hemisférico superior instalado (FHSinsT), rendimiento de la luminaria (n), factor de utilizacion
proteccion IP, eficacia de la ILmpara y dem(s caracteristicas relevantes para cada tipo de luminaria,
ICmpara o equipos auxiliares, deber[n ser garantizado por lo fabricante, mediante una declaracion
expresa o certificacion de un laboratorio acreditado.

A fin de garantizar que los parCmetros de dise[o de las instalaciones se ajustan a los valores
nominales previstos, los equipos auxiliares que se incorporen en las instalaciones de iluminacion
deberln cumplir a las condiciones de funcionamiento establecidas en las normas UNE-EN de
prescripciones de funcionamiento siguientes:

a) UNE-EN 60921 - Balastos para Il mparas fluorescentes.
b) UNE-EN 60923 - Balastos para I mparas de descarga, excluidas las fluorescentes.
c) UNE-EN 60929 - Balastos electronicos alimentado.

Il LAMPARAS
Con excepcion de la iluminacién Navidela y festiva, las IImparas utilizadas en instalaciones de
iluminacién exterior tendr'n una eficacia luminosa superior a:

a) 40 lum/W, para alumbrados de vigilancia y
b) 65 lum/W, para alumbrados vial, especifico y ornamental

. LUMINARIAS

Las luminarias incluyendo los proyectores, que se instalen en las instalaciones de iluminacién excepto
las de iluminacién festiva y navide o, deber’n cumplir con los requisitos de la tabla adjunta respecto
de los valores de rendimiento de la luminaria (n) y factor de utilizacién (fu).

En lo referente al factor de mantenimiento (fm) y al flujo hemisférico superior instalado (FHSinst),
cumplen las ITC-EA-06 y la ITC-EA-03, respectivamente.

Adem(s, las luminarias deber(n elegirse de forma que se cumplan los valores de eficiencia
energética minima, para instalaciones de iluminacion viaria y el resto de los requisitos para otras
instalaciones, segun lo establecido en la ITC-EA-01.

PARAMETROS ALUMBRADO VIAL RESTO ALUMBRADOS (1)
Funcional Ambiental Proyectores Luminarias
Rendimiento 2 65% 255% 255% =260%
Faclor de @) 2 025 >0.30
utilizacion
(1) A excepcion de alumbrado festivo y navidedio
(2) Alcanzaran los valores que permitan cumplir los requisitos minimos de eficiencia energélica
establecides en las tablas 1 y 2 de la ITC-EA-01




IV. EQUIPOS AUXILIARES
La potencia eléctrica mxima consumida la por el conjunto de equipo auxiliar y I_mpara de descarga,
no superarlllos valores de la siguiente tabla.

POTENCIA NOMINAL POTENCIA TOTAL DEL CONJUNTO (W)
DE LAMPARA (W) SAP HM SBP VM
18 = = 3 =
35 = = a2 =
50 62 = = 80
55 = = 85 =
70 & 84 = =
80 - = = 7
%0 = = 112 =
100 116 116 - -
125 - .- - 139
135 -~ - 163 -
150 171 171 - -
180 - - 215 -
250 277 270 (2,15A) 277 (3A) - 270
400 435 425 (3,5A) 435 (4.6A) - 425

V. SISTEMAS DE ACCIONAMIENTO

Los sistemas de accionamiento deberCn garantizar que las instalaciones de iluminacién exterior se
enciendan y apaguen con precision a las horas previstas cuando la luminosidad ambiente lo requiera,
al objeto de aforrar energia.

El accionamiento de las instalaciones de iluminacion exterior podrl llevar a cabo mediante diversos
dispositivos, por ejemplo, fotocélulas, relojes astronémicos y sistemas de acceso centralizado.

Toda instalacién de iluminacion exterior con una potencia de |_mparas y equipos auxiliares superiores
a 5 kW deber(l incorporar un sistema de accionamiento por reloj astrondmico o sistema de acceso
centralizado, mientras que en aquellas con una potencia en IEmparas y equipos auxiliares inferior o
igual a 5 kW también se podr(Jincorporar un sistema de accionamiento mediante fotocélula.

NORMAS DE APLICACION PARA LOS SISTEMAS DE ACCIONAMIENTO:
. Interruptor Astronémico UNE-EN 60707-2-7
. Interruptor Crepuscular (célula fotoeléctrica) (si P[5 kW): UNE-EN 60669-2-1

VI. SISTEMAS DE REGULACION DEL NIVEL LUMINOSO.

Con la finalidad de ahorrar energia, disminuir el resplandor luminoso nocturno y limitar la luz molesta,
a ciertas horas de la noche, se deberll reducir el nivel de iluminacién en las instalaciones de
iluminacién vial, iluminacion ornamental e iluminacién de selales y anuncios luminosos, con potencia
instalada la superior a 5 kW salvo que, por razones de seguridad, a justificar en el proyecto, en los
resultados recomendable efectuar variaciones temporales la reduccion de iluminacion.

Cuando se reduzca el nivel de iluminacién, es decir, se varie la clase de iluminacién a una hora
determinada, deber[n mantenerse los criterios de uniformidad de luminancia / iluminancia y
deslumbramiento establecidos en esta Instruccién ITC-EA-02.

Se proyectar(n con dispositivos 0 sistemas para regular el nivel luminoso mediante algun de los
sistemas siguientes:

a) balastos serie de tipo inductivo para doble nivel de potencia

b) reguladores - estabilizadores en cabecera de linea

c) balastos electrénicos de potencia regulable.

Los sistemas de regulacion del nivel luminoso debern permitir la disminucién de flujo emitido hasta
un 5001 del valor en servicio normal, manteniendo la uniformidad de los niveles de iluminacion,
durante las horas con funcionamiento reducido.



SISTEMAS DE ILUMINACION EMPLEADOS EN PROYECTO
LUMINARIAS LED

VII.1. NORMATIVA APLICABLE A LOS LED:

0 UNE- EN 13032-1 e UNE-EN 13032 Medicién y presentacion.

00 UNE-EN 60598-1. Luminarias. Requisitos generales y ensayos.

0 UNE-EN 60598-2-3. Luminarias. Requisitos particulares. Luminarias de alumbrado publico.

00 UNE-EN 60598-2-5. Luminarias. Requisitos particulares. Proyectores.

0 UNE-EN 55015 de 2006. Limites y métodos de medida de las caracteristicas relativas a la
radioeléctrica de los equipos de iluminacion y similares.

[0 UNE-EN 61000-3-2. Compatibilidad electromagnética (CEM). Limites para las emisiones de
corriente armonica.

00 UNE-EN 61000-3-3. Compatibilidad electromagnética (CEM). Limitaciones de las variaciones de la
tension, fluctuaciones de tension y flicker de las redes publicas de suministro de baja tension.

0 UNE-EN 61547. Equipos para alumbrado de uso general. Requisitos de inmunidad CEM.

[0 UNE-EN 61347-2-13. Requisitos particulares para dispositivos de control electrénicos alimentados
en continua y corriente alterna para médulos LED.

[0 UNE-EN 62031. Seguridad de los moédulos LED.

[0 UNE-EN 62384. Requisitos de funcionamiento para dispositivos de control electrénicos alimentados
en corriente continua o corriente alterna para médulos LED.

0 UNE-EN 62471-1. Seguridad fotobiolégica de ILmparas y aparatos que utilizan ICmparas.

0 UNE-EN 62560. Seguridad en ICmparas LED con dispositivo de control incorporado de tensién de
alimentacion (150 V.

0 IEC 62612. Limparas LED para iluminacion general. Requisitos de funcionamiento.

0 IEC 62717. Md6dulos LED para iluminacién general. Requisitos de funcionamiento.

0 IEC 62722. Luminarias LED para iluminacion general. Requisitos de funcionamiento.

VII.2. LUMINARIAS EMPLEADAS EN PROYECTO
VII.2.1. ELECCION

Para a eleccion de las luminarias en la iluminacién viaria funcional se considerar conveniente tener en
par_metros:

« Caracteristicas y eficacia fotométrica

» Optimizacion de factor de utilizacion en funcion de los niveles de iluminacién, las caracteristicas de
la calzada para iluminar y geométricas de la instalacion.

* Flujo hemisférico superior instalado minimo, adoptando luminarias “cut- off’ o “semi cut- off’ que
limite el resplandor luminoso nocturno y la luz intrusa o molesta.

* Prestaciones mecl[hicas y su conservacion en transcurso del tiempo, especialmente en que grado
de hermeticidad de los sistemas 6ptico IP 65 o IP 66, preferiblemente este ultimo.

« Utilizacion de cierre que mantengan el factor de transmisién de luz a lo largo del tiempo,
preferentemente vidrio.

* Resistencia a los choques

+ Estética de la luminaria



INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA EA-05
DOCUMENTACION TECNICA, VERIFICACIONES E INSPECCIONES

DOCUMENTACION TLCNICA

Segun lo previsto en el articulo 10 del reglamento de eficiencia de iluminacién exterior, la
documentacion complementaria de las instalaciones incluye en el [mbito de aplicacion del mismo
contendr(] los cllculos de eficiencia energética y dem(s requisitos establecidos en la presente
instruccion técnica complementaria, en forma de proyecto o memoria técnica de diselb, segun
corresponda.

En este caso al ser requerida la elaboracion de un Proyecto Técnico por las caracteristicas técnicas
que presentan las instalaciones para renovar, se incluirCn las caracteristicas de todos y cada uno de
los componentes de las obras proyectadas, con especial referencia al cumplimiento del reglamento
de eficiencia energética en instalaciones de iluminacion exterior y la mejora de la eficiencia y ahorro
energético. Entre otros, se incluyen:

* Los referentes a los titulares de las instalaciones

» Emplazamiento de las instalaciones

* Uso a lo que se destinan.

* Relacion de luminarias, ICmparas y equipos auxiliares que se prevean instalar y a su potencia.

* Factor de utilizacién (fu) y de mantenimiento (fm) de la instalacion de iluminacion exterior, eficiencia
de las ICmparas y equipos auxiliares a utilizar (¢ L) rendimiento de las luminarias (n), flujo hemisferio
superior instalado (FHSinst), disposicion espacial adoptado para las luminarias y, cuando proceda, la
relacion luminancia / iluminancia (L/E) de la instalacion.

* Régimen de funcionamiento previsto y descripcién de los sistemas de accionamiento y de
regulacion de los niveles luminosos.

* Medidas adoptada para la mejora de la eficiencia y ahorro energético, asi como para la limitacién
del resplandor luminoso nocturno y reduccion de la luz.

+ Calculo de la eficiencia energética de la instalacién (€), para cada una de las soluciones adoptadas.
« Calificacion energética de la instalacién en funcion del indice de eficiencia energética (l€)

La memoria del proyecto se complementar(] con los anexos relativos a los cllculos luminotécnicos
(iluminancia, luminancias con sus uniformidades y deslumbramientos, relacién de contorna), el plan
de manteamiento a llevar a cabo y los correspondientes a las determinaciones los costes de
explotaciéon y mantenimiento.

Il. VERIFICACION E INSPECCION DE LAS INSTALACIONES
II.1. ROGIMEN DE VERIFICACIONES E INSPECCIONES

En virtud de lo estipulado en articulo 13 del reglamento, se comprobar(] el cumplimento de las
disposiciones y requisitos de eficiencia energética establecidos en el reglamento y sus instruccion
técnicas complementarias, mediante verificaciones y inspecciones, que ser(n realizadas,
respectivamente, por instaladores autorizados de acuerdo con Reglamento electrotécnico para baja
tension, aprobado por Real Decreto 842/2002, do 2 de agosto, e por organismos de control,
autorizados para este reglamentario segun lo dispuesto en el Real Decreto 2200/1995, del 28 de
diciembre, por lo que se aprueba el Reglamento infraestructura para la calidad y la seguridad
industrial, que se indican a continuacion:

0 Verificacion inicial, previa a su puesta en servicio: Todas las instalaciones.
0 Inspeccion inicial, previa a su posta en servicio: las instalaciones de mi(s de 5k[J de potencias
instalada.

0 Verificaciones cada 5 alos: las instalaciones de hasta 5k de potencias instalada.
0 Inspecciones cada 5 alos: las instalaciones de m(s de 5k de potencias instalada.



I1.2. MEDICIONES

Una vez finalizada a instalacién de la iluminacion exterior se precederl] a efectuar las mediciones
eléctricas y luminotécnicas con objeto de comprobar los cllculos del proyecto.

La verificacion de la instalacion de iluminacidn, tanto inicial como periddica, a realizar por el instalador
autorizado, comprender(las siguientes mediciones:

* Potencia eléctrica consumida por la instalacion. Dicha potencia se medir(J mediante un analizador
de potencia trif(sico con una exactitud mejor que el 5(1. Durante a medida de la potencia consumida,
registrarse la tension de alimentacién y se tendri] en cuenta a su desviacion respecto de la tension
nominal, para el cllculo de la potencia de referencia utilizada en el proyecto.

* lluminancia media de la instalacién. O valor de dicha iluminancia serlJ el valor medio de las
iluminancias medida en los puntos de la reticula de cllculo, de acuerdo con establecido en la ITC —
EA-07. Se podrl aplicar el método simplificado de medida de la iluminancia media, denominado de
los "nove puntos”.

* Uniformidad de la instalacién. Para el cllculo de los valores de uniformidad media se tendrJ medida
las individuales realizadas para el cllculo de la iluminancia media.

La inspeccion de las instalaciones, tanto inicial como periédica, a realizar por el organismo de control,
incluir], adem(s de las medidas descritas anteriormente, las siguientes:
a) Luminancia media de la instalacion. Esta medida se realizar(] cuando la situaciéon de proyecto
incluir] clases de alumbrado valores de referencia para la dicha magnitud.
b) Deslumbramiento perturbador y relacion entorno SR.

La partir de las medidas anteriores, se determinar la eficiencia energética (¢) y el indice de eficiencia
energética (l€) reales de la instalacion de iluminacién exterior. El valor de la eficiencia energética ()
no deber(]ser inferior en mis de un 1001 a el valor (€) proyectado y la cualificaciéon energética de la
instalacién (le) debera coincidir con lo proyectado.

11.3. PROCEDIMIENTO DE LA EVALUACION

Los organismos de control realizarln la inspeccién de las instalaciones sobre la base de las
prescripciones del reglamento eficiencia energética de iluminacién exterior y las instrucciones
técnicas complementarias y, no su caso, de lo especificado en documentacion técnica, aplicando los
criterios para la clasificacion de defectos que se relacionan en la empresa instaladora, se lo estima
conveniente, podrl] asistir la realizacién de estas inspecciones.

En las verificaciones periddicas, los instaladores autorizados atendrn las mediciones establecidas en
el apartado anterior.

Como resultado de la inspeccién o verificacion, el organismo de control o el instalador autorizado,
segun el caso, emitir(] un certificado de inspeccidon o de verificacion, respectivamente, en el cual
figurar(n los datos de identificacion de la instalacién medida las realizadas y la posible relacién de
defectos, con su clasificacion, y la calificacion de la instalacion, que podriiser

a) Favorable: Cuando no se determine la existencia de ningun defecto muy grave o grave. Este
caso, los posibles defectos leves se anotar[n para constancia del titular, con la indicacién de que
deberl]poner los medios para subsanarlos antes de la préoxima inspeccidonAsi mismo, podrln servir
de base a efectos estadisticos y de control del buen hacer de las empresas instaladoras.

b) Condicionada: Cuando se detecte la existencia de, por lo menos, un defecto grave o defecto
leve procedente de otra inspeccidn anterior que no se haya corregido. En este caso:

. las instalaciones nuevas que sean objeto de esta calificacion no podr[n ser suministradas de
energia eléctrica en tanto no se hayan corregido los defectos indicados y pueda obtener la
calificacién de favorable.

. las instalaciones ya en servicio les fijar(lun plazo para proceder a su correccién, que no podr(]
superar los 6 meses. Transcurrido dicho plazo sin haberse subsanado los defectos, el Organismo de



Control deber(] remitir el Certificado con la calificaciéon negativa a la Administracion publica
competente.

c) Negativa: Cuando se observe, por lo menos, un defecto muy grave. En este caso:

. Las nuevas instalaciones no podrin entrar en servicio, en tanto no se hayan corregido los
defectos indicados y puede obtener la calificacién de favorable.
. Las instalaciones ya en servicio se emitird Certificado negativo, que se remitirl]

inmediatamente la Administracion publica competente
I.4. CLASIFICACION DE DEFECTOS Y DEFICIENCIAS

Los defectos y deficiencias de funcionamiento en las instalaciones de iluminacion exterior se
clasificarCn en muy graves.

11.4.1. DEFECTOS Y DEFICIENCIAS DE FUNCIONAMENTO MUY GRAVES

Defecto y deficiencia de funcionamiento muy grave ser(n aquellos que afecten muy gravemente la
eficiencia energética de la instalacién, resplandor luminoso nocturno y luz intrusa o molesta generada.
Sin carlcter exhaustivo, se consideran, de modo expreso, deficiencias de funcionamiento muy
graves, las siguientes:

* No alcanzar injustificadamente el 750 de los valores de eficiencia energética minima o no llegar al
75071 de los valores de eficiencia energética proyectados, cuando no existan valores minimos.

» Superar injustificadamente en m(s del 5007 los niveles miximos de iluminacién en servicio con
mantenimiento de la instalacién (ITC-EA-02).

 Carecer de sistema de regulacion del nivel luminoso conforme a las condiciones establecidas en el
apartado 10 de la ITC-EA-02.

* Eludir reiteradamente el cumplimento de los horarios de utilizacion de las instalaciones.

* Incumplir en m(s del 1507 las limitaciones del flujo hemisférico superior instalado establecido en la
ITC-EA-03.

* No implantar el servicio de mantenimiento.

» La manifiesta reincidencia en defectos y deficiencias de funcionamiento graves.

11.4.2. DEFECTOS Y DEFICIENCIAS DE FUNCIONAMENTO GRAVES

Defecto y deficiencia de funcionamiento grave serln aquellas que perjudiquen substancialmente la
eficiencia energética de la instalacion, o suponga un incremento importante el resplandor luminoso
nocturno y la luz intrusa o molesta. Sin carlcter exhaustivo, considérense, de modo expreso, defectos
o deficiencias de funcionamiento graves, los siguientes:

* No alcanzar injustificada lamente o 851 dos valores de eficiencia energética minima establecidos
en la ITC-EA-01 o no llegar al 851 de los valores de eficiencia energética proyectados, cuando no
existan valores minimos.

* Superar injustificada lamente en mi’s de un 300 los niveles miximos de iluminacién en servicio con
mantenimiento de la instalacién establecidos en la ITC-EA-02.

* Implantar un sistema de regulacion del nivel luminoso inadecuado el mantenerlo averiado de
manera repetida.

* Eludir de forma reiterada la, m(s de 10 veces durante el ultimo a0, o cumplimiento de los horarios
de utilizacion de las instalaciones.

* Incumplir en ms do 801 las limitaciones del flujo hemisférico superior establecida en la ITC-EA-03.

* En adecuar las acciones de mantenimiento las operaciones preventivas con la periodicidad
necesaria, con caida la substancial de factor de mantenimiento establecido en la documentacion
técnica.



Defecto y deficiencia de funcionamiento grave serin aquellos que perjudiquen sustancialmente a la
eficiencia energética de la instalacion, el supongan un incremento importante el resplandor luminoso
nocturno y la luz intrusa le molesta.

Sin carlcter exhaustivo, se consideran, de modo expreso, defectos las deficiencias de funcionamiento
graves, los siguientes:

O No alcanzar injustificadamente el 850 de los valores de eficiencia energética minima establecidos
en la ITC-EA-01 o no llegar al 851 de los valores de eficiencia energética proyectados, cuando no
existan valores minimos.

0 Superar injustificadamente en ms de un 3000 los niveles miximos de iluminacion en servicio con
mantenimiento de la instalacion establecidos en la ITC-EA-02.

0 Implantar un sistema de regulacion del nivel luminoso inadecuado y mantenerlo averiado de
manera repetida.

0 Eludir de forma reiterada la, ms de 10 veces durante el ultimo alo, el cumplimiento de los horarios
de utilizacion de las instalaciones.

O Incumplir en mCs del 80 las limitaciones del flujo hemisférico superior establecidas en la ITC-EA-
03.

[0 No adecuar las acciones de mantenimiento a las operaciones preventivas con la periodicidad
necesaria, con caida sustancial del factor de mantenimiento establecido en la documentacion técnica.
[A sucesiva reiteracion en defectos y deficiencias de funcionamiento leves

11.4.3. DEFECTOS Y DEFICIENCIAS DE FUNCIONAMENTO LEVES.

Defecto y deficiencia de funcionamiento leve serl] todo aquel que no perturbe de modo esencial la
eficiencia energética de la instalacion, o no genere un aumento transcendental del resplandor
luminoso nocturno y de la luz intrusa o molesta. Sin carlcter exhaustivo, se consideran, de modo
expreso, defectos o deficiencias de funcionamiento leves, os siguientes:

* No alcanzar, injustificadamente, el 90 (1 de los valores de eficiencia energética minima establecido
en la ITC- EA-01 o no llega al 90 [ de los valores de eficiencia energética proyectados, cuando no
existan valores minimos.

 Superar, injustificada lamente, en m(s de un 150] os niveles miximos de iluminacién en servicio
con manteamiento de la instalacion establecidos en la ITC-EA-02.

» Funcionamiento deficiente del sistema de regulacion del nivel luminoso, con ahorro energético
inferior al previsto en la documentacion técnica (Proyecto o Memoria Técnica de Disel ),

* Eludir m(s de 4 veces al alo el cumplimiento de los horarios de utilizacion de las instalaciones.

* Incumplir en ms de los 3] las limitaciones del flujo hemisférico superior instalado, emitido por las
luminarias establecidas en la ITC-EA-03.

+ Efectuar un mantenimiento insuficiente con caida del factor de mantenimiento de la instalacion.

» Todos aquellos defectos y deficiencias de funcionamiento no cualificados como graves y muy
graves.



INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA EA-06
MANTENIMIENTO DE LA EFICIENCIA ENERGETICA DE LAS INSTALACIONES

I.GENERALIDADES

Las caracteristicas y las prestaciones de una instalacion de iluminacion exterior se modifican y
degradan a lo largo del tiempo. Una explotacion correcta y un buen mantenimiento permitirin
conservar la calidad de la instalacion, asegurar el mejor funcionamiento posible y lograr una idénea
eficiencia energética. Las caracteristicas fotométricas y mecinicas de una instalacion de iluminacion
exterior se degradarin a lo largo del tiempo debido a las numerosas causas, siendo las m(s
importantes las siguientes:

* La baja progresiva del flujo emitido por las [_Lmparas.

* El ensuciamiento de las |I_mparas y del sistema 6ptico de la luminaria.

* El envejecimiento de los diferentes componentes del sistema &ptico de las luminarias (reflector,
refractor, cierre, etc.).

* El prematuro cese de funcionamiento de las I'mparas.

* Los desperfectos meclhicos debidos a accidentes de trifico, actos de vandalismo, etc

A peculiar implantacion de las instalaciones de iluminacion exterior a la intemperie, sometidas a los
agentes atmosféricos, el riesgo que supone que parte de sus elementos sean fLcilmente accesibles,
asi como la primordial funcién que dichas instalaciones desempelan en materia de seguridad viaria,
asi como de las personas y los bienes, obligan a establecer un correcto mantenimiento de las mismas

II.LFACTOR DE MANTENIMIENTO

O factor de mantenimiento (fm) es la relacion entre la iluminancia media en la zona después de un
determinado periodo de funcionamiento de la instalacion de iluminacion exterior (lluminancia media
en servicio E senicio) Y la iluminancia media obtenida al comienzo de su funcionamiento como
instalacion nueva (lluminacion media inicial Einiciar).
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El factor de mantenimiento serl] siempre menor que a unidad (fm[]1), e interesar(] que resulte lo m(s
elevado posible para una frecuencia de mantenimiento lo m(s baja que pueda llevar a cabo.
El factor de mantenimiento ser(]funcién fundamentalmente de:
* El tipo de ILmpara, depreciacion do flujo luminoso y la supervivencia en el transcurso del tempo(]
* La estanqueidad del sistema 6ptico de la luminaria mantenida a lo largo de su funcionamiento
* La naturaleza y modalidad de cierre de la luminarial]
* La calidad de frecuencia de las operaciones de manteamientol]
* El grao de contaminacion de la zona donde se instala la luminaria.
El factor de mantenimiento ser(] el producto de los factores supervivencia y de depreciacion de la
luminaria, de forma que se verificar(t

fm=FDFL.F5L. FDLU

Siendo:

FDFL.: factor de depreciacion del flujo luminoso de la ICmpara.

FSL: factor de supervivencia de la I'mpara.

FDLU: factor de depreciacion de la luminaria.

En el caso de tuneles y pasos inferiores de trifico rodado de peatones también se tendr1en cuenta el
factor de depreciacion de las superficies del recinto (FDSR), de forma que se cumplir(:
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fm = FDFL . FSL. FDLU . FD5SR
Los factores de depreciacion y supervivencia miLximos admitidos se indican en las tablas adjuntas:

Tabla 1 - Factores de depreciacién del flujo luminoso de las lamparas (FDFL)

Tipo de limpasa Periodo de funcionamiento en horas
4.000 h 6.000 h 8.000 h 10.000 h 12.000 h

Sodio alta presion 0,98 097 0,94 0,91 0,90
Sodio baja presion 0,98 096 0,93 0,90 0,87
Halogenuros metdlicos 0,82 078 0.76 0,76 0,73
Vapor de mercurio 0,87 083 0,80 0,78 0,76
Fluorescente tubular Trifosforo 0,95 094 0,93 0,92 091
Fluorescente tubular Halofosfaio 0.82 078 0.74 0.72 0.7
Fluorescente compacta 0.91 088 0.86 0,85 0,84

Tabla 2 - Factores de supervivencia de las lamparas (FSL)

Tipo de limpara Periodo de funcionamiento en horas
4.000 h 6.000 h 8.000 h 10.000 h 12.000 h

Sodio alta presion 0,98 096 0,94 0,92 0,89
Sodio baja presion 0,92 086 0,80 0,74 0,62
Hzlogenuros metalicos 0,98 097 0,94 0,92 0,88
\Vapor de mercuno 0,93 091 0,87 0.82 0,76
Fluorescente tubular Trifésforo 0.99 099 0.9¢9 0.98 0.96
Fluorescente tubular Halofosfalo 0,99 098 0,93 0,86 0,70
Fluorescente compacta 0,98 094 0,90 0,78 0,50

Tabla 3 —Factores de depreciacion de las luminarias (FDLU)

Grado protaccion sistema Grado de Intervalo de limpieza en afos
optico contaminacién 1ano 1,5anos 2 anos 2,5 anos 3 anos
Alig 0,53 043 045 0,43 0,42
IP2X Medio 0,62 0,58 0,56 0,54 0,53
Bajo 0,82 080 0,79 0,78 0,78
Alio 0.88 0.87 0.84 0.80 0.76
IP5X Medio 0,0 0,85 0,36 0,64 0,82
Bzjo 0,22 091 090 0,89 0,88
Alio 081 090 0.38 0.85 0.83
IP6X Medio 0,82 0.91 0,89 0,88 0,67
Bzjo 0,83 0,92 091 0,90 0,90
A los efectos del calculo del factor de mantenimiento,1 ano equivale a 4.000 h de funcionamiento.

En el caso de tuneles y pasos inferiores, los factores de depreciacion mi ximos de las superficies del

recinto (FDSR) ser'n los establecidos en la tabla 4:
Tabla 4 - Factores de depreciacion de las superficies del recinto (FDSR)

Intervalo de limpieza en afios

Distribucién

indice del recinto o flujo 0,5 afios 1 afio 1,5 afios 2 afos 2,5 afios 3 afos
L [imninass Grado de Grado de Grado de Grado de Grado de Grado de
Ci inacién®™ | Contaminacién | Contaminaciéni® | Ci inacién™ | Contaminacién!® | Ci inacidni
B M[A|B|[M|A|B|M[A|B|M[A]|B|M[A|B|M][A
Pequeio Directo | 0,97 | 0,96 0,85 | 0,87 | 094 (0,93 | 0,96 | 0,94 | 0,92 | 095|093 | 0,90 | 094 | 092 | 0,89 | 0,94 | 0,02 | 0,88
N Direc/indirec 0,94 | 0,88 | 0,84 (0,90 | 086 | 0,82 | 089 [ 0,83 | 0,80 | 087|082 | 0,78 | 085 | 080 (0,75 | 0,84 | 0,79 | 0,74
A, Indirecto {030 | 0,84 | 080 (085)| 078|073 |0B3 | 0,75 |069|081|073 (086077070 (062]|075|068 |05
Madio Directo | 098 | 0,97 (096 | 0,98 | 096 (095 |097 (096 | 095|096 | 085 | 0,94 |096 | 095 | 094 | 0,96 | 0,95 | 0,94
Y28 Direc/indirec | 0,35 | 0,90 | 0,86 | 0,92 | 088 | 0,85 | 0,90 | 0.86 | 0,83 | 089 | 085 | 0.81 | 087 | 084 |0.79 | 0,86 | 0,82 | 0.78
Indirecto 092 | 0,87 | 0,82 (088 | 082|077 |0B6 | 0,79 (0,74 | 084|077 (0,70 |0B1 | 074 (0BT |0,78 | 0,72 | 0,64
r— Directo | (099 | 0,97 [ 0,86 | 0,96 | 096 (0,95 |0.97 | 096 | 0,93 | 096 | 095 | 0,94 | 096 | 095 | 0,94 | 0,96 | 0,95 | 0,94
-~ Direc/indirec | 0,85 | 0,90 | 0,66 (0,94 | 068 | 0,85 | 0,90 | 0,86 | 0,83 | 0,89 | 085 | 0,81 | 0,687 | 084 (0,79 | 0.86 | 0,82 | 0,78
Indirecto | 092 | 0,87 [ 0,83 | 0,88 | 082 0,77 | 0,86 | 0,79 | 0,74 | 084 | 0,77 | 0,70 | 081 | 0,74 | 0,68 | 0,78 | 0,72 | 0,65

" Grado de contaminacién: B = baja, M = media, A = alta

® indice del recirta A . siendol= longitud recinto, A = anchura recinto y H = altura montaje luminarias

HalL +A)

El grado de contaminacién atmosférica referido en las tablas 3 y 4, correspondern a las siguientes
especificaciones:




Grado de contaminacion alto

Existe en las proximidades actividades generadoras de humo y polvo con niveles elevados. Con
frecuencias las luminarias se encuentran envueltas en penachos de humo y nubes de polvo, que
comportarl] un ensuciamiento importante de la luminaria en un medio corrosivo y corresponder(],
entre otras, a:

a) Vias de trfico rodado de muy alta intensidad de trifico.

b) Zonas expuestas a polvo, contaminacién atmosférica elevada y, eventualmente, a compuestos
corrosivos generados por la industria de produccion o de transformacion.

c) Sectores sometidos a la influencia maritima.

Grado de contaminacion medio

Hay en el entorno actividades generadoras de humo y polvo con niveles moderados con intensidad
de trfico media, composto de vehiculos ligeros y pesados, y un nivel de particulas en el ambiente
igual o inferior a 600 y g/ m3, que supondra un ensuciamiento intermedio o mediano de la luminaria y
corresponder(], entre otras, a:

a) Vias urbanas o periurbanas sometidas a una intensidad de tr( fico medio.

b) Zonas residenciales, de actividad u ocio, con las mismas condiciones de tr(fico de vehiculos.

¢) Aparcamientos a aire libre de vehiculos

Grado de contaminacién bajo

Ausencia en las zonas circundantes de actividades generadoras de humo o polvo, con poca
intensidad de tr_fico casi exclusivamente ligero. El nivel de particulas en el ambiente e igual o inferior
a 150 y g/ m3

a) Vias residenciales no sometidas a un trifico intenso de vehiculos.

b) Grandes espacios no sometidos a contaminacion.

¢) Medio rural.

En el proyecto de iluminacion exterior, de acuerdo con los valores establecidos en las tablas 1,2 e 3,
se efectuar’n los cllculos del factor de mantenimiento (fm), que servir(l para determinar la
iluminancia media inicial (Ei) en funcién de los valores de iluminancia media (E) en servicio con
mantenimiento de la instalacién establecidos en el ITC-EA-02 (Ei[E/ fm).

.  OPERACIONES DE MANTENIMIENTO Y SU REGISTRO.

Para garantizar en el transcurso del tiempo el valor del factor de mantenimiento de la instalacion, se
realizarn las operaciones de reposicion de Ilmparas y limpieza de luminarias con la periodicidad
determinada por el cllculo del factor. El titular de la instalacién ser(] el responsable de garantizar la
ejecucion del plan de mantenimiento de la instalacién descrito en el proyecto o memoria técnica de
disel 0.

Las operaciones de mantenimiento relativas a la limpieza de las luminarias y la sustituciéon de
ICmparas averiadas podrn ser realizadas directamente por el titular de la instalacion o mediante
subcontratacion. Las mediciones eléctricas y luminotécnicas incluidas en el plan de mantenimiento
ser(n realizadas por un instalador autorizado en baja tension, que deber(] llevar un registro de
operaciones de mantenimiento, en lo que se reflejan os resultados de las tareas realizadas.

El registro podrirealizarse en un libro u hojas de trabajo o un sistema informatizado. En cualquiera
de los casos, se enumeran correlativamente las operaciones de mantenimiento de la instalacién de
iluminacién exterior, debiendo figurar, como minimo, la siguiente informacion:

a) Eltitular de la instalacion y la localizacién de esta

b) . El titular del mantenimiento.

c) El numero de orden de la operaciéon de mantenimiento preventivo en la instalacion.

d) El nimero de orden de la operacion de mantenimiento correctivo.

e) La fecha de ejecucion.

f) Las operaciones realizadas y el personal que las realizé.

Ademis, con objeto de facilitar la adopcion de medidas de ahorro energético, registra:
a) Consumo energético anual.



b) Tiempos de acceso y apagado de los puntos de luz.
c) Medida y valoracién de la energia activa y reactiva consumida,
d) Niveles de iluminacién mantenidas.

El registro de las operaciones de mantenimiento de cada instalacion se harlJ por duplicado y
entregarl] una copia al titular de la instalacion. Tales documentos debern guardarse por lo menos
durante cinco albos, contados a partir de fecha de ejecucién y de la correspondiente operacion de
mantenimiento.
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Se realizan las simulaciones con modelos de luminarias existente en el mercado para

verificar el cumplimiento normativo.



As Neves

C020 - Millaxendo

Partner for Contact:

Order No.:

Company:

Customer No.:
Firmado

digitalmente

por
SEQUEIRO
S PEREIRA

JORGE -
34970775B

Fecha: 07.08.2019
Proyecto elaborado por:



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 3.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

(1)

EF 1 I \;
—_ [ 0.00m H

0.00 40.00 m (2)
Luminaria: ISOSI SUARNA 30W 2M 3030
Flujo luminoso (Luminaria): 4346 Im Valores maximos de la intensidad luminica
Flujo luminoso (Lamparas): 4350 Im con 70°: 544 cd/kKim
Potencia de las luminarias: 30.0wW con 80°: 424 cd/klm
Organizacion: unilateral abajo con 90°: 36 cd/kim
Distancia entre mastiles: 40.000 m Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
Altura de montaje (1 ): 7.500 m con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el
Altura del punto de luz: 7.500 m funcionamiento).
Saliente sobre la calzada (2): 0.000 m La disposicién cumple con la clase del indice de
Inclinacion del brazo (3): 15.0° deslumbramiento D.0.

Longitud del brazo (4): 0.800 m

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Sumario de los resultados

= 3.00 m
ﬁ
L ! ! { 000
0.00 40.00 m
Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500
Trama: 14 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070
Clase de iluminacion seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%] SR
Valores reales segun calculo: 0.41 0.53 0.41 11 0.91
Valores de consigna segun clase: >0.50 20.35 2 0.40 <15 >0.50
Cumplido/No cumplido: X v v v v
Observador respectivo (2 Pieza):
N°  Observador Posicién [m] L, [cd/m?] uo ] TI [%]
1  Observador 1 (-60.000, 0.750, 1.500) 0.41 0.53 0.41 9
2  Observador 2 (-60.000, 2.250, 1.500) 0.43 0.55 0.46 11

il
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As Neves __

Proyecto elaborado por

DIALuUx

07.08.2019

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)

\ L]
5 3.00 m
1B =5 Sl j
o .~ To0o00

0.00 40.00 m

Trama: 14 x 6 Puntos

E,, [IX] E, i, [IX] E, o [X]
5.71 1.29 14

Valores en Lux, Escala 1 : 500

E.in/En E../E

min max

0.226 0.094

.
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As Neves

Perfil de la via publica

Calzada 1
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

Bt t

C . 0.00m
0.00 40.00 m

Luminaria:

Flujo luminoso (Luminaria):
Flujo luminoso (Lamparas):
Potencia de las luminarias:
Organizacion:

Distancia entre mastiles:
Altura de montaje (1):
Altura del punto de luz:

Saliente sobre la calzada (2):

Inclinacion del brazo (3):
Longitud del brazo (4):

DIALuUx

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Datos de planificacion

(Anchura: 3.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, qO:

Y

(2)

PHILIPS SGS203 1xSON-TPP100W FG P1

8346 Im

10700 Im
114.0 W
unilateral abajo
40.000 m
7.500 m
7.259m
0.065m

15.0°

0.650 m

Valores maximos de la intensidad luminica

con 70°: 407 cd/klm
con 80°: 204 cd/klm
con 90°: 32 cd/kim

Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el
funcionamiento).

La disposicion cumple con la clase del indice de
deslumbramiento D.2.

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Recuadro de evaluacion Calzada 1 / Sumario de los resultados

— 13.00 m
ﬁ

0.00

0.00 40.00 m

Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500

Trama: 14 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacion seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul TI [%] SR
Valores reales segun calculo: 0.43 0.30 0.18 8 0.98
Valores de consigna segun clase: >0.50 20.35 2 0.40 <15 >0.50
Cumplido/No cumplido: X X X v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicién [m] L, [cd/m?] uo ] TI [%]
1  Observador 1 (-60.000, 0.750, 1.500) 0.43 0.30 0.18 8
2  Observador 2 (-60.000, 2.250, 1.500) 0.44 0.31 0.22 8

Pagina 6



E— DIALux

As Neves
07.08.2019
Proyecto elaborado por
Teléfono
Fax
e-Mail
Estado actual / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)
20 15 105 1015 /] lS.OOm
L L L OOO
0.00 40.00 m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 14 x 6 Puntos
Em [|X] Emin [|X] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
7.24 1.13 21 0.157 0.054

.
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As Neves

C023 - Rubios (O Couto)

Partner for Contact:

Order No.:

Company:

Customer No.:
Firmado
digitalmente

por
%M——j SEQUEIRO

S PEREIRA

JORGE -

34970775B

Fecha: 07.08.2019
Proyecto elaborado por:



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 3.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

(1)

BF H I Y
L { { { 0.00m H

0.00 35.00m (2)
Luminaria: ISOSI SUARNA 30W 2M 3030
Flujo luminoso (Luminaria): 4346 Im Valores maximos de la intensidad luminica
Flujo luminoso (Lamparas): 4350 Im con 70°: 544 cd/kKim
Potencia de las luminarias: 30.0wW con 80°: 424 cd/klm
Organizacion: unilateral abajo con 90°: 36 cd/kim
Distancia entre mastiles: 35.000 m Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
Altura de montaje (1 ): 7.500 m con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el
Altura del punto de luz: 7.500 m funcionamiento).
Saliente sobre la calzada (2): 0.000 m La disposicién cumple con la clase del indice de
Inclinacion del brazo (3): 15.0° deslumbramiento D.0.

Longitud del brazo (4): 0.650 m

.

Pagina 2



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Sumario de los resultados

= 3.00 m
ﬁ
. 0.00
0.00 35.00m
Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500
Trama: 12 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070
Clase de iluminacion seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%] SR
Valores reales segun calculo: 0.47 0.63 0.53 10 0.91
Valores de consigna segun clase: >0.50 20.35 2 0.40 <15 >0.50
Cumplido/No cumplido: X v v v v
Observador respectivo (2 Pieza):
N°  Observador Posicién [m] L, [cd/m?] uo ] TI [%]
1  Observador 1 (-60.000, 0.750, 1.500) 0.47 0.63 0.53 8
2  Observador 2 (-60.000, 2.250, 1.500) 0.49 0.65 0.58 10

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)

A f
10 —5 5\ 1\0 ‘I 3.00m
L 0.00
0.00 35.00 m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 12 x 6 Puntos
Em [|X] Emin [|X] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
6.52 2.00 14 0.306 0.146

.

Pagina 4



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 3.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

(1)

B =N .
— — 0.00m H

0.00 35.00 m (2)
Luminaria: PHILIPS SGP670 PC P3H1V 1xSON70W R200
Flujo luminoso (Luminaria): 4032 Im Valores maximos de la intensidad luminica
Flujo luminoso (Lamparas): 5600 Im con 70°: 230 cd/kim
Potencia de las luminarias: 80.0 W con 8005 123 cd/kim
Organizacion: unilateral abajo con 90°: 43 cd/kim ) -

. . . i Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
Distancia entre mastiles: 35.000 m ) o o
K con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el

Altura de montaje (1): 7.500 m funcionamiento).
Altura del punto de luz: 7.259m La disposicién cumple con la clase de intensidad
Saliente sobre la calzada (2): 0.065 m luminica G1.
Inclinacion del brazo (3): 15.0° La disposicién cumple con la clase del indice de
Longitud del brazo (4): 0.650 m deslumbramiento D.5.

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Recuadro de evaluacion Calzada 1 / Sumario de los resultados

— 13.00 m
—>
0.00

0.00 35.00 m

Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500

Trama: 12 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacion seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul TI [%] SR
Valores reales segun calculo: 0.40 0.50 0.44 7 0.92
Valores de consigna segun clase: >0.50 20.35 2 0.40 <15 >0.50
Cumplido/No cumplido: X v v v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicién [m] L, [cd/m?] uo ] TI [%]
1  Observador 1 (-60.000, 0.750, 1.500) 0.40 0.50 0.44 7
2  Observador 2 (-60.000, 2.250, 1.500) 0.41 0.53 0.44 7

Pagina 6



E— DIALux

As Neves
07.08.2019
Proyecto elaborado por
Teléfono
Fax
e-Mail
Estado actual / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)
15- 10 5 510 15 IS.OOm
L L L | OOO
0.00 35.00m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 12 x 6 Puntos
Em [|X] Emin [|X] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
6.31 1.23 15 0.195 0.082

.
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As Neves

C036 - O Outeiro

Partner for Contact:

Order No.:

Company:

Customer No.:
Firmado
digitalmente
por
SEQUEIRO
S PEREIRA
JORGE -
34970775B

Fecha: 07.08.2019
Proyecto elaborado por:



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 4.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

EF H [ Y

O T 000m —
0.00 36.00 m (2)

Luminaria: ISOSI SUARNA 30W 2M 3030

Flujo luminoso (Luminaria): 4346 Im Valores maximos de la intensidad luminica

Flujo luminoso (Lamparas): 4350 Im con 70°: 544 cd/kKim

Potencia de las luminarias: 30.0 W con 80°: 424 cd/kim

Organizacion: unilateral abajo con 90°: 36 cd/kim

Distancia entre mastiles: 36.000 m Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados

Altura de montaje (1 ): 7.500 m con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el

Altura del punto de luz: 7.500 m funcionamiento).

Saliente sobre la calzada (2): 0.000 m La disposicién cumple con la clase del indice de

Inclinacion del brazo (3): 15.0° deslumbramiento D.0.

Longitud del brazo (4): 0.650 m

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Sumario de los resultados

— 4.00m
ﬁ

0.00

0.00 36.00 m

Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500

Trama: 12 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacién seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%)] SR
Valores reales segun calculo: 0.44 0.60 0.52 11 0.86
Valores de consigna segun clase: =>0.50 =20.35 =040 <15 =0.50
Cumplido/No cumplido: X v v v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicion [m] L, [cd/m?] uo ul Tl [%]
1 Observador 1 (-60.000, 1.000, 1.500) 0.44 0.60 0.52 9
2  Observador 2 (-60.000, 3.000, 1.500) 0.46 0.64 0.58 11

Pagina 3



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)

AN ! ] - 400m
10 > 5\ 1\0 d :[
L i Il i 000
0.00 36.00 m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 12 x 6 Puntos
Em [1x] Emin [1x] Emax [1x] Emin / Em Emin / Emax
6.33 1.86 14 0.295 0.137

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 4.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

(1)

= |
& ] v
. . 0.00 m —

0.00 36.00 m (2)
Luminaria: PHILIPS SGP670 PC P3H1V 1xSON70W R200
Flujo luminoso (Luminaria): 4032 Im Valores maximos de la intensidad luminica
Flujo luminoso (Lamparas): 5600 Im con 70°: 230 cd/kim
Potencia de las luminarias: 80.0 W con 8005 123 cd/kim
Organizacion: unilateral abajo con 90°: 43 cd/kim ) -

. . . i Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
Distancia entre mastiles: 36.000 m ) o o
K con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el

Altura de montaje (1): 7.500 m funcionamiento).
Altura del punto de luz: 7.259m La disposicién cumple con la clase de intensidad
Saliente sobre la calzada (2): 0.065 m luminica G1.
Inclinacion del brazo (3): 15.0° La disposicién cumple con la clase del indice de
Longitud del brazo (4): 0.650 m deslumbramiento D.5.

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Recuadro de evaluacion Calzada 1 / Sumario de los resultados

— 4.00m
ﬁ

0.00

0.00 36.00 m

Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500

Trama: 12 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacién seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%)] SR
Valores reales segun calculo: 0.37 0.44 0.39 8 0.86
Valores de consigna segun clase: =>0.50 =20.35 =040 <15 =0.50
Cumplido/No cumplido: X v X v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicion [m] L, [cd/m?] uo ul Tl [%]
1  Observador 1 (-60.000, 1.000, 1.500) 0.37 0.44 0.43 7
2  Observador 2 (-60.000, 3.000, 1.500) 0.39 0.48 0.39 8

Pagina 6



E— DIALux

As Neves
07.08.2019
Proyecto elaborado por
Teléfono
Fax
e-Mail
Estado actual / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)
\ T [ 400m
15 10 9 10 19 1
L L L | OOO
0.00 36.00 m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 12 x 6 Puntos
Em [1x] Emin [1x] Emax [1x] Emin / Em Emin / Emax
6.15 1.13 15 0.184 0.075
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As Neves

CO038 - Paredes

Partner for Contact:
Order No.:
Company:
Customer No.:

Firmado
digitalmente
por
SEQUEIROS
PEREIRA
JORGE -
34970775B

Fecha: 07.08.2019
Proyecto elaborado por:



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 4.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

EF ] ] Y

L . T 000m —
0.00 40.00 m (2)

Luminaria: ISOSI SUARNA 30W 2M 3030

Flujo luminoso (Luminaria): 4346 Im Valores maximos de la intensidad luminica

Flujo luminoso (Lamparas): 4350 Im con 70°: 544 cd/kKim

Potencia de las luminarias: 30.0 W con 80°: 424 cd/kim

Organizacion: unilateral abajo con 90°: 36 cd/kim

Distancia entre mastiles: 40.000 m Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados

Altura de montaje (1 ): 7.500 m con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el

Altura del punto de luz: 7.500 m funcionamiento).

Saliente sobre la calzada (2): 0.000 m La disposicién cumple con la clase del indice de

Inclinacion del brazo (3): 15.0° deslumbramiento D.0.

Longitud del brazo (4): 0.800 m

.

Pagina 2



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019
Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax
e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Sumario de los resultados

— 4.00m
ﬁ

t { ! { 0.00
0.00 40.00 m

Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500

Trama: 14 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacién seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%)] SR
Valores reales segun calculo: 0.39 0.53 0.42 11 0.86
Valores de consigna segun clase: =>0.50 =20.35 =040 <15 =0.50
Cumplido/No cumplido: X v v v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicion [m] L, [cd/m?] uo ul Tl [%]
1 Observador 1 (-60.000, 1.000, 1.500) 0.39 0.53 0.42 10
2  Observador 2 (-60.000, 3.000, 1.500) 0.42 0.56 0.46 11

Pagina 3



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)

N T 5 7 4.00 m
b 10 /5 \ 10
— ., 000
0.00 40.00 m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 14 x 6 Puntos
Em [IX] Emin [IX] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
5.71 1.31 14 0.230 0.096

.
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As Neves

Perfil de la via publica

Calzada 1
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

=1 ] |

=l |

. T 0.00m
0.00 40.00 m

Luminaria:

Flujo luminoso (Luminaria):
Flujo luminoso (Lamparas):
Potencia de las luminarias:
Organizacion:

Distancia entre mastiles:
Altura de montaje (1):
Altura del punto de luz:

Saliente sobre la calzada (2):

Inclinacion del brazo (3):
Longitud del brazo (4):

DIALuUx

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Datos de planificacion

(Anchura: 4.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:

Y

(2)

PHILIPS SGP670 PC P3H1V 1xSON70W R200

4032 Im

5600 Im

80.0 W
unilateral abajo
40.000 m
7.500 m
7.265m

0.086 m

20.0°

0.650 m

Valores maximos de la intensidad luminica

con 70°: 249 cd/klm
con 80°: 153 cd/kim
con 90°: 62 cd/kim

Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el
funcionamiento).

La disposicion cumple con la clase del indice de
deslumbramiento D.4.

.
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As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado actual / Recuadro de evaluacion Calzada 1 / Sumario de los resultados

— 4.00m
ﬁ

0.00

0.00 40.00 m

Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500

Trama: 14 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacién seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%)] SR
Valores reales segun calculo: 0.31 0.39 0.31 8 0.86
Valores de consigna segun clase: =>0.50 =20.35 =040 <15 =0.50
Cumplido/No cumplido: X v X v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicion [m] L, [cd/m?] uo ul Tl [%]
1 Observador 1 (-60.000, 1.000, 1.500) 0.31 0.39 0.31 8
2  Observador 2 (-60.000, 3.000, 1.500) 0.32 0.42 0.32 8

Pagina 6



E— DIALux

As Neves
07.08.2019
Proyecto elaborado por
Teléfono
Fax
e-Mail
Estado actual / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)
\ ! : 400m
5 10
15 10 D \ \ 15 1
L L L i OOO
0.00 40.00 m
Valores en Lux, Escala 1 : 500
Trama: 14 x 6 Puntos
Em [IX] Emin [IX] Emax [IX] Emin / Em Emin / Emax
5.22 0.66 15 0.127 0.045
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As Neves

CO041 - Vide As Barreiras

Partner for Contact:

Order No.:

Company:

Customer No.:
Firmado
digitalmente
por
SEQUEIROS
PEREIRA
JORGE -
34970775B

Fecha: 07.08.2019
Proyecto elaborado por:



As Neves _ D |Al_ux

07.08.2019

Proyecto elaborado por
Teléfono

Fax

e-Mail

Estado propuesto / Datos de planificacion

Perfil de la via publica

Calzada1  (Anchura: 3.000 m, Cantidad de carriles de transito: 2, Revestimiento de la calzada: R3, q0:
0.070)

Factor mantenimiento: 0.85

Disposiciones de las luminarias

(1)

EF 1 I \;
—_ [ 0.00m H

0.00 40.00 m (2)
Luminaria: ISOSI SUARNA 30W 2M 3030
Flujo luminoso (Luminaria): 4346 Im Valores maximos de la intensidad luminica
Flujo luminoso (Lamparas): 4350 Im con 70°: 544 cd/kKim
Potencia de las luminarias: 30.0wW con 80°: 424 cd/klm
Organizacion: unilateral abajo con 90°: 36 cd/kim
Distancia entre mastiles: 40.000 m Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
Altura de montaje (1 ): 7.500 m con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el
Altura del punto de luz: 7.500 m funcionamiento).
Saliente sobre la calzada (2): 0.000 m La disposicién cumple con la clase del indice de
Inclinacion del brazo (3): 15.0° deslumbramiento D.0.

Longitud del brazo (4): 0.800 m

.
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Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Sumario de los resultados

= 3.00 m
ﬁ
L ! ! { 000
0.00 40.00 m
Factor mantenimiento: 0.85 Escala 1:500
Trama: 14 x 6 Puntos
Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070
Clase de iluminacion seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul Tl [%] SR
Valores reales segun calculo: 0.41 0.53 0.41 11 0.91
Valores de consigna segun clase: >0.50 20.35 2 0.40 <15 >0.50
Cumplido/No cumplido: X v v v v
Observador respectivo (2 Pieza):
N°  Observador Posicién [m] L, [cd/m?] uo ] TI [%]
1  Observador 1 (-60.000, 0.750, 1.500) 0.41 0.53 0.41 9
2  Observador 2 (-60.000, 2.250, 1.500) 0.43 0.55 0.46 11

il
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Estado propuesto / Recuadro de evaluacién Calzada 1/ Isolineas (E)
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Trama: 14 x 6 Puntos

E,, [IX] E, i, [IX] E, o [X]
5.71 1.29 14

Valores en Lux, Escala 1 : 500

E.in/En E../E

min max

0.226 0.094
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T
@

PHILIPS SGS203 1xSON-TPP100W FG P1

8346 Im

10700 Im
114.0 W
unilateral abajo
40.000 m
7.500 m
7.259m
0.065m

15.0°

0.650 m

Valores maximos de la intensidad luminica

con 70°: 407 cd/klm
con 80°: 204 cd/klm
con 90°: 32 cd/kim

Respectivamente en todas las direcciones que forman los angulos especificados
con las verticales inferiores (con luminarias instaladas aptas para el
funcionamiento).

La disposicion cumple con la clase del indice de
deslumbramiento D.2.
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Elemento de la via publica respectivo: Calzada 1.
Revestimiento de la calzada: R3, q0: 0.070

Clase de iluminacion seleccionada: ME5 (No se cumplen todos los requerimientos fotométricos.)
L, [cd/m?] uo ul TI [%] SR
Valores reales segun calculo: 0.43 0.30 0.18 8 0.98
Valores de consigna segun clase: >0.50 20.35 2 0.40 <15 >0.50
Cumplido/No cumplido: X X X v v

Observador respectivo (2 Pieza):

N°  Observador Posicién [m] L, [cd/m?] uo ] TI [%]
1  Observador 1 (-60.000, 0.750, 1.500) 0.43 0.30 0.18 8
2  Observador 2 (-60.000, 2.250, 1.500) 0.44 0.31 0.22 8
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1. ANTECEDENTES.

El Presente Estudio de Gestidén de Residuos de Construccion se redacta en base al
Proyecto de “ahorro y eficiencia energética en el alumbrado publico” de acuerdo con el RD
105/2008 por el que se regula la produccion y gestion de los residuos de la construccion.

El presente Estudio realiza una estimacién de los residuos que se prevé que se producirCn
en los trabajos directamente relacionados con la obra y habr(! de servir de base para la
redaccion del correspondiente Plan de Gestién de Residuos por parte del Contratista. En
dicho Plan se desarrollarin y complementarin las previsiones contenidas en este
documento en funcién de los proveedores concretos y su propio sistema de ejecucion de la
obra.

2. AMBITO DE APLICACION.

El Real Decreto citado anteriormente ser(] de aplicacion a los residuos deconstruccion y
demolicion, definidos como cualquier sustancia que se genere en una obra de construccion
o demolicion. Cumpliendo también la definicion de “residuo” que figura en la Ley 10/1998 de
Residuos, como cualquier sustancia u objeto del cual su poseedor se desprenda o del que
tenga la intencidén u obligacion de desprenderse, perteneciente a alguna de las 16
categorias selaladas en dicha Ley. Asi como los residuos que se generen en obras de
construccion o demolicién y estén regulados por legislacién especifica.

3. PARTES IMPLICADAS EN LA GESTION DE RESIDUOS.

Productor de Residuos:

El Productor de residuos de construcciéon y demolicion, se identifica como el titular de la
licencia o del bien inmueble objeto de las obras y estl1obligado a:

a) Incluir en el proyecto un estudio de gestién de los residuos de construccion vy
demolicion, que deber(lincluir:

1. Una estimacién de la cantidad, expresada en toneladas y m3, de los residuos de
construccion y demolicion que se generarin en la obra, codificados con arreglo a la lista
europea de residuos publicada por Orden MAM/304/2002.

2. Las medidas para la prevencion de residuos en la obra objeto del proyecto.

3. Las operaciones de reutilizacion, valorizacion o eliminacion a que se destinarin los
residuos que se generarin en la obra.

4. Las medidas para la separacion de los residuos en obra.

5. Los planos de las instalaciones previstas para el almacenamiento, manejo, separacion vy,
en su caso, otras operaciones de gestion de los residuos de construccion y demolicion
dentro de la obra (se incluyen al final del presente anejo, sélo en aquellos casos en los que,
debido a las caracteristicas de las obras a realizar, serl] preciso establecer puntos de
almacenamiento temporal de residuos en contenedores habilitados para tal efecto).

6. Las prescripciones del pliego de prescripciones técnicas particulares del proyecto, en
relaciéon con el almacenamiento, manejo, separacion y, en su caso, otras operaciones de
gestion de los residuos de construccion y demolicion dentro de la obra.

7. Una valoracion del coste previsto de la gestion de los residuos de construccion y
demolicion que formar(parte del presupuesto del proyecto en capitulo independiente.

b) En obras de demolicién, rehabilitacion, reparacion o reforma, hacer un inventario de los
residuos peligrosos que se generar[h, que deberl] incluirse en el estudio de gestion, asi



como prever su retirada selectiva, con el fin de evitar la mezcla entre ellos o con otros
residuos no peligrosos, y asegurar su envio a gestores autorizados de residuos peligrosos.
c) Disponer de la documentacién que acredite que los residuos de construccién y demolicion
realmente producidos en sus obras han sido gestionados, en su caso, en obra o entregados
a una instalaciéon de valorizacion o de eliminacion para su tratamiento por gestor de residuos
autorizado.

El proyecto bl sico contendr(| al menos, los documentos referidos en los

b) numeros 1.2, 2.°,3.,4.°y 7.° de la letra a)

Poseedor de los Residuos:

El poseedor de dichos residuos corresponde a quien ejecuta la obra y tiene el control
fisico de los que se generan en la misma.
El poseedor estar(l obligado a la presentacion a la propiedad de la obra de un plan de
gestion de los residuos de construccion y demolicion en el que se concrete:
Como se aplicarl_ el estudio de gestion del proyecto

e Como se sufragarlisu coste.

o Facilitar al productor la documentacion acreditativa de la correcta gestion de tales

residuos.

El plan, una vez aprobado por la direccién facultativa y aceptado por la propiedad, pasariia
formar parte de los documentos contractuales de la obra.
El poseedor de residuos cuando no proceda a gestionarlos por si mismo estarl] obligado a
entregarlos a un gestor de residuos (Art. 33 Ley 10/1998). Mientras se encuentran en su
poder deber1mantenerlos en condiciones de seguridad, higiene y evitando las mezclas.
Los residuos se destinarn preferentemente, y por este orden a su reutilizacién, reciclado y
otras formas de valorizacion.

4. GESTION DE RESIDUOS.

Se procede a elaborar los puntos de estudio que conciernen al productor de residuos.

Tipologia y estimacién de los residuos

La estimacion de residuos a generar figura en la tabla existente al final del presente
apartado. Tales residuos se corresponden con los derivados del proceso especifico del la
obra prevista sin tener en cuenta otros residuos derivados de los sistemas de envio,
embalajes de materiales, etc. que dependern de las condiciones de suministro y se
contemplari'n en el correspondiente Plan de Residuos de las Obra.

Dicha estimacién se ha codificado de acuerdo a lo establecido en la Orden MAM/304/2002.
(Lista europea de Residuos).

Se pretende no entrar en estudiar los residuos derivados de los envases, palés, botes,
envoltorios etc. por carecer de la informacidon necesaria para hacerlo (que depender(ide las
condiciones de compra y suministro de los materiales). Por ello, esta cuestion queda
pendiente de resolucion por parte del contratista cuando redacte el preceptivo Plan de
Gestidon de Residuos. En el presente documento Unicamente se contemplan los residuos
genéricos de la obra por trabajos materiales. En esta estimacion de recursos no se preve la
generacion de residuos peligrosos como consecuencia del empleo de materiales de
construccion que contienen amianto y en concreto, chapas de fibrocemento. Asimismo, si es
previsible la generacion de otros residuos peligrosos derivados del uso de sustancias



peligrosas como disolventes, pinturas, etc. y de sus envases contaminados si bien su
estimacion habr(] de hacerse en el Plan de Gestién de Residuos cuando se conozcan las
condiciones de suministro y aplicacion de tales materiales.

Medidas para la prevencion de residuos:

Para prevenir la generacion de residuos se prevé la instalacion de contenedores para el
almacenaje de productos sobrantes reutilizables de modo que en ningun caso puedan
enviarse a vertederos sino que se proceda a su aprovechamiento posterior por parte del
Contratista.

Para la adecuacion en materia de gestion de residuos de la obra, se tendrlJ en cuenta el
impacto generado por el consumo de recursos (materias primas, electricidad, combustibles,
agua, etc, ...), asi como el impacto generado por el proceso productivo (residuos metalicos,
plasticos, ruidos, olores, ...).

Se tendrn en cuenta las siguientes consideraciones:

- Recogida selectiva de residuos.

- No se mezclarlJresiduos peligrosos diferentes entre si.

- Se utilizar[n envases y contenedores etiquetados.

- El almacenamiento se realizar(1en buenas condiciones.

- Se evitarl el derrame accidental de sustancias contaminantes.

- No se realizar[n vertidos de residuos en aguas fluviales o en el alcantarillado, ni sobre el
suelo. Tampoco se incinerarh los residuos sin control.

Reutilizacion, valorizacion o eliminacion:

No se prevé la posibilidad de realizar en obra ninguna de las operaciones de reutilizacion,
valorizacion ni eliminacién debido a la escasa cantidad de residuos generados. Por lo tanto,
el Plan de Gestion de Residuos prever(la contratacion de Gestores de Residuos autorizado
para su correspondiente retirada y tratamiento posterior.

Los residuos se entregarin a un Gestor de Residuos de la Construccion no realizl ndose
pues ninguna actividad de eliminacién ni transporte a vertedero directa desde la obra.

Los residuos se entregarin a un Gestor de Residuos de la Construccién no realiz’ ndose
pues ninguna actividad de eliminacién ni transporte a vertedero directa desde la obra.

En general los residuos se generarin de forma esporidica y espaciada en el tiempo. No
obstante, la periodicidad de las entregas se fijar(l en el Plan de Gestion de Residuos en
funcién del ritmo de trabajos del contratista.

Prescripciones Técnicas:

Se establecen las siguientes prescripciones especificas en lo relativo a la Gestién de
Residuos:

- Se prohibe el deposito en vertedero de residuos de construccion y demolicion que no
hayan sido sometidos a alguna operacion de tratamiento previo. - Adem(s de las
obligaciones previstas en la normativa aplicable, la persona fisica o juridica que ejecute la
obra estar(1obligada a presentar a la propiedad de la misma un plan que refleje cémo llevar(’
a cabo las obligaciones que le incumban en relacion con los residuos de construccion y
demolicidon que se vayan a producir en la obra. El plan, una vez aprobado por la direccion



facultativa y aceptado por la propiedad, pasar(l a formar parte de los documentos
contractuales de la obra.

- El poseedor de residuos de construccion y demolicion, cuando no proceda a gestionarlos
por si mismo, y sin perjuicio de los requerimientos del proyecto aprobado, estar(] obligado a
entregarlos a un gestor de residuos o a participar en un acuerdo voluntario o convenio de
colaboracién para su gestidén. Los residuos de construccion y demolicion se destinarin
preferentemente, y por este orden, a operaciones de reutilizacién, reciclado o a otras formas
de valorizacion.

- La entrega de los residuos de construccion y demolicion a un gestor por parte del poseedor
habr(] de constar en documento fehaciente, en el que figure, al menos, la identificacién del
poseedor y del productor, la obra de procedencia y, en su caso, el numero de licencia de la
obra, la cantidad, expresada en toneladas o en metros cubicos, o en ambas unidades
cuando sea posible, el tipo de residuos entregados, codificados con arreglo a la lista
europea de residuos publicada por Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, o norma que la
sustituya, y la identificacion del gestor de las operaciones de destino

El poseedor de los residuos estarl] obligado, mientras se encuentren en su poder, a
mantenerlos en condiciones adecuadas de higiene y seguridad, asi como a evitar la mezcla
de fracciones ya seleccionadas que impida o dificulte su posterior valorizacién o eliminacién.

- Cuando el gestor al que el poseedor entregue los residuos de construccién y demolicion
efectle unicamente operaciones de recogida, almacenamiento, transferencia o transporte,
en el documento de entrega deberl] figurar también el gestor de valorizacién o de
eliminacion ulterior al que se destinarn los residuos.

En todo caso, la responsabilidad administrativa en relacién con la cesion de los residuos de
construccion y demolicion por parte de los poseedores a los gestores se regirl] por lo
establecido en el articulo 33 de la Ley 10/1998, de 21 de abiril

5. COSTE DE LA GESTION DE RESIDUOS

Se propone como forma de gestion de los residuos generados en la Obra, teniendo en
cuenta la naturaleza y cantidad de estos, el no almacenaje del material, contratar a un
gestor autorizado para su gestion. Los medios materiales de separacion de residuos, asi
como la carga en vehiculo de transporte, se han valorado con medios materiales de la obra
en proyecto. El coste del transporte a gestor autorizado se incorpora en las unidades
correspondientes del presupuesto del Proyecto.

6. INSTALACIONES PREVISTAS PARA EL ALMACENAMIENTO DE RESIDUOS,
MANEJO, SEPARACION Y OTRAS OPERACIONES.

Una zona en la que las operaciones de entrada de salida del perimetro de la obra para retirar los
residuos de esta no generen trastornos.

En cualquiera caso, previsiblemente ser[h necesarios, como minimo, los siguientes elementos
de almacenamiento



= Un contenedor para residuos pétreos (Mezclas de hormigon, ladrillos, tejas e
materiales cermicos que no contienen sustancias peligrosas).

= Un contenedor para pll sticos.
= Un contenedor para papel y carton.
= Un contenedor para restos metLlicos.

Ademlis, tal y como se indica en apartados anteriores de la memoria, también se habilitar(’
una zona cubierta en la que se sitlen los residuos peligrosos en los sus correspondientes
colectores, debidamente etiquetados



medicion

precio/ud

Importe

m3

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacion de
residuos de equipos electrénicos y eléctricos que no
contienen componentes peligrosos (Cédigo LER: 16 02 09)

113,18 €

452,72 €

m3

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacion de
residuos de hierro y acero (Cédigo LER: 16 04 05)

101,41 €

304,23 €

m3

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacion de
residuos de cables (Cédigo LER: 17 04 11)

69,98 €

209,94 €

m3

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacion de
residuos de tierras y piedras, sin sustancias peligrosas
(Cédigo LER: 17 05 04)

10,00

13,12 €

131,16 €

Importe

1.098,05 €
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Para un control correcto de la calidad, el Contratista recopilarl] toda la informacion de los distintos
controles realizados, verificado que cumple con las especificaciones de la documentacion técnica
asociada y cubriendo fichas descriptivas de todas las fases de la obra y de los materiales asociados.

La ejecucion de las instalaciones se llevar(] a cabo con arreglo al proyecto y se ajustar(] a la
normativa vigente y a las normas de buenas pricticas. Como complemento al plan de trabajo se
establece un plan de control de calidad que incluye los siguientes controles:

a) Control da recepcién dos equipos e materiales
b) Control da ejecucion das instalacion
c¢) Control das instalacion rematadas
1. Recepcién en obra de equipos y materiales
El objetivo del control de recepcion es verificar que las caracteristicas técnicas de los equipos y
materiales subministrados cumplan los requisitos del proyecto controlando:
I. La documentacion de las suministraciones
II. Los emblemas de calidad
lll. Pruebasy ensayos
El director de ejecuciéon comprobarll que los equipos y materiales recibidos:
I. Corresponden con las especificaciones del proyecto
Il. Tengan a documentacidn necesaria
lll.  Cumplen con las propiedades requeridas en el proyecto
IV. Fueron sometidos a las pruebas y ensayos requeridos por la normativa vigente

El director de la ejecuciéon de las instalaciones verificar(] la documentacion proporcionada por los
proveedores de los equipos y materiales que entregarln los documentos de identificacion
requeridos por las disposiciones obligatorias y por el proyecto. En cualquier caso, esta
documentacion incluir(] por lo menos la documentacion técnica precisa, el certificado de garantia de
fabricante, el etiquetado, los documentos relativos a las certificaciones requeridas y el marcado CE.

El proceso general para verificar la idoneidad de un producto se muestra en el siguiente diagrama
de flujo:
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Serllde aplicacion lo citado en el Articulo 6 del Reglamento Electrotécnico para Baja Tensién y en la
Instrucciéon Técnica Complementaria ITC-BT-06 para todo el material y equipamiento empleado e
instalado, y en particular, se asegurar(l que las luminarias subministradas cumplan con los
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requerimientos exigidos por el IDAE a través del documento “Requerimientos técnicos exigibles para
luminarias con tecnologia LED de alumbrado exterior”, aportando las fichas que figuran en los
anexos de dicho documento.

2. Control de la ejecucién de las instalaciones

Durante los trabajos de instalacién, el director de la ejecucion de las instalaciones controlarl la
ejecucion de cada unidad de obra verificando su replanteo, los materiales que se utilicen, la correcta
ejecucion y disposicion de los elementos constructivos y de las instalaciones, asi como las
verificaciones y dem(s controles a realizar para comprobar su conformidad con lo indicado en las
especificaciones, la legislacion aplicable y las normas de buenas pricticas.

3. Control de las instalaciones terminadas

En la obra terminada, tanto en la instalacién como en su conjunto o en sus diferentes partes, se
deberln realizar las pruebas de verificacién y servicio previstas por la normativa vigente, en
particular por lo descrito en el Articulo 18 do Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién y en las
Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-BT-04 e ITC-BT-05.

En caso de que alguna de las instalaciones supere los 5kW de potencia instalada, deber(] ser
inspeccionada por Organismo de Control Autorizado previa a su puesta en servicio.

Todas las pruebas se realizar[n en presencia del instalador autorizado y el director de la instalacion
que debe dar su aprobacién tanto al procedimiento seguido como a los resultados obtenidos.

Una vez realizada la instalaciéon y las correspondientes pruebas con resultados satisfactorios, el
instalador autorizado subscribirCl el certificado de la instalacién y el Contratista proceder] a su
inscripcion o modificacion en el correspondiente registro de la Conselleria de Industria de la Xunta
de Galicia.

A modo de control interno de calidad, el contratista deber(] elaborar y adjuntar junto con el resto de
la documentacién requerida fichas de control de las instalaciones.
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1. PLIEGO DE CONDICIONES GENERALES.
1.1. Pliego de condiciones generales.

El presente documento tiene por objeto fijar las normas generales a seguir en las relaciones de la
parte contratante y el contratista, con el fin de llevar a buen término todas y cada una de las obras
referidas en el presente proyecto.

Las obras se ejecutan atendiendo a las normas de buena construccion y con los materiales indicados
en el presente proyecto.

En los casos no precisados en este documento, tanto materiales como mano de obras, deberin
cumplir las condiciones impuestas por el director de obra para que su ejecucion cumpla lo establecido
en este pliego, con la misma obligatoriedad que se estuviera especificada en los planos en el pliego
de condiciones.

Adem(s de lo especificado en este pliego, ser['n de aplicacion:

. Reglamento Electrotécnico de Baja Tension RD 842/2002 de 2 de agosto.
. Normas particulares da Compaliia Suministradora.

1.2. Direccién de obra.

El director de obra tendr(7 la misién de contralar la ejecucién de todas las obras, dependiendo del
contratista la decision que tomé el Director de Obra siempre y cuando no se altere las partidas en el
presupuesto y/o las condiciones de contrata.

Todas las certificaciones que presente al cobro el contratista deber(n llevar la firma del director de
obra, quien a su vez ser(Jla Unica persona que podr(]certificar la terminacién completa de los trabajos
encargados.

1.3. Replanteo de obra.

El director de obra facilitarl] al contratista un plano donde se detalle la localizaciéon de la obra. [ste
proceder(] al correspondiente replanteo de esta sobre el terreno, en presencia del contratista. A
continuacion, se levantariel acta de replanteo que se firmar(l por ambas partes y la propiedad.

1.4. Gestion.

Sern por cuenta del contratista la gestion y el pago de las cantidades oportunas para la obtencion de
los permisos, por estos conceptos no se podr( percibir ninguna cantidad fuera del presupuesto de
adjudicacion.

1.5. Normas de seguridad.

EL contratista observar(l todas las normas de seguridad que para esta clase de trabajo exigen as
disposiciones vigentes, y las especiales que especifique el Director de Obra, siendo el contratista o
unico responsable de cualquier accidente que podida ocurrir, por causa del incumplimiento de las
normas de seguridad previamente establecidas.



1.6. Seguridad social.

El contratista estl] obligado a cumplir coa legislacion vigente en materia de Seguridad Social, y las
que pudieran derivarse a partir da data de adjudicacion.

1.7. Medios auxiliares.

Sern por cuenta del contratista todos los medios auxiliares necesarios para la ejecucién da obra.
1.8. Gastos.

Sern por conta del contratista todos aquellos gastos derivados da ejecucion de las obras.

1.9. Plazo de ejecucion.

El plazo fijado para la terminacion de las obras est(! descrito en la memoria (ver Gantt), contados a
partir da data de adjudicacion definitiva. Una vez rematado este plazo, sin que o contratista finalice las
obras por causas imputables al mismo, sin que se hubiese concedido prérroga ninguna, se podrL por
al contratista una multa diaria hasta su terminacion, a cuantia de la cual se establece de acuerdo con
el Reglamento de Contratos do Estado.

1.10. Recepcion de materiales.

Todos los materiales serCn recibidos por el Director de Obra o persona en quien este delegue,
pudiendo realizar todos los ensayos que marquen las normas aplicables a cada caso. Los materiales
que no reunan las condiciones requeridas podrin ser rechazados sin gasto ningun por parte de la
propiedad.

En la memoria y el presupuesto se especificar’n los materiales por las sus marcas comerciales. Esta
especificacion se realiza de modo orientativo, el contratista podr(] substituirlos por otros de
caracteristicas similares, siempre que cumplan con lo establecido en el pliego de condiciones, e
siempre con la autorizacion, mediante signatura sobre el escrito, del Director de Obra.

El contratista adjuntara, siempre que lo solicite el Director de Obra, las muestras de los datos
necesarios para demostrar la adecuacion de cada material a las caracteristicas especificadas en el
presente proyecto. En ningun caso podrinh ser empleado materiales no indicados en el proyecto, o
bien otros non indicados los cales no fueran probada a su idoneidad.

1.11. Ensayos.

Los ensayos se efectuarin de acuerdo con las normas de ensayos en vigor aplicables a cada caso.
Cualquiera tipo de ensayo no incluido en las mismas se realizar(1de acuerdo con las especificaciones
do director de obra. Todos os gastos derivados de estas probas y ensayos correrin por conta del
contratista, y est'n incluidos dentro dos precios de los presupuestos.

1.12. Dafos Yy prejuicios.

El contratista ser(] responsable, durante la ejecucion de las obras de todos los dalos y prejuicios,
directos e indirectos, que se pudiesen ocasionara a la propiedad, cualquier persona, entidad, servicio
publico o privado, como consecuencia de la realizacién de los trabajos no autorizados, trabajos
defectuosos, actos, omisiones o negligencias de las pernas a su cargo, o por la deficiente
organizacion de las obras.



1.13. Trabajos no autorizados y trabajos defectuosos.

Los trabajos efectuados por el contratista de forma distinta al especificado en los documentos del
presente proyecto deber(n ser derruidos a su cuenta si el director de obra asi lo exige, y en ningun
caso serl n pagados.

1.14. Certificacion.

El importe de las obras ejecutadas se acreditar(]al contratista por medio de certificaciones expedidas
por el director de obra en la forma legalmente establecida.

1.15. Rescision de contrato.

El incumplimiento de cualquiera articulo de este pliego de condiciones, a desobediencia a la direccion
de obra o a cualquiera norma prevista por la legislacion vigente ser[n causa de rescision de contrato.

1.16. Tribunales.

Todas las dudas o cuestion que surjan durante la ejecucién de las obras se resolverCn con el Director
de Obra, de acuerdo con presente pliego de condiciones, pudiendo el contratista ejercitar las
acciones oportunas delante de los tribunales al que pertenece la propiedad, al foro a los que se
someten ambas ases partes contratantes.

1.17. Precios unitarios.
Los precios unitarios fijados en el contrato para cada unidad de obra cubririn todos los gastos

efectuados para la ejecucion material de las unidades correspondiente, incluidos los trabajos
auxiliares.



2. DISPOSICIONES DE CARACTER TECNICO

2.1. Red de alumbrado publico

* Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por lo que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja
Tensién e Instrucciones Técnicas Complementarias (BOE de 18/09/02).
SE MODIFICA:
con efectos de 30 de junio de 2015, las ITC BT-02, BT-04, BT-05, BT-10, BT-16 y BT-25, y
AUADE la BT-52, por Real Decreto 1053/2014, de 12 de diciembre (Ref. BOE-A-2014-13681).
el art. 22, la ITC BT03, SE SUSTITUYE lo indicado y SE AUADEN las disposiciones
adicionales 1 a 4, por Real Decreto 560/2010, de 7 de mayo (Ref. BOE-A-2010-8190).
SE DECLARA la nulidad del inciso 4.2.c.2 de la ITC BT-03 anexa, por Sentencia del TS de 17
de febrero de 2004 (Ref. BOE-A-2004-6072).
Real Decreto 1053/2014, de 12 de diciembre, por el que se aprueba una nueva Instruccion Técnica
Complementaria (ITC) BT 52 "Instalaciones con fines especiales. Infraestructura para la recarga de
vehiculos eléctricos", del Reglamento electrotécnico para baja tension, aprobado por Real Decreto
842/2002, de 2 de agosto, y se modifican otras instrucciones técnicas complementarias del mismo

* Real Decreto 1955/2000 de 1 de diciembre, por lo que se regulan las actividades de transporte,
distribucion, comercializacién, suministro el procedimiento de instalaciones de energia eléctrica.

SE MODIFICA los arts. 59 bis.1, 66 bis.1, 73 y 83.5, por Real Decreto-Ley 15/2018, de 5 de
octubre (Ref. BOE-A-2018-13593).

SE AIJADE:

el art. 84 bis, por Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre (Ref. BOE-A-2017-11505).

el art. 121 bis, por Real Decreto 56/2016, de 12 de febrero (Ref. BOE-A-2016-1460).

SE MODIFICA:

los arts. 59 bis, 66 bis y 124, por Real Decreto 1074/2015, de 27 de noviembre (Ref. BOE-A-
2015-13140).

el art. 108.2, por Real Decreto 1073/2015, de 27 de noviembre (Ref. BOE-A-2015-12896).

SE DEROGA la disposicién adicional 12, y SE MODIFICA la Disposicion adicional 13.1, por
Real Decreto 900/2015, de 9 de octubre (Ref. BOE-A-2015-10927).

SE DICTA DE CONFORMIDAD aprobando modelo especifico: Resolucién de 10 de junio de
2015 (Ref. BOE-A-2015-7223).

SE DEROGA:

los arts. 44, 45, 47, 49, 50 y 51, por Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre (Ref. BOE-
A-2013-13767).

el art. 82.2 y 5, por Real Decreto 1718/2012, de 28 de diciembre (Ref. BOE-A-2013-385).

SE MODIFICA el art. 66.bis y SE ATADE la disposicion adicional 13, por Real Decreto
1699/2011, de 18 de noviembre (Ref. BOE-A-2011-19242).

SE DEROGA los arts. 77, 188, 190 a 199 y SE MODIFICAN determinados preceptos, por
Real Decreto 198/2010, de 26 de febrero (Ref. BOE-A-2010-4172).

SE AUIADE la disposicion adicional 12, por Real Decreto 1011/2009, de 19 de junio (Ref.
BOE-A-2009-10220).

SE DEROGA arts. 176 a 180, 189, 200 a 204 y los apartados 2.1 y 2.2 del anexo, y SE
MODIFICA arts. 71.2, 73, 188.2 y 191, por Real Decreto 485/2009, de 3 de abril (Ref. BOE-A-
2009-5618).

SE DICTA EN RELACION, sobre devolucién del aval contemplado en los arts. 59 bis y 66 bis:
Real Decreto 1578/2008, de 26 de septiembre (Ref. BOE-A-2008-15595).



SE DEROGA los arts. 117 y 119, por Real Decreto 325/2008, de 29 de febrero (Ref. BOE-A-
2008-4143).

SE DICTA DE CONFORMIDAD con el art. 110 bis, sobre electricidad consumida, su impacto
sobre el medio ambiente y formatos tipo de facturas: Circular 1/2008, de 7 de febrero (Ref.
BOE-A-2008-3173).

SE MODIFICA:

el art. 59 bis y SE ALUADE un art. 66 bis, por Real Decreto 661/2007, de 25 de mayo (Ref.
BOE-A-2007-10556).

el art. 110 bis, por Real Decreto 616/2007, de 11 de mayo (Ref. BOE-A-2007-9691).

lo indicado de los arts. 104.2 y 106.3, por Real Decreto 1634/2006, de 29 de diciembre (Ref.
BOE-A-2006-22961).

SE DEROGA art. 82.4, SE MODIFICA los arts. 45, 47, 49, 50, 73, 92, 93, 96, 124 y SE
ATADE un art. 59 bis, una disposicion adicional 12 y un capitulo Il al titulo VI, por Real
Decreto 1454/2005, de 2 de diciembre (Ref. BOE-A-2005-21100).

SE DICTA DE CONFORMIDAD:

sobre peticién de informacion a los comercializadores: Circular 2/2005, de 30 de junio (Ref.
BOE-A-2005-14116).

sobre peticion de informacion a los distribuidores: Circular 1/2005, de 30 de junio (Ref. BOE-
A-2005-14115).

SE DEROGA el apartado 3 del art. 107 y SE MODIFICA el 107.2 y 131.9, por Real Decreto
2351/2004, de 23 de diciembre (Ref. BOE-A-2004-21561).

SE DECLARA la nulidad de lo indicado del art. 73.1.a), por Sentencia del TS de 16 de octubre
de 2003 (Ref. BOE-A-2003-22509).

SE DEROGA la disposicién adicional 10, por Real Decreto 841/2002, de 2 de agosto (Ref.
BOE-A-2002-17369).

SE DICTA DE CONFORMIDAD con el art. 108.3, aprobando procedimiento de medida y
control de la continuidad del suministro eléctrico: Orden ECO/0797/2002, de 22 de marzo
(Ref. BOE-A-2002-7133).

SE ACTUALIZA, sobre conversion a euros de las cuantias indicadas: Resolucion de 20 de
diciembre de 2001 (Ref. BOE-A-2001-24828).

SE DICTA DE CONFORMIDAD con la disposicion adicional 3, sobre procedimiento para las
propuestas de desarrollo de la red de transporte de energia eléctrica: Orden de 30 de mayo
de 2001 (Ref. BOE-A-2001-11797).

CORRECCION de errores en BOE num. 62, de 13 de marzo de 2001 (Ref. BOE-A-2001-
4839).

* Real Decreto 2351/2004, de 23 de diciembre, por lo que se modifica el procedimiento de resolucion
de restricciones técnicas y otras normas reglamentarias (BOE de 24/12/04).
SE MODIFICA con los efectos selalados, lo indicado del anexo, por Orden IET/843/2012, de
25 de abril (Ref. BOE-A-2012-5527).
CORRECCION de errores en BOE num. 314, de 30 de diciembre de 2004 (Ref. BOE-A-2004-
21842).

* Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, por lo que se aprueba el Reglamento de eficiencia
energética en instalaciones de alumbrado exterior o sus Instruccion técnicas complementarias EA-01
a EA-07 (entrada en vigor 1 de abril de 2009).

* Normas UNE o Recomendacion UNESA que sean de aplicacion.

* Normas particulares de Unién Fenosa o Distribucion (U.F.D.S.A).



» Condiciones impuestas por las entidades publicas afectadas.

2.2. Redes eléctricas

» Reglamento Electrotécnico de Baja Tension e Instrucciones Técnicas Complementarias.
* Real Decreto 1955/2000 de 1 de diciembre, por lo que se regulan las actividades de transporte,
distribucion, comercializacién, suministro y procedimiento de instalaciones de energia eléctrica.
SE MODIFICA los arts. 59 bis.1, 66 bis.1, 73 y 83.5, por Real Decreto-Ley 15/2018, de 5 de
octubre (Ref. BOE-A-2018-13593).
SE A[JADE:
el art. 84 bis, por Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre (Ref. BOE-A-2017-11505).
el art. 121 bis, por Real Decreto 56/2016, de 12 de febrero (Ref. BOE-A-2016-1460).
SE MODIFICA:
los arts. 59 bis, 66 bis y 124, por Real Decreto 1074/2015, de 27 de noviembre (Ref. BOE-A-
2015-13140).
el art. 108.2, por Real Decreto 1073/2015, de 27 de noviembre (Ref. BOE-A-2015-12896).
SE DEROGA la disposiciéon adicional 12, y SE MODIFICA la Disposicién adicional 13.1, por
Real Decreto 900/2015, de 9 de octubre (Ref. BOE-A-2015-10927).
SE DICTA DE CONFORMIDAD aprobando modelo especifico: Resolucién de 10 de junio de
2015 (Ref. BOE-A-2015-7223).
SE DEROGA:
los arts. 44, 45, 47, 49, 50 y 51, por Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre (Ref. BOE-
A-2013-13767).
el art. 82.2 y 5, por Real Decreto 1718/2012, de 28 de diciembre (Ref. BOE-A-2013-385).
SE MODIFICA el art. 66.bis y SE AIJADE la disposicion adicional 13, por Real Decreto
1699/2011, de 18 de noviembre (Ref. BOE-A-2011-19242).
SE DEROGA los arts. 77, 188, 190 a 199 y SE MODIFICAN determinados preceptos, por
Real Decreto 198/2010, de 26 de febrero (Ref. BOE-A-2010-4172).
SE ATIADE la disposicién adicional 12, por Real Decreto 1011/2009, de 19 de junio (Ref.
BOE-A-2009-10220).
SE DEROGA arts. 176 a 180, 189, 200 a 204 y los apartados 2.1 y 2.2 del anexo, y SE
MODIFICA arts. 71.2, 73, 188.2 y 191, por Real Decreto 485/2009, de 3 de abril (Ref. BOE-A-
2009-5618).
SE DICTA EN RELACION, sobre devolucién del aval contemplado en los arts. 59 bis y 66 bis:
Real Decreto 1578/2008, de 26 de septiembre (Ref. BOE-A-2008-15595).
SE DEROGA los arts. 117 y 119, por Real Decreto 325/2008, de 29 de febrero (Ref. BOE-A-
2008-4143).
SE DICTA DE CONFORMIDAD con el art. 110 bis, sobre electricidad consumida, su impacto
sobre el medio ambiente y formatos tipo de facturas: Circular 1/2008, de 7 de febrero (Ref.
BOE-A-2008-3173).
SE MODIFICA:
el art. 59 bis y SE AIJADE un art. 66 bis, por Real Decreto 661/2007, de 25 de mayo (Ref.
BOE-A-2007-10556).
el art. 110 bis, por Real Decreto 616/2007, de 11 de mayo (Ref. BOE-A-2007-9691).
lo indicado de los arts. 104.2 y 106.3, por Real Decreto 1634/2006, de 29 de diciembre (Ref.
BOE-A-2006-22961).
SE DEROGA art. 82.4, SE MODIFICA los arts. 45, 47, 49, 50, 73, 92, 93, 96, 124 y SE
ATADE un art. 59 bis, una disposicion adicional 12 y un capitulo Il al titulo VI, por Real
Decreto 1454/2005, de 2 de diciembre (Ref. BOE-A-2005-21100).
SE DICTA DE CONFORMIDAD:



sobre peticion de informacion a los comercializadores: Circular 2/2005, de 30 de junio (Ref.
BOE-A-2005-14116).
sobre peticion de informacion a los distribuidores: Circular 1/2005, de 30 de junio (Ref. BOE-
A-2005-14115).
SE DEROGA el apartado 3 del art. 107 y SE MODIFICA el 107.2 y 131.9, por Real Decreto
2351/2004, de 23 de diciembre (Ref. BOE-A-2004-21561).
SE DECLARA la nulidad de lo indicado del art. 73.1.a), por Sentencia del TS de 16 de octubre
de 2003 (Ref. BOE-A-2003-22509).
SE DEROGA la disposiciéon adicional 10, por Real Decreto 841/2002, de 2 de agosto (Ref.
BOE-A-2002-17369).
SE DICTA DE CONFORMIDAD con el art. 108.3, aprobando procedimiento de medida y
control de la continuidad del suministro eléctrico: Orden ECO/0797/2002, de 22 de marzo
(Ref. BOE-A-2002-7133).
SE ACTUALIZA, sobre conversion a euros de las cuantias indicadas: Resolucion de 20 de
diciembre de 2001 (Ref. BOE-A-2001-24828).
SE DICTA DE CONFORMIDAD con la disposicion adicional 3, sobre procedimiento para las
propuestas de desarrollo de la red de transporte de energia eléctrica: Orden de 30 de mayo
de 2001 (Ref. BOE-A-2001-11797).
CORRECCION de errores en BOE num. 62, de 13 de marzo de 2001 (Ref. BOE-A-2001-
4839).

* Reglamento de Verificacion Eléctricas y Regularidad en el Suministro de Energia Eléctrica.

* Normas UNE y Recomendaciones UNESA que se han de aplicacion.

* Normas particulares de Unién Fenosa.

» Ordenanzas Municipales o distintas legislaciones de la Comunidad Autébnoma correspondientes en

Su caso.

» Normas fijadas por las jefaturas de Obras Publicas los correspondientes a Concellos.

» Condiciones impuestas por las entidades publicas afectadas.

2.3. Seguridad de Salud

Textos generales

- Ley 31/95, de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales y normativa que desarrolla.

- Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por lo que se aprueba el reglamento de los Servicios de
Prevencion. (Modificado R.D. 780/1998, de 30 de abril)

SE DECLARA en el recurso 7473/2013, su desestimacion, en relacion con la disposiciéon
adicional 17, en la redaccion dada por el art. 39.2 de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, por
Sentencia 198/2015, de 24 de septiembre (Ref. BOE-A-2015-11712).

SE MODIFICA:

el art. 32, por Ley 35/2014, de 26 de diciembre (Ref. BOE-A-2014-13568).

el art. 30.5 y SE AUIADE la disposicion adicional 17, por Ley 14/2013, de 27 de septiembre
(Ref. BOE-A-2013-10074).

el art. 32, por Ley 32/2010, de 5 de agosto (Ref. BOE-A-2010-12616).

SE DICTA DE CONFORMIDAD con los arts. 31.1, 34.3 y 35.4, sobre prevencion de riesgos
en la Administracién General del Estado: Real Decreto 67/2010, de 29 de enero (Ref. BOE-A-
2010-2161).

SE MODIFICA los arts. 16, 30, 31 y 39 y SE ATJADE la disposicion adicional 16, por Ley
25/2009, de 22 de diciembre (Ref. BOE-A-2009-20725).

SE DICTA DE CONFORMIDAD:

sobre prevencion de riesgos del personal militar de las Fuerzas Armadas y de la organizacién
de los servicios del Ministerio de Defensa: Real Decreto 1755/2007, de 28 de diciembre (Ref.
BOE-A-2008-899).



con el art. 22, regulando los reconocimientos médicos de embarque maritimo: Real Decreto
1696/2007, de 14 de diciembre (Ref. BOE-A-2007-22533).

SE MODIFICA los arts. 5 y 26, por Ley Orglhica 3/2007, de 22 de marzo (Ref. BOE-A-2007-
6115).

SE DICTA DE CONFORMIDAD con la disposicion adicional 5.2, sobre financiacién de la
Fundacién para la prevencion de riesgos laborales: Orden TAS/3623/2006, de 28 de
noviembre (Ref. BOE-A-2006-20765).

SE MODIFICA el art. 3 y se alade la disposicién adicional 9 bis, por Ley 31/2006, de 18 de
octubre (Ref. BOE-A-2006-18204).

SE DICTA DE CONFORMIDAD:

con el art. 6, sobre proteccién de los trabajadores contra los riesgos derivados de la
exposicion al amianto: Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo (Ref. BOE-A-2006-6474).
sobre proteccion de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicién al
ruido.: Real Decreto 286/2006, de 10 de marzo (Ref. BOE-A-2006-4414).

sobre prevencion de riesgos laborales en el Cuerpo Nacional de Policia: Real Decreto 2/2006,
de 16 de enero (Ref. BOE-A-2006-624).

SE MODIFICA la disposicion adicional 5, por Ley 30/2005, de 29 de diciembre (Ref. BOE-A-
2005-21525).

SE DICTA DE CONFORMIDAD:

sobre proteccion de los trabajadores frente a los riesgos de la exposicion a vibraciones
mec( nicas: Real Decreto 1311/2005, de 4 de noviembre (Ref. BOE-A-2005-18262).

con el art. 32, sobre funcionamiento de las mutuas de accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales como servicio de prevencion ajeno: Real Decreto 688/2005, de 10 de junio (Ref.
BOE-A-2005-9877).

sobre prevencion de riesgos laborales en la Guardia Civil: Real Decreto 179/2005, de 18 de
febrero (Ref. BOE-A-2005-3241).

con el art. 24, sobre coordinacién de actividades empresariales: Real Decreto 171/2004, de
30 de enero (Ref. BOE-A-2004-1848).

SE MODIFICA los arts. 9, 14, 16, 23, 24, 31, 39, 43, disposicion adicional 3 y se allade el 32
bis y las disposiciones adicionales 14 y 15, por Ley 54/2003, de 12 de diciembre (Ref. BOE-A-
2003-22861).

SE DICTA DE CONFORMIDAD:

con el art. 6, sobre proteccién de los trabajadores expuestos a riesgos derivados de
atmosferas explosivas: Real Decreto 681/2003, de 12 de junio (Ref. BOE-A-2003-12099).

con el art. 6, sobre proteccion de los trabajadores frente al riesgo eléctrico: Real Decreto
614/2001, de 8 de junio (Ref. BOE-A-2001-11881).

con el art. 6, sobre proteccion de los trabajadores contra riesgos relacionados con agentes
quimicos durante el trabajo: Real Decreto 374/2001, de 6 de abril (Ref. BOE-A-2001-8436).
SE DEROGA los apartados 2, 4 y 5 del art. 42 y los arts. 45, salvo los prrrafos 3 y 4 del
apartado 1, al 52, por Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto (Ref. BOE-A-2000-
15060).

SE MODIFICA el art. 26, por Ley 39/1999, de 5 de noviembre (Ref. BOE-A-1999-21568).

SE DICTA DE CONFORMIDAD, sobre disposiciones minimas de seguridad en el (mbito de
las empresas de trabajo temporal: Real Decreto 216/1999 de 5 de febrero (Ref. BOE-A-1999-
4525).

SE MODIFICA los arts. 45, 47, 48 y 49, por Ley 50/1998, de 30 de diciembre (Ref. BOE-A-
1998-30155).

SE DICTA DE CONFORMIDAD:

sobre prevencion de riesgos en el [mbito de los centros y establecimientos militares: Real
Decreto 1932/1998, de 11 de septiembre (Ref. BOE-A-1998-21934).



con los arts. 31.1, 34.3 y 35.4, sobre prevencion de riesgos en la Administracion General del
Estado: Real Decreto 1488/1998 de 10 de julio (Ref. BOE-A-1998-17045).

sobre Seguridad y Salud de los Trabajadores en las Actividades Mineras: Real Decreto
1389/1997, de 5 de septiembre (Ref. BOE-A-1997-21178).

sobre Trabajo a Bordo de los Buques de Pesca: Real Decreto 1216/1997, de 18 de julio (Ref.
BOE-A-1997-17825).

sobre Utilizacion por los Trabajadores de los Equipos de Trabajo: Real Decreto 1215/1997, de
18 de julio (Ref. BOE-A-1997-17824).

sobre Equipos de Proteccién Individual: Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo (Ref. BOE-A-
1997-12735).

con el art. 6, sobre Proteccion de los Trabajadores: Real Decreto 665/1997, de 12 de mayo
(Ref. BOE-A-1997-11145).

con el art. 6, sobre Protecciéon de los Trabajadores: Real Decreto 664/1997, de 12 de mayo
(Ref. BOE-A-1997-11144).

con el art. 6, sobre disposiciones Minimas de Seguridad y Salud: Real Decreto 488/1997, de
14 de abril (Ref. BOE-A-1997-8671).

con el art. 6, sobre disposiciones Minimas de Seguridad y Salud: Real Decreto 487/1997, de
14 de abril (Ref. BOE-A-1997-8670).

con el art. 6, sobre disposiciones Minimas de Seguridad y Salud: Real Decreto 486/1997, de
14 de abril (Ref. BOE-A-1997-8669).

con el art. 6, sobre disposiciones Minimas de Seguridad y Salud: Real Decreto 485/1997, de
14 de abril (Ref. BOE-A-1997-8668).

aprobando el Reglamento de los servicios de Prevencion: Real Decreto 39/1997, de 17 de
enero (Ref. BOE-A-1997-1853).

con el art. 13, regulando la composicidon de la Comisiéon Nacional de Seguridad y Salud en el
Trabajo: Real Decreto 1879/1996, de 2 de agosto (Ref. BOE-A-1996-18461).

sobre Adaptacion de los capitulos IV y V a la Administracién del Estado: Instruccién de 26 de
febrero de 1996 (Ref. BOE-A-1996-5486).

- Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por lo que se establecen disposiciones minimas de
seguridad y salud en las obras de construccion.

- Ley 54/2003, de 12 de diciembre, de reforma de marco normativo de la prevencion de riesgos
laborales

- Real Decreto 171/2004, de 30 de enero, por lo que se desarrolla el articulo 24 de la Ley 31/1995, de
8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos Laborales, en materia de coordinaciéon de actividades
empresariales.

- Real Decreto 337/2010, de 19 de marzo, por lo que se modifican el Real Decreto 39/1997, de 17 de
enero, por lo que se aprueba Reglamento de los Servicios de Prevencionilel Real Decreto
1109/2007, de 24 de agosto, por lo que se desarrolla la Ley 32/2006, de 18 de octubre, regulada de la
subcontratacion no sector da construccion e o Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por lo que
establecen disposiciones minimas de seguridad e salud en las obras de construccién. BOE n° 71, de
23 de marzo.

Condiciones ambientales

- Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de Calidad de Aire y Proteccion de la Atmosfera.
SE CORRIGEN errores del Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre, en BOE num. 65 de
15 de marzo de 2018 (Ref. BOE-A-2018-3587).
SE ACTUALIZA lo indicado del anexo IV, por Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre
(Ref. BOE-A-2017-15368).



SE MODIFICA:
el anexo del Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por Real Decreto 115/2017, de 17 de
febrero (Ref. BOE-A-2017-1679).
el art. 13, por Ley 33/2015, de 21 de septiembre (Ref. BOE-A-2015-10142).
la disposicion derogatoria unica.1, por Ley 11/2014, de 3 de julio (Ref. BOE-A-2014-70009).
SE DICTA DE CONFORMIDAD sobre reduccién de vapores en las estaciones de servicio:
Real Decreto 455/2012, de 5 de marzo (Ref. BOE-A-2012-3165).
SE MODIFICA los arts. 13.2 y 30.2.d) y 3.d), por Real Decreto-ley 8/2011, de 1 de julio (Ref.
BOE-A-2011-11641).
SE DEROGA la disposicion final 4, por Real Decreto Legislativo 1/2011, de 1 de julio (Ref.
BOE-A-2011-11345).
SE DICTA DE CONFORMIDAD sobre mejora de la calidad del aire: Real Decreto 102/2011,
de 28 de enero (Ref. BOE-A-2011-1645).
SE ACTUALIZA lo indicado del anexo IV, por Real Decreto 100/2011, de 28 de enero (Ref.
BOE-A-2011-1643).
SE DICTA DE CONFORMIDAD, aprobando el texto refundido de la Ley de Evaluacion de
Impacto Ambiental de proyectos: Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero (Ref. BOE-
A-2008-1405).
SE MODIFICA la disposicion adicional 8.1, por Ley 51/2007, de 26 de diciembre (Ref. BOE-A-
2007-22295).

- Ley 37/2003, de 17 de noviembre, de Ruido.
SE DECLARA en el Recurso 965/2004, la DESESTIMACION, por Sentencia 161/2014, de 7
de octubre (Ref. BOE-A-2014-11057).
SE MODIFICA el art. 18.c) y d), por Real Decreto-ley 8/2011, de 1 de julio (Ref. BOE-A-2011-
11641).
SE DICTA DE CONFORMIDAD:
sobre zonificacidbn acustica, objetivos de calidad y emisiones acusticas: Real Decreto
1367/2007, de 19 de octubre (Ref. BOE-A-2007-18397).
sobre evaluacion y gestion del ruido ambiental: Real Decreto 1513/2005, de 16 de diciembre
(Ref. BOE-A-2005-20792).

- Real Decreto 212/2002, de 22 de febrero, por lo que se regulan las emisiones sonoras en el entorno
debidas a determinadas mlquinas de uso al aire libre.

- Directiva 2000/14/CE del Parlamento Europeo el de Consejo, de 8 de mayo, relativa a la
aproximacion de las legislaciones de los Estados miembros sobre emisiones sonoras en el entorno
debidas a las mquinas de uso al aire libre.
- Real Decreto 1124/2000 de 16 de junio, por lo que se modifica o Real Decreto de 12 de mayo sobre
la proteccion de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicion a agentes
biolégicos durante el trabajo.
- Exposiciéon a Agentes Cancerigenos durante el trabajo. R.D. 665/1997 de 12 de mayo. BOE de 24
de mayo de 1997.
- Real Decreto 664/1997 de 12 de mayo. Proteccion de los trabajadores contra los riesgos
relacionados con la exposicion a agentes bioldgicos durante o trabajo. BOE de 24 de mayo.
- Real Decreto 413/97, de 21 de marzo, sobre proteccion operacional de los trabajadores externos
con riesgos de exposicion a radiaciones ionizantes por intervencién en zona controlada.
- Real Decreto 39/1997 de 17 de enero, por lo que se aprueba el reglamento de los Servicios de
Prevencion.
- Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo, por el que se establecen las disposiciones minimas de
seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposicion al amianto.

DEROGA:



Orden de 26 de julio de 1993 (Ref. BOE-A-1993-20513).

Resolucién de 20 de febrero de 1989 (Ref. BOE-A-1989-4950).

Orden de 22 de diciembre de 1987 (Ref. BOE-A-1987-28548).

Resolucién de 8 de septiembre de 1987 (Ref. BOE-A-1987-23108).

Orden de 7 de enero de 1987 (Ref. BOE-A-1987-891).

la Orden de 31 de octubre de 1984 (Ref. BOE-A-1984-24732).

TRANSPONE la Directiva 2003/18/CE, de 27 de marzo (Ref. DOUE-L-2003-80589).

DE CONFORMIDAD con el art. 6 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre (Ref. BOE-A-1995-
24292).

- Real Decreto 286/2006, de 10 de marzo, sobre la proteccién de la salud y la seguridad de los
trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicion al ruido
CORRECCION de errores en BOE num. 71 de 24 de marzo de 2006 (Ref. BOE-A-2006-
5286).
CORRECCION de erratas en BOE num. 62 de 14 de marzo de 2006 (Ref. BOE-A-2006-4588)

Incendios

- Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de instalaciones de
proteccion contra incendios

- Ordenanzas Municipales.

Instalaciones eléctricas
- Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por lo que se aprueba el Reglamento electrotécnico para

baja tension.

- Real Decreto 614/2001, de 8 de junio, sobre Disposiciones Minimas para la Proteccion de la Salud
el Seguridad de los Trabajadores frente al Riesgo Eléctrico. Real Decreto 507/1982, de 15 de enero
de 1982, por lo que se modifica o Reglamento de aparatos a presion aprobado por Real Decreto
1244/1979 de 4 de abril.

» Equipos o maquinaria

- Norma UNE 76-502-90 (H.D. 1000). Andamios de servicio o de trabajo.

— Utilizacién de equipos de Trabajo. R.D. 1215/1997 de 18 de julio. BOE 7 de agosto de 1997.

- Disposiciones minimas de Seguridad y Salud relativas al Trabajo con equipos que incluyen
pantallas de visualizacion. R.D. 488/1997 de 14 de abril de 1997. BOE 23 de abril de 1997.

—Real Decreto 560/2010, de 7 de mayo, por el que se modifican diversas normas reglamentarias en
materia de seguridad industrial para adecuarlas a la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre
acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y a la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de
modificacion de diversas leyes para su adaptacion a la Ley sobre el libre acceso a las actividades de
servicios y su ejercicio. (BOE 22.05.10

Real Decreto 2291/1985, de 8 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Aparatos de
Elevacion y Manutencion (BOE 11.12.85). Derogado parcialmente

Resolucién de 3 abril de 1997, de la Direccion General de Tecnologia y Seguridad Industrial por la
que se autoriza la instalacion de ascensores sin cuarto de mquinas (BOE 23.04.97)

Resolucién de 10 de septiembre de 1998, de la Direccién General de Tecnologia y Seguridad
Industrial, por la que se autoriza la Instalacion de ascensores con miquinas en foso (BOE 25.09.98)

Real Decreto 560/2010, de 7 de mayo, por el que se modifican diversas normas reglamentarias en
materia de seguridad industrial para adecuarlas a la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre
acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y a la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de



modificacion de diversas leyes para su adaptacion a la Ley sobre el libre acceso a las actividades de
servicios y su ejercicio. (BOE 22.05.10)

Correccién de errores del Real Decreto 560/2010, de 7 de mayo, por el que se modifican diversas
normas reglamentarias en materia de seguridad industrial para adecuarlas a la Ley 17/2009, de 23 de
noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y a la Ley 25/2009, de
22 de diciembre, de modificacion de diversas leyes para su adaptacion a la Ley sobre el libre acceso
a las actividades de servicios y su ejercicio (BOE 19.06.10)

Correccion de errores del Real Decreto 560/2010, de 7 de mayo, por el que se modifican diversas
normas reglamentarias en materia de seguridad industrial para adecuarlas a la Ley 17/2009, de 23 de
noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y a la ley 25/2009, de 22
de diciembre, de modificacién de diversas leyes para su adaptacion a la Ley sobre el libre acceso a
las actividades de servicios y su ejercicio. (BOE 26.08.10)

Real Decreto 57/2005, de 21 de enero, por el que se establecen prescripciones para el incremento de
la seguridad del parque de ascensores existente. (BOE 04.02.05)

ITC AEM 1: Ascensores

Real Decreto 88/2013, de 8 de febrero, por el que se aprueba la Instruccion Técnica Complementaria
AEM 1 "Ascensores" del Reglamento de aparatos de elevacion y manutencién, aprobado por Real
Decreto 2291/1985, de 8 de noviembre. (BOE 22.02.13)

Informacién Adicional

Preguntas frecuentes ITC AEM 1 (diciembre 2016)

Guia sobre el R.D. 88/2013 por el que se aprueba la ITC AEM 1 "Ascensores" (febrero 2014)
Correccion de errores del Real Decreto 88/2013, de 8 de febrero, por el que se aprueba la Instruccion
Técnica Complementaria AEM 1 "Ascensores" del Reglamento de aparatos de elevacion y
manutencion, aprobado por Real Decreto 2291/1985, de 8 de noviembre (BOE 09.05.13)

ITC-MIE-AEM-02: Gruas torre desmontables para obras

Real Decreto 836/2003, de 27 de junio, por el que se aprueba una nueva Instruccién técnica
complementaria "MIE-AEM-2" del Reglamento de aparatos de elevacion y manutencion, referente a
gruas torre para obras u otras aplicaciones. (BOE 17.07.03)

Informacién Adicional

Manual de Inspecciones de Gruas Torre (ITC MIE AEM-2). Versién enero 2017

Criterios para la aplicacion de la MIE-AEM-2 - Guia 0

Criterios para la aplicacion de la MIE-AEM-2 - Guia 1

Criterios para la aplicacion de la MIE-AEM-2 - Guia 2

Criterios para la aplicacion de la MIE-AEM-2 - Guia 3

Criterios para la aplicacion de la MIE-AEM-2 - Guia 4

Orden de 16 de abril de 1990, por la que se modifica la Instruccion Técnica Complementaria MIE-
AEM 2 del Reglamento de Aparatos de Elevacion y Manutencidn referente a gruas torre
desmontables para obra (BOE 24.04.90)

Correccion de errores de la Orden de 16 de abril de 1990 por la que se modifica la instruccion técnica
complementaria MIE-AEM2 del Reglamento de Aparatos de Elevacion y Manutencién referente a
gruas torre desmontables para obra (BOE 14.05.90)

Orden de 28 de junio de 1988, por la que aprueba la ITC-MIE-AEM 2 del Reglamento de Aparatos de
Elevacion y Manutencion referente a gruas torre desmontables para obra (BOE 07.07.88)

Correccion de errores de la Orden de 28 de junio de 1988 por la que se aprueba la Instruccion
Técnica Complementaria MIE-AEM2 del Reglamento de Aparatos de Elevacion y Manutencién
referente a gruas torre desmontables para obra (BOE 05.10.88)




ITC-MIE-AEM-03: Carretillas Automotoras de manutencion

Orden de 26 de mayo de 1989, por la que se aprueba la Instruccién Técnica Complementaria MIE-
AEM 3 del Reglamento de Aparatos de Elevacion y Manutencion, referente a carretillas automotoras
de manutencion (BOE 09.06.89). Derogado

ITC-MIE-AEM-04: Gruas mdviles autopropulsadas usadas

Real Decreto 837/2003, de 27 de junio, por el que se aprueba el nuevo texto modificado y refundido
de la Instruccion técnica complementaria "MIE-AEM-4" del Reglamento de aparatos de elevacion y
manutencion, referente a grias méviles autopropulsadas. (BOE 17.07.03)

Real Decreto 2370/1996, de 18 de noviembre, por el que se aprueba la Instrucciéon técnica
complementaria MIE-AEM 4 del Reglamento de Aparatos de Elevacion y Manutencion referente a
"gruas moviles autopropulsadas usadas" (BOE 24.12.96). Derogado

- Instrucciones Técnicas complementarias.
* Equipos de proteccion individual
- Real Decreto 1215/1997, de 18 de julio, por lo que se establecen las disposiciones minimas de
seguridad y salud y para la utilizacion por los trabajadores de los equipos de trabajo.
- Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones minimas de seguridad y salud relativas
a la utilizacion por los trabajadores de los equipos de proteccion individual
- Real Decreto 487/1997 de 14 de abril, sobre disposiciones minimas de seguridad o salud relativas a
la manipulacion manual de cargas que entralen riesgos, en particular dorsolumbares, para los
trabajadores.
DEROGA:
Orden de 2 de junio de 1961 (Ref. BOE-A-1961-11556).
Decreto de 15 de noviembre de 1935 (Ref. BOE-A-1935-10599).
TRANSPONE la Directiva 90/269/CEE, de 29 de mayo (Ref. DOUE-L-1990-80726).
DE CONFORMIDAD con el art. 6 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre (Ref. BOE-A-1995-
24292).

- Resolucion de 25 de abril de 1996, de la Direccién General de Calidad y Seguridad Industrial, por la
cual se publica a titulo informativo, informacién complementaria establecida por Real Decreto
1407/1992. BOE de 28 de mayo.

- Real Decreto 159/1995 de 3 de febrero. Modifica o Real Decreto 1407/1992. BOE de 8 de marzo.

- Real Decreto 1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regulan las condiciones para la
comercializacion y libre circulacién intracomunitaria de los equipos de proteccién individual.

SE MODIFICA el Anexo IV, por Orden de 20 de febrero de 1997 (Ref. BOE-A-1997-4842).

SE DICTA DE CONFORMIDAD, publicando la Informacion complementaria: Resolucién de 25 de abril
de 1996 (Ref. BOE-A-1996-12139).

SE MODIFICA por Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero (Ref. BOE-A-1995-5920).

SE AMPLIA el plazo establecido en la disposicion transitoria, por Orden de 16 de mayo de 1994 (Ref.
BOE-A-1994-12437).

CORRECCION de erratas en BOE 47, de 24 de febrero de 1993 (Ref. BOE-A-1993-5139).

Real Decreto 1801/2003, de 26 de diciembre, sobre seguridad general de los productos.
- Real Decreto 1407/1992, de 20 de noviembre. Equipos de Proteccién Individual. Comercializacién o
Circulacion Intracomunitaria. Sanidad y Seguridad.

SE MODIFICA el Anexo IV, por Orden de 20 de febrero de 1997 (Ref. BOE-A-1997-4842).



SE DICTA DE CONFORMIDAD, publicando la Informacion complementaria: Resolucion de 25
de abril de 1996 (Ref. BOE-A-1996-12139).
SE MODIFICA por Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero (Ref. BOE-A-1995-5920).
SE AMPLIA el plazo establecido en la disposicion transitoria, por Orden de 16 de mayo de
1994 (Ref. BOE-A-1994-12437).
CORRECCION de erratas en BOE 47, de 24 de febrero de 1993 (Ref. BOE-A-1993-5139).
+ Sefalizacion
- Real Decreto 485/1997 de 14 de abril, sobre disposiciones minimas en materia de selalizaciéon de
seguridad y salud en el trabajo.
- Norma 8.3.-IC, Selalizacién de obras en carreteras, de 31 de agosto de 1987.
* Otros
- Normas Tecnoldgicas da Edificacion (NTE) editadas por el Ministerio de Fomento.
- Real Decreto 130/2017, de 24 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de Explosivos.

- Real Decreto 1801/2003, de 26 de diciembre, sobre seguridad general de los productos.
DEROGA el Real Decreto 44/1996, de 19 de enero (Ref. BOE-A-1996-4026).
TRANSPONE la Directiva 2001/95/CE, de 3 de diciembre (Ref. DOUE-L-2002-80044).
DE CONFORMIDAD con:

Ley 14/1986, de 25 de abril (Ref. BOE-A-1986-10499).
Ley 26/1984, de 19 de julio (Ref. BOE-A-1984-16737)

- Ordenes do Ministerio de Agricultura sobre productos fertilizantes o afines.

- Norma Tecnoldgica de Jardineria o Paisajismo de la Fundacion de Ingenieros Técnicos Agricolas
de Catalula.

- Cddigo de la Circulacion.

— Convenio Colectivo Provincial de la Construccion.



3. INSTRUCIONES TECNICAS GENERALES DE EJECUCION.
3.1. Excavaciones y zanjas.

Las canalizaciones se dispondrin en general, por terrenos de dominio publico y en zonas
perfectamente delimitadas, preferentemente debajo de las aceras. El trazado ser(] lo m(s recto
posible y a poder ser paralelo a referencias fijas como lineas de fachada y bordes. Asi mismo
deber(n tener en cuenta los radios de curvatura minimos, fijados por los fabricantes (o en defecto de
ellos los indicados en las normas da serie UNE-20.435), a respectar nos cambios de direccion. En la
etapa de proyecto se deberl] consultar con las empresas de servicio publico y con los posibles
propietarios de servicios para conocer la posicion de sus instalaciones en la zona afectada. Una vez
conocida, antes de proceder a la apertura de las zanjas, se abrirCn catas de reconocimiento para
confirmar o rectificar el trazado previsto en el proyecto. Os cables aislados podrn instalarse de
cualquiera de las siguientes maneras indicadas:

3.2. Directamente soterradas.

La profundidad, hasta la parte inferior del cable, no serlJmenor de 0,60 m en la acera, ni de 0,80 m en
la calzada. Cuando existan impedimentos que no permitan lograr las mencionadas profundidades,
estas se podr[n reducir, disponiendo de protecciones meclhicas suficientes, tales como las
establecidas en el apartado que siguen. Para conseguir que el cable quede correctamente instalado
sin tener ningun dalo, y que ofrezca seguridad frente a excavaciones hechas por terceros, en la
instalacion de los cables se seguirin las instrucciones descritas a continuacion:

. La base de la zanja que va a recibir el cable serlliso y estar(]libre de aristas vivas, cantos,
piedras, etc. En él se dispondriluna capa de arena de mina o de rio lavada, de espesor minimo de
0,05 m, sobre a que se colocar]o cable. Por encima del cable ir[ otra capa de arena o tierra cribada
de un 0,10 m de espesor. Las capas cubririn la longitud total de la zanja, la serl] suficiente para
mantener 0,05 m entre los cables y las paredes laterales.

. Por encima de la arena todos los cables deber[h tener una proteccion meclnica, como, por
ejemplo, losas de hormigén, placas protectoras de plistico, ladrillos o baldosas colocadas
transversalmente. Se podrl] admitir el empleo de otras protecciones meclhicas equivalentes. Se
colocar(] también una cinta de selalizacién que advierta de la existencia de cable eléctrico de baja
tension. A su distancia minima al suelo serl1de 0,10 m, y la parte superior del cable de 0,25 m.

. Se admitirl] también a colocacion de placas con la doble misién de protecciéon meclhica y de
selalizacion.

3.3. En canalizacion entubadas.

Sern segun las especificaciones del apartado 1.2.4. de las ITC-BT-21. No se instalarCl m(s de un
circuito por tubo.

Se evitar[n, en lo posible, los cambios de direcciéon dos tubos. En los puntos donde se produzcan y
para facilitar a manipulacién de los cables, se dispondrin arquetas con tapa, registrables o no. Para
facilitar el tendido dos cables, nos tramos rectos se instalarCn arquetas intermedias, registrables,
ciegas o simplemente catas de tiro, como miximo cada 40 m. Esta distancia podr( variarse de forma
razonable, en funcion de derivacién, cruces u otros condicionantes viarios. La entrada en las
arquetas, los tubos deberln quedar debidamente sellados en sus extremos para evitar a entrada de
roedores y de agua.



Las excavaciones de los apoyos serln de las dimensiones selaladas para cada tipo de terreo. Estas
dimensiones pueden variarse, previa autorizacién escrita da direccion de obra.

Las excavaciones ser[n verticales, de fondo plano. En el precio de contrataciéon se incluye
explicitamente el estibado, si fuera necesario, extraccion de aguas, suministracion de medios
explosivos y medios auxiliares.

Las zanjas tendr[n una profundidad aproximada de 70 cm., de hecho, que la generatriz superior del
tubo plistico que contén al conductor se encuentre a una distancia minima de la superficie del terreo
de 50 cm. El fondo de la zanja se dejarll limpio de piedras o cascotes, listo para recibir un tubo de
PVC segun UNE-53112, de 11 cm. de diLmetro e 2,3 cm. de espesor minimo. El tubo se deberl
cubrir con cemento H-100, con espesor de 10 cm. El resto de las zanjas llenaran con productos de
relleno hasta completar el total de la excavacion, después de la compactacion de sucesivas capas de
material de relleno.

En la parte superior del hormigdn se colocarlluna cinta de selalizacion. la terminacion de la zanja se
realizar(1reponiendo, o bien el tipo de pavimento o el suelo de tierra anteriormente excavada.

3.4. Condiciones generales para cruzamiento, proximidades y paralelismo.

Los cables soterrados, cuando estén enterrados directamente en el terreno, deberh cumplir, adem(s
los requisitos selalados en este punto, las condiciones que pudieran imponer otros organismos
competentes como consecuencia de disposiciones legales, cuando sus instalaciones fuesen
efectuadas por tendidos de cables soterrados de baja tension. Los requisitos sel"alados en este punto
no ser[n de aplicacidon a cables dispuestos en galerias, en canales, en bandejas, en soportes, en
escuadros o directamente sujetos a las paredes. En este caso a disposicidon de los cables se harl]a
criterio da empresa que los explotelisin embargo, para establecer las intensidades admisibles a los
dichos cables se deberln aplicar los factores de correccion do apartado 3 da ITC-BT-07. Para cruzar
zonas en las que no sea posible o supongan graves inconvenientes o dificultades a apertura de
zanjas (cruces de ferrocarriles, carreteras con gran densidad de circulacion, etc.), pueden utilizarse
miquinas perforadoras “toupa” de tipo impacto, fijadora de tubos o miquina de taladrar de barrenal’
en estos casos se prescindir[! de lo dise[b de la zanja descrita anteriormente ya que se utiliza el
proceso de perforacion que se considere mis ajustado. Su instalacion precisa zonas amplias
despejadas a los dos lados de los obstlculos a atravesar para la localizacién de la maquinaria.



3.5. Cruzamientos.

A continuacién, se fijan para cada uno de los casos indicados las condiciones a las que deben
responder los cruzamientos de cables soterrados de baja tension directamente soterrados.

Cables e estradas.

Los cables se colocarln en el interior de tubos protectores de acuerdo con lo establecido en la ITC-
BT-21, recubiertos de hormigén en toda su longitud a una profundidad minima de 0,80 m. Siempre
que sea posible el cruce se har(]perpendicular al eje de la via.

Ferrocarriles.

Los cables se colocarln en el interior de tubos protectores de acuerdo con lo establecido en la ITC-
BT-21, recubriendo de hormigén y siempre que sea posible perpendiculares a la via € a una
profundidad minima de 1,3 m respecto a la cara inferior de la traviesa. Estos tubos superarin las vias

férreas en 1,5 m por cada extremo.

Otros cables de energia eléctrica.

Siempre que sea posible se procurara que los cables de baja tensién discurran por encima de los de
alta tension. La distancia minima entre un cable de baja tension y otros cables de energia eléctrica
ser(: 0,25 m con cables de alta tensién y 0,10 m con cables de baja tensién. La distancia del punto de
cruce a los empalmes ser(] superior a 1 m. Cuando no puedan respectarse estas distancias en los
cables directamente soterrados, el cable instalado m[s recientemente dispondr(] en canalizacion
entubada segun el prescrito en el apartado 2.2.

Cables de telecomunicacion.

La separacion minima entre los cables de energia eléctrica de los de telecomunicacién ser(1de 0,20
m. La distancia del punto de cruce a los empalmes, tanto en el cable de energia como el cable de
telecomunicacion, serl] superior a 1 m. Cuando no puedan respectarse estas distancias nos cables
directamente soterrados, el cable instalado m(s recientemente se dispondrl en canalizacion
entubada segun lo prescrito en el apartado 2.2.

Estas restricciones no se deben aplicar a los cables de fibra éptica con cubiertas dieléctricas. Todo
tipo de proteccion en la cubierta del cable debe ser aislante.

Canalizacién de agua y gas.

Siempre que sea posible los cables se instalaran por encima de las canalizaciones de agua. A
distancia minima entre cables de energia eléctrica y canalizaciones de agua o gas ser(de 0,20 m. Se
evitar(] el cruce por la vertical de las juntas de las canalizaciones de agua o gas, o de los empalmes
de la canalizacién eléctrica, situando unas y otros a una distancia superior a 1 m del cruce. Cuando
no puedan respectarse estas distancias en los cables directamente soterrados la canalizacion
instalada m(’s recientemente se dispondr(]entubada segun o prescrito no apartado 2.2.

Conduccién de la red de sumideros.

Se procurarl] pasar los cables por encima de las condiciones de la red de sumideros. No se admitir(J
incidir en su interior, se admitir(J] incidir en su pared (por ejemplo, instalando tubos), siempre que se



asegure que esta no ha quedado debilitada. Si no es posible se pasar(n por debajo de los cables se
dispondr(]en canalizaciones entubadas segun lo prescrito en el apartado 2.2.

Depdsitos de carburantes.

Los cables se dispondrin en canalizaciones entubadas segun lo prescrito en el apartado 2.2. y
distarCh como minimo 0,20 m del depédsito. Los extremos de los tubos superarCn el depdsito como
minimo 1,5 m por cada extremo.

3.6. . Proximidades y paralelismos.
Los cables de baja tensidon soterrados directamente debern cumplir las condiciones de distancias de
proximidad que se indican a continuacion, procurando evitar que queden en el mismo plano vertical

que las dem(s condiciones.

Otros cables de energia eléctrica.

Los cables de baja tension se podrin instalarse paralelamente a otros de baja o alta tension,
manteniendo entre ellos una distancia minima de 0,10 m con los cables de baja tensién es 0,25 m
con los cables de alta tensién. Cuando no puedan respectarse estas distancias en los cables
directamente soterrados, los cables m(s recientemente instalados se dispondrin en canalizacién
entubada segun lo prescrito en el apartado 2.2. En el caso de que un mismo propietario canalice a la
vez varios cables de baja tensién podrlinstalarlos a menor distancia, incluso en contacto.

Cables de telecomunicacion.

La distancia minima entre los cables de energia eléctrica y los de telecomunicacién seri1de 0,20 m.
Cuando no puedan respectarse estas distancias nos cables directamente soterrados, el cable
instalado m(s recientemente se dispondr(]en canalizacién entubada segundo o prescrito no apartado
2.2.

Canalizacién de aqua.

La distancia minima entre los cables de energia eléctrica y las canalizaciones de agua ser(1de 0,20
m. La distancia minima entre los empalmes de los cables de energia y las juntas de las
canalizaciones de agua ser(] de 1 m. Cuando no puedan respectarse estas distancias nos cables
directamente soterrados, a canalizacién instalada m(s recientemente se dispondr(’ entubada segun lo
prescrito no apartado 2.2. Se procurar(l mantener una distancia minima de 0,20 m en proyeccion
horizontal y que la canalizacién de agua quede por debajo del nivel del cable eléctrico. Por otro lado,
las arterias principales de agua se dispondri'n de forma que se aseguren distancias superiores a 1 m
respecto dos cables eléctricos de baja tension.

Canalizacién de gas.

A distancia minima entre los cables de energia eléctrica y las canalizaciones de gas serl1de 0,20 m,
excepto para canalizaciones de gas de alta presién (m(s de 4 bar), en las que a distancia ser(] de
0,40 m. La distancia minima entre los empalmes de los cables de energia eléctrica y las juntas de las
canalizaciones de gas ser(1de 1 m. Cuando no se puedan respectar estas distancias en los cables
directamente soterrados, la canalizacion instalada m(is recientemente se dispondr(] entubada segun
lo prescrito en el apartado 2.2. Se procurar] mantener una distancia minima de 0,20 m en proyeccién
horizontal. Por otro lado, las arterias ms importantes de gas se dispondrin de forma que se
aseguren distancias superiores a 1 m respecto de los cables eléctricos de baja tension.



3.7. Instalacion de enganche (conexion de servicio).

En el caso de que los cruzamiento o paralelismo entre cables eléctricos y canalizaciones de los
servicios descritos anteriormente se produzcan en el tramo de instalacién de enganche a un edificio,
deber mantenerse una distancia minima de 0,20 m. Cuando no puedan respectarse estas distancias

nos cables directamente enterrados, la canalizacion instalada m(s recientemente se dispondr(]
entubada segun lo prescrito en el apartado 2.2.

La canalizacion de las instalaciones de enganche eléctrica, en la entrada del edificio, deber
taponarse hasta conseguir una estanquidad adecuada.

3.8. Puestaatierray continuidad del neutro.

La puesta a tierra y continuidad del neutro se atendrl] a lo establecido en los capitulos 3.6 e 3.7 del
ITC-BT 06.

3.9. Empalmes y derivaciones.

Los empalmes y derivaciones deber(n realizarse en cajas de bornes adecuadas situadas dentro de
los soportes das luminarias, a una altura minima de 0,3 m sobre o nivel del suelo o en una arqueta
registrable que garantice, en ambos casos, la continuidad, y aislamiento y la estanquidad del
conductor.

3.10. Conductores.

Cables.

Los cables ser[n multipolares y unipolares con conductores de cobre y tension asignada de 0,6/1 Kv.

El conductor neutro de cada circuito que parte del cuadro no podr(] ser utilizado por ningun otro
circuito.

Tipos.

Redes soterradas.

Se emplear(n sistemas y materiales anllogos a los de las redes soterradas de distribucion reguladas
en la ITC-BT-07. Los cables ser[h de las caracteristicas especificadas en la UNE-21.123 e ir(n
entubados. Los tubos para las canalizaciones soterradas deben ser los indicados en la ITC-BT-21 y el
grado de proteccién meclhica el indicado en la dicha instrucciénCpodrCn ir hormigonados en zanja o
non. Cuando varian hormigonados el grado de resistencia ser(lligero segun UNE-EN 50.066-2-4.

Los tubos irCn soterrados a una profundidad minima de 0,4 m del nivel del suelo, medidos desde la
cota inferior del tubo y el difmetro interior no ser(l inferior a 60 mm. Se colocar(] una cinta de
selalizacion que advierta de la existencia de cables de iluminacion exterior, situada a una distancia
minima del nivel del suelo de 0,10 m y a 0,25 m por encima del tubo. En los cruzamientos de
calzadas, a canalizacion, ademLlis de entubada, irl]l hormigonada se instalar() como minimo un tubo
de reserva. La seccién minima a emplear en los conductores de los cables, incluido el neutro ser1de
6 mm?2.



En distribucion trif_sica de cuatro polos, para conductores de fase de seccion superior a 6 mm?2, la
secciéon del neutro serl] de acuerdo con lo indicado en la tabla 1 da ITC-BT-07. Los empalmes y
derivaciones debern realizarse en cajas de bornes adecuados, situadas dentro de los soportes de
las luminarias, y a una altura minima de 0,3 m sobre el nivel del suelo o una arqueta registrable, que
garantiza en ambos casos la continuidad, el aislamiento y la estanquidad del conductor.

Redes aéreas.

Se emplear(n los sistemas y materiales adecuaos para las redes aéreas aisladas descritas en la ITC-
BT-06. PodrLn estar constituidas por cables posados sobre fachadas o tensados sobre apoyo. En
este Ultimo caso, los cables ser(n autoportantes con neutro fiador o fiador de acero.

La seccién minima a emplear para todos los conductores, incluido no neutro, serll de 4 mm?2. En
distribuciones trif(sicas tetrapolares con conductores de fase de seccién superior a 10 mm?2, a seccion
del neutro serl1como minimo a mitad de la seccién de fase. No caso de ir sobre apoyos comunes de
una red de distribucion, el tendido de los cables de iluminacion serJindependiente de aquel.

Redes de control y auxiliares.

Se empegarln sistemas y materias similares a los indicados para los circuitos de alimentacion(la
seccion minima de los conductores ser(12,5 mm2.

Se respectar(n las secciones indicadas en el proyecto para cada tramo de conductor. Cualquier
modificacién da seccidn debe ser autorizada por escrito polo director de obra.

3.11. Soporte de luminarias.
Caracteristicas.

Los soportes de las luminarias de iluminacién exterior se ajustarin a la normativa vigente (no caso de
que sean de acero debern cumplir o RD 2642/85, RD 401/89 e OM do 16/5/89). Ser('n de materiales
resistentes a las acciones de la intemperie y estarln debidamente protegidos contra éstas, no
debiendo permitir la entrada del agua de la lluvia ni la acumulacién de la condensacion. Los soportes,
sus anclajes y cimentaciones se dimensionarlnh de echo que resistan las demandas mecl nicas,
particularmente teniendo en cuenta la accién del viento, con un coeficiente de seguridad no inferior a
2,5, considerando las luminarias completas instaladas en el soporte. Los soportes que lo requieran
debern poseer una abertura de dimensiones ajustadas al equipo eléctrico para acceder a los
elementos de proteccion y maniobrarla parte inferior de dicha abertura estar( situada, como minimo,
a 0,30 m de la rasante, y llevar(]puerta o trampilla con grado de proteccion IP 44 segun UNE-20.324
(EN-60529) y IK-10 segun UNE-EN-50.102. La puerta o trampilla solo se podr(] abrir mediante el
empleo de utiles especiales y dispondr(1de un borne de tierra cuando sea metllica.

Instalacién eléctrica.

En la instalacion eléctrica del interior de los soportes se deber'h respectar los siguientes aspectos:

. los conductores sern de cobre de seccién minima 2,5 mm? y de tension asignada 0,6/1 kV
como minimolno existirt'n empalmes no interiores de los soportes.
. en los puntos de entrada de los cables al interior de los soportes, los cables tendrCn una

proteccion suplementaria de material aislante mediante la prolongacion del tubo u otro sistema que lo
garantiza.



. Las conexiones terminales estarLn hechas que no ejerza sobre los conductores ningun
esfuerzo de tracciéon. Para las conexiones de los conductores de redes con soporte se utilizarCn
elementos de derivacién que contengan los bornes ajustados en numero y tipo, asi como los
elementos de proteccion necesarios para el punto de luz.

3.12. Luminarias.

Caracteristicas.

Las luminarias empleadas en la iluminacién exterior serLh de acuerdo con la norma UNE-EN 60.598-
2-3y ala UNE-EN 60.598-2-5 en el caso de proyectores de exterior.

Instalaciones eléctricas de luminarias suspendidas.

La conexion se realiza mediante cables flexibles que penetren en la luminaria con la holgura
suficiente para evitar que las oscilaciones de esta provoquen esfuerzos prejudiciales en los cables y
en los terminales de conexion, utilizindose dispositivos que no disminuyan el grado de proteccién de
luminaria IP-X3 segundo UNE-20.324. La suspension de las luminarias se har(J mediante cables de
acero protegidos contra a corrosion, de seccion suficiente para que por su resistencia meclLnica con
coeficiente de seguridad non inferior a 3,5. A altura minima sobre o nivel del suelo serCide 6 m.

Equipos eléctricos de los puntos de luz.

Podrn ser de tipo interior o exterior y su instalacion ser(] ajustada al tipo empleado. Los equipos
eléctricos para montaje exterior poseern un grado de proteccién minima IP-54 segun UNE-20.324 y
IK-8 segun UNE-EN 50.102, e irCn montados a una altura minima de 2,5 m sobre el nivel del suelo.
Las entradas y las salidas de los cables ser'n por la parte inferior de la envolvente. Cada punto de luz
deberItener compensado individualmente el factor de potencia para que sea igual o superior a 0,90,
asi mismo deber(]estar protegido contra sobreintensidades.

Proteccién contra contactos directos e indirectos.

Las luminarias ser(n de clase | o de clase Il. Las partes metl(licas accesibles de los soportes de las
luminarias estar’n conectadas a tierra. Se excluyen de esta prescripcion aquellas partes metllicas
que teniendo un doble aislamiento no sean accesibles al publico en general. Para el acceso al interior
de las luminarias que estén instaladas a una altura inferior a 3 m sobre el suelo o en un espacio
accesible al publico, se requerirch el empleo de utiles especiales. Las partes metllicas de los
quioscos, marquesinas, cabinas telefonicas, paneles de anuncios y dem(s elementos de mobiliario
urbano que estén a una distancia inferior a 2 m das partes metllicas da instalacion de iluminacion
exterior y que sean susceptibles de serh tocadas simult_neamente, deberl n estar postas a tierra.
Cuando las luminarias sean de clase | debern estar conectadas al punto de puesta a tierra del
soporte mediante cable unipolar aislado de tension asignada 450/750 V con recubrimiento de color
verde - amarillo de seccion minima 2,5 mm? en cobre.

2.6.4. Puesta a tierra.

La mixima resistencia de puesta a tierra serl] tal que la largo de la vida de la instalacién y en
cualquier época del allo no se puedan producir tension de contacto mayores de 24 V en las partes
metllicas accesibles de la instalacion (soportes, cuadros metllicos, etc.). La puesta a tierra de los
soportes se realizar(] por conexién a una red de tierra comun para todas las lineas que partan de
mismo cuadro de proteccion, medida y control. En las redes de tierra se instalarr’ como minimo un



electrodo de posta a tierra cada 5 soportes de luminarias, siempre en el primero y no ultimo soporte
de cada liCa. Los conductores de la red de tierra que unen los electrodos deber(n ser:

. Desnudos, de cobre, de 35 mm? de seccidon minima, se forman parte da propia red de tierral
en tal caso ir[n por fuera de las canalizaciones de los cables de alimentacién.
. Aislados, mediante cables de tension asignada 450/750 V con recubrimiento de color verde —

amarillo, con conductores de cobre, de seccién minima 16 mm?2 para redes soterradas, y de igual
secciéon que los conductores de fase para las redes grapadas(ien tal caso irfn polo interior de las
canalizaciones de los cables de alimentacion.

El conductor de proteccion que une cada soporte con electrodo o con red de tierra serl] de cable
unipolar aislado, de tension asignada 450/750 V, con cubierta de color verde - amarilla de seccion
minima de 16 mm? de cobre. Todas las conexiones de los circuitos de tierra se realizar_n mediante
terminales, grampas, soldadura o elementos adecuados que garantiza un buen contacto permanente
y protegido contra a corrosion.

3.13. Transformadores e autotransformadores.

Los transformadores que puedan estar al alcance de las personas no especializadas estarln
construidos el situado de echo que os sus enrollamientos y elementos de baja tensién, se estles
superior a 50 V, sean inaccesibles. Los transformadores en instalaciéon fija no se montarCn
directamente sobre partes combustibles de un edificioClcuando sea necesario instalados proximos
albs mismos se emplear_n pantallas combustibles como elemento de separacion. A separacion entre
los transformadores y estas pantallas ser(1de 1 cm. cando a potencia do transformador sea inferior o
igual a 3.000 VA. Esta distancia aumentar(’ proporcionalmente a la potencia cuando esta sea mayor.
Los transformadores en instalacion fija cuando su potencia no exceda de 3.000 VA, provistos de un
limitador de temperatura ajustado, podrin montarse directamente sobre partes combustibles. El
empleo de autotransformadores no ser(1admitido se los dos circuitos conectados a ellos no tienen un
aislamiento previsto para la tensidon mayor. En la conexion de un autotransformador a una fuente de
alimentacion con conductor neutro, el borne del extremo del arrollamiento comun al primario y al
secundario se unir(]al conductor neutro.

3.14. Reactancias e rectificadores.

La instalacion de reactancias y rectificadores responderi] a los mismos requisitos generales que los
selalados para los transformadores. En relacion con los rectificadores se tendr]en cuenta adem(is:

. Cuando los rectificadores no se opongan de por si al paso accidental de la corriente alterna,
al circuito que alimentan en corriente continua o al retorno de esta al circuito de corriente alterna, se
instalaran asociados a un dispositivo ajustado que impida esta eventualidad.

. Las canalizaciones correspondientes las corrientes de diferente naturaleza serin distintas y
estar[n convenientemente selalizadas o separadas entre si.
. Los circuitos correspondientes a la corriente continua se instalarfn siguiendo las

prescripciones que correspondan a su tension asignada.
3.15. Condensadores.

Los condensadores que no lleven alguna indicacion de temperatura mixima admisible no se podrin
utilizar en lugares donde la temperatura ambiente sea de 50° C o mayor. Si la carga residual de los
condensadores pudiera poner en peligro las personas, estés levarin un dispositivo automrtico de
descarga o se colocara una inscripcion que advierta de este peligro. Los condensadores con
dieléctrico liquido combustible cumplirin los mismos requisitos que los redstatos y reactancias.



Para el uso de condensadores por encima de 2.000 m de altitud sobre el nivel del mar se deberln
tomar precauciones de acuerdo con el fabricante, segun especifica a Norma UNE-EN 60.831-1. Los
condensadores deber[n estar protegidos de forma ajustada cuando se vayan a emplear con
sobreintensidades superiores a 1,3 veces a intensidad correspondiente a la tension asignada la
frecuencia de red, excluidos los transitorios. Los aparatos de mando y proteccion de los
condensadores deber(n soportar en régimen permanente de 1,5 a 1,8 veces a intensidad nominal
asignada del condensador, con el fin de tener en cuenta los arménicos y las tolerancias sobre las
capacidades.

3.16. Fusibles.

Las cajas generales de proteccion a emplear corresponderin a uno de los tipos recogidos en las
especificaciones técnicas de la empresa suministradora que fuesen aprobadas por la Administracion
Publica competente. Dentro de las mismas se instalarCn cortocircuitos fusibles en todos los
conductores de fase o polares, con poder de corte al menos igual a la corriente de cortocircuita
prevista en el punto de su instalacidon. El neutro estarlJ constituido por una conexion desmontable
situada a izquierda de las fases, colocada a caja general de proteccién en posicién de servicio, y
dispondr(ltambién de un borne de conexién para su puesta a tierra si procede.

3.17. Control fotoeléctrico y reloj.

Si el sistema de accionado de la iluminacion si se realiza con interruptores horarios o fotoeléctricos,
se dispondrll ademlis de un interruptor manual que permita el accionado del sistema, con
independencia de los dispositivos citados.

3.18. Cuadros de protecciones medidas de control.

Las lineas de alimentacion a los puntos de luz y de control, cuando existan, partircn desde un cuadro
de proteccién y controllllas lineas estar[n protegidas individualmente. Con corte omnipolar, este
cuadro, tanto contra sobre intensidades (sobrecargas y cortocircuitos), como contra corrientes de
defecto a tierra y contra sobretension cuando los equipos instalados lo precisen. La intensidad de
defecto, umbral de desconexion de los interruptores diferenciales, que podrin ser de reenganche
autom(tico, serl1como miximo de 300 mA vy la resistencia de posta a tierra, medida en puesta de
servicio de la instalacion, serl] como maximo de 300 Q. No obstante, se admitirCn interruptores
diferencilis de intensidad mixima de 500 mA o 1 A, siempre que la resistencia de puesta a tierra
medida en la puesta en servicio de la instalacion sea inferior o iguala 5 Q e a 1 Q, respectivamente.

Si el sistema de accionado de la iluminacién se realiza con interruptores horarios o fotoeléctricos, se
dispondr(Jadem(is de un interruptor manual que permita o accionado del sistema, con independencia
de los dispositivos citados.

El envolvente del cuadro, proporcionar(]l un grado de proteccion minima IP55 segun UNE 20.324 e
IK10 segun UNE-EN 50.102 y dispondri]de un sistema de cierre que permita el acceso exclusivo de
los mismo, del personal autorizado, con su puerta de acceso situada a una altura comprendida entre
2 me 0,3 m. Os elementos de medidas estar[n situados en un médulo independiente.

Las partes metllicas del cuadro irl n conectadas a tierra.

3.19. Acometidas desde las redes de distribucion de la compafiia suministradora.

La Acometida es la parte de la instalacién de la red de distribucion, que alimenta a caja o cajas
generales de proteccion o unidad funcional equivalente. La acometida podri]ser subterrinea o aérea



con cables aislados, y se realizar[l de acuerdo con las prescripciones particulares de la compalia
suministradora, aprobadas segun lo previsto en los Reglamento Electrotécnico de Baja Tension para
este tipo de instalaciones.

La acometida finalizar(len la caja general de proteccion y la continuacién de la mesa se dispondriide
equipo de medida.

No caso de acometida aérea tensada sobre postes, los cables ser(nh aislados de tension asignada
0,6/1 kV y podrin instalarse suspendidos no cable fiador, independiente y debidamente tensado y
también mediante la utilizacién de un conductor neutro fiador con una ajustada resistencia mecLnica,
y debidamente calculado para esta funcion.

Todos los apoyos irCn provistos de elementos ajustados que permitan a sujecion mediante soportes
de suspension o amarre, indistintamente.

Las distancias en altura, proximidades, cruzamientos y paralelismos cumplirtn con lo indicado en la
ITC-BT-06.

Cuando los cables crucen sobre vias publicas o zonas de posible circulacion rodada, a altura minima
sobre calles o calzada no ser(n en ningun caso inferior a 6 m.

Las acometidas se realizar[n seguido los trazados m(s cortos, realizando conexién cuando estas
sean necesarias mediante sistemas los dispositivos apropiados. En todo caso se realizarLn de forma
que el aislamiento de los conductores se mantenga a los elementos de proteccion de la caja general
de proteccion.

La acometida discurrirl] por terrenos de dominio publico excepto en aquellos casos de acometidas
aéreas o subterrCneas, en las que fueran autorizadas las correspondientes servidumbres de paso.

Se evitar[] a realizacion de acometidas por patios interiores, garajes, jardin privados, vias de
conjuntos privados pechados, etc.

En general se dispondri] de una sola acometida por edificio o finca. Sin embargo, se podr(]
establecerse acometidas independientes para suministracion complementaria establecidos en el
Reglamento Electrotécnico para Baja Tension o aquellos cuyas caracteristicas especiales (potencias
elevadas entre otras) asi lo aconsejen.
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1. GENERALIDADES.

El presente Estudio de Seguridad y Salud estl] redactado para dar cumplimiento al Real Decreto
1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones minimas de seguridad y salud
en las obras de construccion, en el marco de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, Ley de Prevencion
de Riesgos Laborales.

De acuerdo con el Art. 5 del citado Real Decreto, el objeto del Estudio de Seguridad y Salud es servir
de base para que el contratista elabore el correspondiente Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo,
en el que se analizar(n, estudiarCn, desarrollarCn y complementarCn las previsiones contenidas en
este documento, en funcién de su propio sistema de ejecucion de la obra, pudiendo incluso incluir, si
las hubiera, las propuestas de medidas alternativas de prevencion que el contratista pueda estimar.

El Estudio precisa las normas de Seguridad y Salud aplicables a la obra. A tal efecto, contempla la
identificacion de los riesgos laborales que puedan ser evitados, indicando las medidas técnicas
necesarias para ellolrelacion de los riesgos laborales que no puedan eliminarse conforme a lo
selalado anteriormente, especificando las medidas preventivas y protecciones técnicas tendentes a
controlar y reducir dichos riesgos y valorando su eficacia, en especial cuando se propongan medidas
alternativas.

En su caso, tendr(] en cuenta cualquier otro tipo de actividad que se lleve a cabo en la misma, y
contiene medidas especificas relativas a los trabajos incluidos en los apartados del anexo Il del RD.
1627/97. En el Estudio se contempla también las previsiones y las informaciones Utiles para efectuar
en su dia, en las debidas condiciones de seguridad y salud, los previsibles trabajos posteriores.

El articulo 4 del RD 1627/1997 establece, en relacion a la obligatoriedad del Estudio de Seguridad y
Salud:

1 el promotor estar(] obligado a que en la fase de redaccién del proyecto se elabore un estudio de
seguridad y salud en los proyectos de obras en que se den algunos dos supuestos siguientes:

a) Que el presupuesto de ejecucidon por contrata incluido en el proyecto sea igual o superior a
450.759,08 euros.

b) Que a duracion estimada sea superior a 30 dias laborables, empleando en algin momento a m('s
de 20 trabajadores simultCneamente.

¢) Que el volumen de mano de obra estimada, entendiendo por tal a suma de los dias de trabajo del
total de los trabajadores en la obra, sea superior a 500.

d) As obras de tuneles, galerias, conducciones subterrineas y presas.

2. En los proyectos de obras no incluidos en ninguno de los supuestos previstos en el apartado
anterior, el promotor estar(1obligado a que en la fase de redaccion del proyecto se elabore un estudio
b[sico de seguridad y salud.

El proyecto se NO encuentra incluido en los apartados del punto 1, por eso se procede a redactar un
Estudio Bl sico de Seguridad y Salud tal y como se indica en el punto 2 del citado Articulo 4 del Real
Decreto.

En el Estudio se recogen los riesgos laborales previsibles, asi como las medidas preventivas a
adoptar. Una vez se adjudicadas las obras, el Contratista deber(] presentar un Plan de Seguridad y
Salud, que deber(aprobar, antes del inicio de las obras, a Direccion Facultativa o el Coordinador de
Seguridad y Salud que, para tal efecto, se designe. En el mencionado Plan de Seguridad y Salud, se
analizar(n, estudiar(n, desenvolver[n y complementar_n as previsiones contenidas en este.



2. OBJETO.

El presente Estudio Blsico de Seguridad y Salud tiene por objeto, de acuerdo con RD 1627/1997 de
24 de octubre, precisar las normas de seguridad y salud aplicables las obras contempladas en un
proyecto Tipo de Baja Tension.

Este estudio servir(l de base para que el técnico designado por la empresa adjudicataria de la obra
pueda realiza el Plan de Seguridad de Salud en el Trabajo en el que se analizar(n, estudiarin,
desenvolver[n e complementar(n las previsiones contenidas en este estudio, en funcién de su propio
sistema de ejecucion de la obra, asi como a propuesta de medidas alternativas de prevencién, con la
correspondiente justificacion técnica y sin que eso implique disminucién dos nivele de proteccion
previstos y ajustindose en todo caso a lo indicado al respecto del artigo 7 do RD 1627/97 sobre
disposiciones minimas de seguridad y de salud en las obras de construccion.

3. NORMATIVA.

La reglamentacion que se deberlitener en cuenta con fin de garantir la correcta seguridad y salud de
los trabajadores y terceros durante la ejecuciéon de la instalacion prevista en el presente proyecto
serl:

e Ley de Prevencion de Riesgos Laborales (Ley 31/95 de 8 de noviembre) (BOE 10/11/95).

e Reglamento de los Servicios de Prevencion (RD 39/1997 de 17 de enero) (BOE 31/01/97).

¢ Reglamento Electrotécnico para Baja Tension de 2 de agosto de 2002, RD 842/2002.

o Estatuto de los trabajadores.

e Real Decreto 39/97 de 17 de enero por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de
Prevencion.

o Real Decreto 485/97 de 14 de abril sobre disposiciones minimas en materia de selalizacién
de Seguridad y Salud en el Trabajo.

e Real Decreto 486/97 de 14 de abril sobre disposiciones minimas de Seguridad y Salud en los
lugares de trabajo.

e Real Decreto 487/97 de 14 de abril sobre disposiciones minimas de Seguridad y Salud
relativas a la Manipulacion Manual de Cargas que cause riesgo, en particular dorso -
lumbares, para los trabajadores. (BOE 23/04/97).

e Real Decreto 773/97 de 30 de mayo sobre disposiciones minimas de Seguridad y Salud
relativas [Jutilizacion polos trabajadores de Equipos de Proteccion Individual (BOE 12/06/97).

e Real Decreto 1407/89 de 20 de noviembre que regula las condiciones para la
comercializacion y libre circulacién intracomunitaria dos Equipos de Proteccién Individual.

e Real Decreto 1215/97 de 18 de julio sobre disposiciones minimas de Seguridad y Salud para
a utilizacion por los trabajadores de los equipos de trabajo. (BOE 07/08/97).

e Real Decreto 1627/97 de 24 de octubre sobre disposiciones minimas de Seguridad y Salud
en las obras de construccion. (BOE 25/09/97).

e Real Decreto 614/2001 de 8 de junio sobre disposiciones minimas para a proteccién de la
salud y la seguridad de los trabajadores frente al riesgo eléctrico.

e Obligatoriedad de la inclusiéon de un estudio de seguridad e higiene en el trabajo en los
proyectos de edificacion y obras publicas (RD 555/86 do 21/02/86) (BOE 21/03/86).

e Las dem(s disposiciones que sean de aplicacion.



4. CARACTERISTICAS DE LA OBRA.

Caracteristicas de la obra:

Promotor: Ayuntamiento de As Neves.

Presupuesto Ejecucion: 109.901,80€

Plazo de ejecucidn previsto: Ver diagrama Gantt de la memoria.
N° de trabajadores previstos: 4 trabajadores.

5. METODOLOGIA.

Para tal efecto, se llevarl] a cabo una exhaustiva identificacién de los riesgos laborales que puedan
ser evitados, indicando as medidas técnicas necesarias para esto.

Del mismo modo, se har(] una relacién de los riesgos laborales que no puedan eliminarse,
especificando las medidas preventivas y las protecciones técnicas tendentes a controlar y reducir los
riesgos.

Tales riesgos ir[n agrupados por “Factores de Riesgo” asociados a las distintas operaciones a
realizar durante la ejecucion de la obra.

6. IDENTIFICACION DE RISGOS.

Las diferentes tareas a realizar durante la ejecuciéon de una obra llevan asociados una serie de
riesgos delante de los cuales deber[n adoptarse medidas preventivas. En una obra relativa a un
Proyecto de estas caracteristicas, tales factores de riesgo son:

e Transporte de materiales.

e Trabajos en altura.

e l|zado de apoyos.

e Cimentacion de apoyos.

e Tensado de conductores.

e Trabajos en tension.

e Trabajos en frio.

4.1. Factor de riesgo: Transporte de materiales.

Es el riesgo derivado del transporte de los materiales en el lugar de ejecucién da obra.
Riesgos asociados:

e Caida de personas al mismo nivel.

e Cortes.

e Desprendimientos, desplomes y derrumbamientos.

e Atrapamiento.

e Confinamiento.

e Condiciones ambientlis y sel‘alizacién.

Medidas preventivas:
e Inspeccion del estado do terreo.
e Utilizar los pasos y vias existentes.
e Limitar a velocidad de los vehiculos.
e Delimitacidon de puntos peligrosos (zanjas, pozos, ...).
e Respectar zonas selaladas y delimitadas.
e Exigir y mantener el orden.




Precaucion en transporte de materiales.

Protecciones individuales a emplear:

Guantes de proteccién.
Cascos de seguridad.
Botas de seguridad.

4.2. Factor de riesgo: Trabajos en altura.

Es el riesgo derivado de la ejecucién de trabajos en apoyos de lineas eléctricas: sustitucion de
luminarias, sustitucién de equipos y/o sustitucion de ILmparas.
Riesgos asociados:

Caida de personas a distinto nivel.
Caida de objetos.

Desplomes.

Cortes.

Contactos eléctricos.

Carga fisica.

Medidas preventivas:

Inspeccién del estado del terreo y del apoyo (observando, pinchando y golpeando el apoyo o
golpeando perpendicularmente a linea).

Consolidacion del arriostamiento del apoyo en caso de mal estado, modificacién sus
condiciones de equilibrio (vg.: corte de conductores).

Ascenso e descenso con medios y métodos seguros (escalera apropiada y sujeta por su parte
superior Uso del cinturdn en ascenso y descenso. Uso de varetas apropiado. Siempre tres
puntos de apoyo).

Estancia en el apoyo utilizando del cinturén, evitando posturas inestables, con calzado de
medios de trabajo adecuado.

Utilizar bolsas portaherramientas y cuerda de servicio.

Delimitar y selalizar a zona de trabajo.

Llevar herramientas atadas a la muleca.

Cuerdas y poleas (se fueran necesario) para subir y bajar materiales.

Evitar zonas de posible caida de objetos.

Usar casco de seguridad.

En el punto de corte: ejecucion del descargo y creacién de la zona protegida.

En la proximidad del apoyo: establecimiento de la zona de trabajo.

Las propias de trabajos en proximidad (distancias, apantallamiento, descargo, ...) si fuesen
necesarias.

Evitar movimientos de conductores.

Interrupcion de trabajos se asi o considera o Jefe de Trabajos.

Amarre de escaleras de ganchos con cadena de cierre.

Para trabajos en horizontal amarre de los dos extremos.

Emplear siempre el cinturon amarrado a la escalera o a un cable fiador.

Protecciones colectivas a emplear:

Material de selalizacion y delimitacion (cinta delimitadora, serales, ...).
Detectores de ausencia de tension.

Equipos de puesta a tierra y en cortocircuito.

las propias de los trabajos a realizar.

Bolsa portaherramientas y cuerda de servicio.



Proteccion individual a emplear:
e Cinturdn de seguridad.
e Guantes de proteccion frente a riesgos mecnicos.
e Botas de seguridad o de trabajo.
e Casco de barbuquejo.

4.3. Factor de riesgo: I1zado de apoyos.

Y el riesgo derivado de la cimentacion de apoyo, tanto para las personas que est[nh ejecutando la
operacion como para las que se encuentran en las proximidades.
Riesgos asociados:

e Caida de objetos.

e Cortes.

o Desprendimientos, desplomes y derrumbamientos.

e Carga fisica.

e Atrapamiento.

¢ Confinamiento.

Medidas preventivas:
e Inspeccion del estado del terreno.
e Delimitar y selalizar a zona de trabajo, especialmente a que corresponde a la cimentacién de
apoyos.
e Extremar las precauciones durante o izado (proximidades de personas, manejo de
herramientas manuales y meclnicas, etc).

Protecciones colectivas a emplear:
e Material de selalizacién y delimitacion (cinta delimitadora, selales, ...).
e Bolsas portaherramientas.

Protecciones individuales a emplear:
¢ Guantes de proteccion.
e Casco de seguridad.
e Botas de seguridad.

4.4. Factor de riesgo: Tensado de conductores.

Es el riesgo derivado de las operaciones relacionadas con el tensado de los conductores de la linea
eléctrica, tanto para las personas que realizan las estas tareas como para aquellas que se encuentran
en las proximidades.
Riesgos asociados:

e Caida de personas a distinto nivel.

e Caida de objetos.

e Derrumbamientos.

e Cortes.

e Carga fisica.

Medidas preventivas:
e Consolidacién de apoyos en caso de mal estado, modificacion de sus condiciones de
equilibrio (ej.: corte de conductores).




e Permanencia en el apoyo utilizando el cinturdn, evitando posturas inestables, con calzado y
medios de trabajo adecuado. Usar bolsa porta herramienta y cuerda de servicio.

e Ascenso y descenso con medios y métodos seguros (escaladas adecuada y sujeta por la
parte superior. Uso del cinturén en ascenso y descenso. Uso de varillas adecuadas. Siempre
tres puntos de apoyo).

e Delimitar e selalar a zona de trabajo.

e Levar herramientas atadas al pulso.

e Cuerdas y poleas (se fuera necesario) para subir y bajar materiales.

e Evitar zonas de posible caida de objetos.

e Usar casco de seguridad.

e En la proximidad del apoyo: establecimiento de la zona de trabajo.

¢ Interrupcion de trabajos se asi considera o Jefe de Trabajos.

e Amarre de escalera de ganchos con cadena de cierre.

e Para trabajos en horizontal amarre de los dos extremos.

e Emplear siempre el cinturon amarrado a la escalera o a un cable fiador.

Proteccion colectiva a emplear:
e Material de selalizacion y delimitacion (cinta delimitadora, selales, ...).
e Detectores de ausencia de tension.
e Equipos de puesta a tierra y cortocircuitos.
e Las propias de los trabajos a realizar.
e Bolsa porta herramientas y cuerda de servicio.

Proteccion individual a emplear:
e Cinturdn de seguridad.
e Guantes de proteccién frente a riesgos meclhicos.
e Botas de seguridad de trabajo.
e Casco de barbuquejo.

4.5. Factor de riesgo: Trabajos en Tension.

Es el riesgo derivado de las operaciones llevadas a cabo en Redes de Baja Tension sin ausencia de
tension.
Riesgos asociados:
e Caida de personas al mismo nivel.
e Caida de personas a distinto nivel.
e Caida de objetos.
e Choques e golpes.
e Proyeccion.
¢ Contactos eléctricos.
e Arco eléctrico.
e Desprendimientos, desplomes y derrumbamientos.
e Explosiones.
e Agresiones de animales.

Medidas preventivas:

e En proximidad de lineas aéreas: no entrar en contacto con las instalaciones(Idelimitacion y
selalizacion da zona de trabajoCmantener a distancia de seguridad (0,5 m para instalacion de
baja tensién aisladas)estimacion de distancia por exceso.

e En proximidad de partes en tension: aislar con pantallas las partes conductoras desnudas
bajo tensiénlImantener distancias de seguridad(lutilizar herramientas eléctricas aisladas(]
transportar por dos personas los elementos alargadas.




Cumplimento las disposiciones legales vigentes: proteccion frente a sobre intensidades y
sobretensiones (fusibles e interruptores de corte)d puestas a tierra en buen estado
(comprobar anualmente o cuando por lo su estado de conservacion sea recomendable.
Inspeccionar eléctrodos e conductores de enlace)prevencion de caia de conductores por
climatologia adversa o por estado deficienteimantenimiento de distancias en cruzamientos y
paralelismos (con lineas de alta tension, estradas, fachadas, ...).

A nivel del suelo se colocarCn sobre objetos aislantes (alfombra, madeira seco, banqueta,
etc.).

Usar casco, guantes aislantes para B. T. y herramientas aisladas.

Emplear lentes de proteccion cuando exista riesgo particular de accidente ocular.

Notificacion de anomalias en las instalaciones siempre que se detecten.

Aislar siempre que sea posible los conductores o partes conductoras desnudas que estén en
tension, proximos al lugar de trabajo, incluyendo el neutro. El aislamiento se efectuar(]
mediante fundas, telas aislantes, capuchones, etc.

Utilizar ropas secas y levar ropa de agua. Las ropas no deben estar partes conductoras y
cubrirCn totalmente los brazos y las pernas.

Protecciones colectivas a emplear:

Proteccién frente a contactos eléctricos (aislamientos, puestas a tierra, dispositivos de corte
por intensidad o tension de defecto).

Proteccidn contra sobre intensidades (fusibles e interruptores autom( ticos).

Proteccién contra sobretension (descargadores a tierra).

Selalizacién y delimitacion.

Proteccion individual a emplear:

4.6.

As consideradas como medidas preventivas.

Factor de riesgo: Trabajos en frio.

Es el riesgo derivado de las operaciones levadas a cabo en Redes Baja Tension con ausencia de

tension.

Riesgos asociados:

Caida de personas al mismo nivel.

Caida de personas a distinto nivel.

Caida de objetos.

Choques e golpes.

Proyeccion.

Contactos eléctricos.

Arco eléctrico.

Desprendimientos, desplomes y derrumbamientos.
Explosiones.

Agresiones de animales.

Medidas preventivas:

No lugar de corte:

Apertura dos circuitos con el fin de aislar todas las fuentes de tension que podrin alimentar a
instalaciéon en la que se debe trabajar. Esta apertura debe efectuarse en cada uno de los
conductores, comprendido el neutro, y nos los conductores de iluminacién publica, mediante
elementos de corte omnipolar o en su defecto abriendo primero las fases y en ultimo lugar el
neutro.

No caso de que a instalacion funcionalmente non permita separar o seccionar o neutro, o este
sea en bucle, se adoptariluna de las siguientes medidas:



= Realizar el trabajo como un trabajo en tensién.

= Realizado segun las normas particulares de la Empresa.
Bloquear, si es posible, en posicion de abertura, los dispositivos de corte. En cualquiera caso
colocar en el mando de estos dispositivos una selalizacién de prohibicion de manidbralo.
Verificacion da ausencia de tension. La verificacion se efectuar] en cada uno de los
conductores, incluidos el neutro y los de iluminacién publica, en una zona o mLs proxima
posible al punto de corte, asi como en las masas metllicas préximas (escuadros, vientos,
cajas, etc.).

No propio lugar de trabajo:

Verificacion da ausencia de tension.

Posta en cortocircuito. No caso de redes aéreas una vez efectuada a verificacion de ausencia
de tension se procedera la puesta en cortocircuito. Esta operacién debe efectuarse lo mis
cerca posible del lugar de trabajo y en cada uno de los conductores sin tensién, incluido el
neutro y los conductores de iluminacion publica.

En el caso de redes conductoras aisladas, si la puesta en cortocircuito no puede efectuarse
debe procederse como se la red estuviese en tension, en canto a que a proteccion de
personal se refiere.

Delimitar a zona de trabajo selalando a ajustado cuando hay posibilidades de error en la
identificacion de la misma.

Reposiciéon de tensidon después de trabajo: después de la ejecuciéon de trabajo y antes de dar tensién
a la instalacién deben efectuarse las operaciones siguientes:

No lugar de trabajo:

Si el trabajo precis6 da participacion de varias personas el responsable del mismo reunir(’s y
les notificar[l que se va a proceder a dar tension.

Retirar las puestas en cortocircuito si las hubiera.

No lugar de corte:
Retirar o enclavamiento o bloqueo y/o sel‘alizacién.
Cerrar circuitos.

Protecciones colectivas a emplear:

Proteccion frente a los contactos eléctricos (aislamientos, puestas a tierra, dispositivos de
corte por intensidad o tension de defecto).

Proteccion contra sobreintensidades (fusibles e interruptores automrticos).

Proteccion contra sobretension (descargadores a tierra).

Selalizacién e delimitacion.

Proteccion individulis a emplear:

As consideradas como medidas preventivas para trabajos en tension.

7. SENALIZACION DAS OBRAS

Vallado de obra

Ser(] delimitada y selalizar(] el perimetro de cada una de las [reas de uso, impidiendo el
acceso de personas fuera de la fuerza de trabajo. A esgrima ser(:

- panel rigido transponivel galvanizado cerca de malla de alambre, con tubos redondos
soldados

vertical dotados pies de hormigdén armado.



Tipo de Vallas concello.

e y separada, por lo menos, 2 m desde a [rea de trabajo y continuidad ser asegurada en todo
momento (para pechar o paso, sin intervalos) e estabilidad. (O que no puede ser manipulado
fLcilmente por terceros o tirado por el viento).

e Siempre el trabajo serl planificado para que no haya excavaciones abiertas durante la noche
o dejar de trabajar durante el horario de trabajo (comida).

Obras de selalizacién

e En todos los puntos donde la via publica y afectada por las obras as selales de
reglamentacién indicando cada situacion especifica (de acuerdo con la normativa 8.3.-IC) se
colocar(.

e Las siempre funcionarl] [reas definidas a lo largo de su largo y ancho. Los extremos de las
referidas zonas estar(n, a su vez, marcado con paneles direccionales reguladoras. Estos
paneles ser[n complementados con luz intermitente situado fuera del [hgulo superior m_s
proxima del panel de circulacion.

e Cuando ser necesario limitar la velocidad, la selalizacion a través de otros medios, como el
estrechamiento de los carriles est( finalizada. Solo en casos excepcionales la proteccion
transversal serl] utilizada para limitar a velocidad poniendo la selal indicativa de un tal
peligro. Progresivamente se har(n limitaciéon de velocidad en pasos del limite normales de
velocidad para el mximo autorizado por las obras.

e Cuando ser necesario poner la selal de "Adelantamiento prohibido" se colocar(n en la zona
derecha e izquierda y no sola la derecha. Si la situacién de las obras coincide con una curva, debe
estar selalizado con bastante antelacion, para que los conductores la observen y prevean la
situacion en cada caso particular.

e Todas las selales deben moverse para mantener distancias reglamentarias, cuando el trabajo
estl] moviendo a lo largo de la pista. formada y debidamente preparado para estas misiones,
controlan la posicién de las selales, realizando su posicionamiento correcto, cuando el mismo
resultado muertos o desplazado por el viento o de los vehiculos selalados de selalizacion y
similares

e Todas se colocan perpendicularmente al eje de la pista.

e Al colocar selales que limitan al [rea de construccion, el operador debe proceder de hecho
que se mantiene siempre dentro de la zona designada.

e Las maniobras y miquinas de camiones, entradas y salidas para el trabajo ser’n monitores y
alertado por un selalero.

e Cualquier material de carga o descarga, basculantes cajas basculantes, etc. El evento tendr(]
lugar solo dentro de la delimitacion de la zona de trabajo, evitando cualquiera posible ocupacion de
parte de la carretera abierta al trifico.

e En la maniobra de vuelta no se encuentra dentro de [rea de trabajo debidamente marcado y
delimitado. Estas maniobras son siempre realizadas con la ayuda de un trabajador también a ser
solicitado con chaleco reflector, vaya a usar un selalizador rojo para indicar el avance maniobra
para vehiculos que se aproximan. maniobras.

e Todas que exigen la selalizacién manual puede ser efectuada a una distancia de por lo
menos 100 metros desde a zona donde se realiza la operacion.



e Al eliminar selalizacién, continuar en la orden inversa de la su colocacion: primeros todas las
selales que delimitan a zona de trabajo, a continuacién, el desvio de tr(fico después de las
selales de aviso ser(leliminado.

e Cuando el trabajador de selalizador de obra va a descansar, dejando la zona limpia y libre de
obstlculos que puedan constituir un peligro para el trinsito o los peatones:
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Slnal TR-400. Direcclén obrigatorla Slnal TR-401. Direcclon obrigatorla Conos ballzamento TB-6.

Tipo de selales

8. MEDIDAS DE PROTECCION Y SEGURIDAD DE LOS PEATONES

° trabajos que corresponda a una calzada o peones [rea y totalmente vedada para evitarle
acceso a lugar de trabajo y prevenir accidentes.
° ser activado, son condicionados y [reas seguras marcando travesia de peatones, acceso a

edificios y acceso a establecimientos afectados por las obras (pasarelas metllicas equipado con
pasamanos).

° el pasaje permanecer(]en perfecta orden y limpieza, sin barreras existentes personas con
discapacidad.
° la seguridad y confort de tri fico de peatones en las aceras donde las obras son realizadas

ser(] formalizada por un inferior a 1,00 m (cerca de frente y longitud al) corredor, siempre que la
longitud del paso no es mayor que 10 m, delimitando esta zona de paso a través de barreras de
metal. Para m(s longitudes este paso. Serl7ancho minimo de 1,20 m.

° cuando por razones de ocupacién el ancho minimo calzada no se admite y debe desviar el
trifico via para peatones, y delimitado con este un [rea con ancho minimo de 1,20 m, el trifico
aislado vehiculos por cerramientos de metal grabando junto balizamiento (rojo y negro).

° estrechamiento de pista por la ocupaciéon de mismo por peatones para socorrer, anunciar
con las selales reglamentarias ajustadas indicando cada situacién (como Estndar 8.3.-IC de la
calzada)

9. SOLUCIONES AL TRAFICO RODADO Y PEATONES
e INTRODUCCION

La ejecucién de las obras proyectadas hace necesario disponer de una serie de medidas que
permitan a realizacion de las mismas a la vez que el tr(fico puede seguir circulando con las
debidas garantias de seguridad. Serl'n necesarios cortes provisionales de carril y en algun caso
concreto, podrian producirse cortes en la circulacion. Ante esta ultima situacion se evitar(] las



zonas de mixima afluencia de trifico tentando causar siempre la minima afecciéon posible.
Durante la ejecucion de los trabajos se dispondrl]la adecuada “selalizacién de obras” de acuerdo
con la Instruccion 8.3- IC, con el objeto de:

* Informar el usuario de la presencia de las obras.

* Ordenar la circulacion en la zona afectada.

» Modificar su comportamiento, adaptindolo a la situacién no habitual representada por las obras y
sus circunstancias especificas.

» Conseguir una mayor seguridad, tanto para los usuarios como para los trabajadores de la obra, y
limitar la deterioracion del nivel de servicio de la via afectada.

e IDENTIFICACION DE LOS PUNTOS CRITICOS

Existen zonas donde las operaciones para realizar pueden causar mayores afecciones en trLfico,
se encuentran situadas tanto en las entradas como en las salidas de los cruces, especialmente
cuando se produzcan los trabajos y cortes apertura de zanjas en las calzadas.

e SOLUCION PROPOSTA

Debido a que la via sobre a que se vaya a actuar y uno de los principales accesos a zona
residencial, y teniendo en cuenta que la mayoria de las actuaciones previstas no implican el corte
de la circulacién, se expdn la ejecucion de los trabajos en zonas distintas, se definen las siguientes
fases:

No se necesita actuaciones especiales para el trafico rodado y peatones.

10. DESCRIPCION DE LOS SERVICIOS SANITARIOS Y COMUNES QUE DEBERA
ESTAR DOTADO EL CENTRO DE TRABAJO DE LA OBRA

Considerando el numero de trabajadores necesarios se preverl(] la realizacion de las siguientes
instalaciones:

Se dispondr(]de vestuarios provistos de una taquilla por cada trabajador, con cerradura y asientos.
Se dispondr(1de un local con los siguientes servicios:

- Retrete inodoro en cabina individual.

- Lavabos con jabén y duchas individuales con agua fria y caliente.

- Espejos.

- Calefaccién.

Si el agua disponible no proviene de la red de abastecimiento de la poblacién se analizar(] para
determinar su potabilidad y ver si es apta para el consumo de los trabajadores. Si no lo fuera se
facilitar[] a éstos agua potable en vasijas cerradas y con las garantias adecuadas.

Servicio Médico, Reconocimiento Médico y Botiquin:

El Contratista deber(1disponer de un Servicio Médico de Empresa propio 0 mancomunado, segun el
Reglamento de los Servicios Médicos de Empresa, Orden Ministerial de 21 de noviembre de 1.959.

El Empresario garantizarl(] a los trabajadores a su servicio la vigilancia periédica de su estado de
salud en funcién de los riesgos inherentes a su trabajo. Esta vigilancia se realizar(’ de acuerdo con lo
establecido en el Articulo 22 de la Ley 31/1.995.

El Botiquin se encontrar(l en local limpio y adecuado. Estar(] selalizado convenientemente, tanto el
propio botiquin como la indicacién de acceso al mismo.

Estar(] cerrado, pero no bajo llave o candado, para no dificultar al acceso a su material en caso de
urgencia. La persona que lo atienda habitualmente adem(’s de los conocimientos minimos precisos y
su prictica estarl] preparada en caso de accidente para redactar un parte de botiquin que
posteriormente servirl] para redactar el parte interno de la Empresa y ulteriormente, si fuese
necesario, como base para la redaccion del Parte Oficial de Accidente. En cualquier caso, en el



contenido minimo y medios con que debe contar el botiquin ser(] el previsto en la Circular n° 27 de
noviembre de 1.974 sobre botiquines de empresas.

La empresa habitualmente encargada de su uso repondrilinmediatamente el material utilizado.
Independientemente de ello se revisarll mensualmente el botiquin, reponiendo o sustituyendo todo lo
que fuera preciso. Se cumplirl) ampliamente el Articulo 43 de la Ordenanza General de Seguridad e
Higiene en el Trabajo, Orden Ministerial de 9 de marzo de 1.971.

Actuacion en caso de emergencia:

De acuerdo con el apartado 14 del Anexo IV, parte A) del Real Decreto 1627/1997 y el apartado A)
del Anexo VI del Real Decreto 486/1997, sobre disposiciones minimas de seguridad y salud en los
lugares de trabajo, la obra dispondr(] del material de primeros auxilios, indicChdose también los
centros asistenciales m(s cercanos a los que trasladar los trabajadores que puedan resultar heridos.

Asistencia especializada:

En caso de accidente grave o presuntamente grave, se evacuarll con la mixima diligencia al
accidentado, al centro sanitario mis proximo. Se indican las direcciones y teléfonos de los principales
centros sanitarios mLs préximos a la obra:

CENTRO DE SALUD DE AS NEVES
Rua Laredo, s/n, 36440 As Neves, Pontevedra
986 64 83 75

HOSPITAL PUBLICO PONTEVEDRA
Loureiro Crespo, 2— Pontevedra
986 80 00 00

La conducta a seguir ante un accidentado por corriente eléctrica puede resumirse en varias fases:

- Peticion de ayuda.

- Rescate o desenganche del accidentado.

- Aplicacién de primeros auxilios para mantener a la victima con vida.

Se comunicar(lel accidente al responsable del trabajo y/o al responsable del promotor.

Los accidentes ser(n notificados a la autoridad laboral en los plazos y términos requeridos por las
normas oficiales

EECUESO PEEVENTIVO
I
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11.. INFORMACION E FORMACION EN SEGURIDADE

En cumplimento del articulo 18 de la Ley 31/1995, del 8 de noviembre, de Prevencién de Riesgos
Laborales la empresa contratista y subcontratistas certificarCn que todos los operarios que vayan a
trabajar en obra fueron informados, previo al comienzo de sus trabajos, sobre:

a) Los riesgos relativos a su propia actividad profesional, los correspondientes al puesto de trabajo
a desempelar y los restantes riesgos existentes en la obra, asi como, las medidas de prevencion y
proteccidn necesarias para eliminar o reducir, en la medida de lo posible, tales riesgos.

b) Los riesgos y medidas preventivas que contempla este Estudio de Seguridad de Salud en
relacién con su trabajo en la obra, informndoles de su obligacidn inexcusable de dar cumplimento
a tales medidas, asi como las instrucciones dadas por el Coordinador de seguridad y salud durante
la ejecucion de la obra o de la Direccion Facultativa.

c) Las actividades generales de prevencion en la empresa.

Esta informaciéon se refiere igualmente a los procedimientos de trabajos seguros, al modo de
utilizacion de los equipos de trabajo, al conjunto de medios y medidas de proteccion colectivas, asi
como a los equipos de proteccion individual que han de ser empleados por los trabajadores (el
contratista garantizara que los manuales de instrucciones de los equipos de trabajo estar[n en la
obra a disposicion de los trabajadores).

El contratista garantizar(1que la informacion sea a continua, actualizindose en funcion del proceso
de ejecucion da obra y abarcando las cuestiones de interés emanadas de las reuniones de
coordinacion y de los comités de seguridad y salud, asi como, las relativas a las conclusiones de
las investigaciones de accidentes e incidentes, inspecciones de seguridad y dem(s asuntos que
puedan surgir durante la evolucion de la obra.

El contratista garantizara que la informacién sea asimilada por el trabajador a el que va dirigida,
cualquiera que sea el idioma en el que este se exprese, comprobando que la misma fue
comprendida (sin limitarse exclusivamente a la entrega de documentacion).

Estas acciones quedar(n recogidas documentalmente y convenientemente archivadas.

En cumplimento de los articulos 17,18 y 19 de la Ley 31/1995, del 8 de noviembre, de Prevencion
de Riesgos Laborales las empresas que trabajen en obra certificar(n lo siguiente:

1. Los trabajadores estin autorizados en el uso de los equipos de trabajo (miQuinas,
herramientas, medios auxiliares, etc.) utilizados en obra.

2. Reunen la formacién y experiencia necesarias en el uso de los citados equipos de trabajo, en
condiciones seguras.

3. Fueron informados de los riesgos y medidas preventivas a tener en cuenta para su utilizacion.

4. Disponen en la obra de los manuales de instrucciones de los equipos de trabajo, para su
consulta siempre que sea necesario.



12. OBLIGACIONES DE CONTRATISTAS Y SUBCONTRATISTAS

- El Contratista entregar(] al coordinador de seguridad y salud, previo al inicio de los trabajos en
obra, toda la documentacion que le sea requerida y que acredite el cumplimiento de sus
obligaciones en materia preventiva.

- La empresa contratista serl] la responsable de llevar el control de la documentacion relativa a
seguridad y salud de todas las empresas subcontratistas y trabajadores auténomos y no permitir(J
la entrada en obra de ninguna empresa y/o trabajador auténomo que no le entregue, antes del
inicio de sus trabajos, toda la documentacion que acredite el cumplimento de sus obligaciones
preventivas.

La magquinaria, equipos especiales y herramientas facilitadas polo Contratista/Subcontratista
estar[n en perfecto estado de uso y conservacion y cumplirCn toda la legislacion vigente que les
sea de aplicacion.

- El Contratista/Subcontratista proporcionarln a sus respectivos trabajadores los equipos de
proteccion individual (EPI’s) necesarios para la realizacion de los trabajos contratados.

- Contratista y Subcontratistas atenderCn y cumplircn las instrucciones del Coordinador de
Seguridad y Salud en fase de ejecucion de la obra y facilitarse, en los plazos que el coordinador
establezca, cualquier informacion y documentos necesarios para el cumplimento de su mision.

- Cada Contratista/Subcontratista designarJ un encargado, persona responsable que asistirC] (] las
reuniones de seguridad y salud y se encargar(] de vigilar el cumplimiento de las medidas de
seguridad por parte de los trabajadores a su cargo.

- Todas las empresas que trabajen en obra asistir’n a las reuniones periddicas de seguridad que
convoque el Contratista, Direccion Facultativa o Coordinador de Seguridad y Salud.

Todas las empresas que trabajen en obra deberl n comunicar al coordinador de seguridad y salud
de todos los accidentes/incidentes que se produzcan en la obra, tanto leves como graves (con baja
0 sin baja médica), para conocer las causas que las produjeron y evitar que se repitan, mejorando
asi la seguridad y salud de los trabajadores.

- El contratista, antes del comienzo de los trabajos, entregar(] a cada subcontratista/trabajador
auténomo con que contrata se, una copia completa del Plan de Seguridad y Salud, dejando
constancia documentada de este hecho.

- Contratistas y subcontratistas no pondri'n fuera del funcionamiento los dispositivos de seguridad
instalados en obra, bajo ningin concepto. No caso de que detecten ausencia de medidas de
proteccidn colectiva, se advertir’] de inmediato al recurso/s preventivo/s da obra para que con
carlcter inmediato se instalen las mismas o se restituyan si las retirasen.

- Aquellas empresas que desenvuelvan actividades distintas a las propias de ejecucion de la obra
(control de calidad, control técnico, suministracién de materiales, etc.) no tienen consideracion de
contratistas o subcontratistas para los efectos previstos en el R. D. 1627/1997. Con todas estas
empresas deber(n ser informadas, como determina el art. 24 da LPRL, de los riesgos existentes
en la obra y de las medidas preventivas que deben adoptaresto sin prejuicio de la obligacién de
disponer de su propia organizacion preventiva y de validar los riesgos que se puedan derivar de
sus actividades en obra, asi como de establecer las medidas preventivas necesarias para su
eliminacién o, en su caso, minimizacion.

- El contratista dispondr(]en la obra de un Libro de Subcontratacion cubierto e actualizado, segun
lo establecido en la Ley 32/2006, y R.D. 1109/2007.

- El contratista comunicar(l por escrito al coordinador de seguridad y salud todas las
subcontrataciones anotadas en el Libro de Subcontratacién, segun se establece en el art. 16 do
R.D. 1108/2007 (la comunicacion por escrito se realizar’ con antelacion minima de 10 dias antes
de comenzar los trabajos en obra a la nueva empresa/s subcontratista/s.



13. CONCLUSIONES.

Este Estudio de seguridad y salud precisa de las normas genéricas de seguridad y salud aplicables a
la obra de qué trata o presente proyecto. Identifica a la vez los riesgos inherentes a la ejecucion de
las mismas y contempla previsiones e informaciones utiles para efectuar en condiciones de seguridad
y salud las citadas obras.

No obstante, el anterior, toda obra que se realice bajo a cobertura de este proyecto deber(] ser
estudiada debidamente para adaptar estés riesgos a las normas generales a la especificidad de la
misma, tanto por sus caracteristicas propias como por las particularidades del terreo donde se
realicen, climatologia, etc., que deberln especificarse no plan de seguridad y salud concreto a aplicar
[Jobra, incluso proponiendo alternativas mLs seguras para a ejecucion de los trabajos.

Igualmente, ases directrices anteriores deberln ser complementadas por aspectos tales como:

e La propia experiencia del operario/montador.

e Las instrucciones y recomendaciones que los responsables de la obra puedan decidir con el
buen uso de su légica, la razén y sobre todo a su experiencia, con el fin de evitar situaciones
de riesgo o peligro para la salud de las personas que levan a cabo a ejecucion de la obra.

e Las propias instrucciones de manipulacion o montaje que los fabricantes de herramientas,
componentes y equipos puedan facilitar para el correcto funcionamiento de las mismas.



14. PRESUPUESTO DE SEGURIDAD Y SALUD.

Se desglosa las partidas del estudio de seguridad y salud:

Material de sefializacion: sefiales TP-18, conos
5 TB-6, sefiales TR-400 y TR-401, TB-1 y cinta 5,50 € 27,50 €
sefalizadora.
Valla seguridad, Valla peatonal de hierro, de
7 L 10x2,§o o P 19,00 € 133,00 €
1 Extintor de polvo polivalente 36,13 € 36,13 €
4 Casco de seguridad homologado. 3,20€ 12,80 €
4 Gafas anti polvo. 4,20 € 16,80 €
4 Mascarilla antipolvo. 3,93 € 15,72 €
4 Mono de trabajo. 8,92 € 35,68 €
4 Par de guantes uso general. 4,10 € 16,40 €
4 Par de botas de seguridad con refuerzo metalico. 28,99 € 115,96 €
1 Caja de primeros auxilios. 65,00 € 65,00 €
1 Alquiler barracén modulable 20 m2. 83,07 € 83,07 €
1 Alquiler médulo sanitario. 63,00 € 63,00 €
Mano de obra brigada de limpieza e
1 conservacion. 65,22 € 65,22 €
686,28 €

El importe de ejecucion material de presupuesto de seguridad y salud es de SEISCIENTOS
OCHENTA Y SEIS euros con VEINTE OCHO céntimos. (686,28€),

En As Neves, a 7 de agosto de 2019.

El Ingeniero

Firmado
digitalmente
por
SEQUEIRO
S PEREIRA
JORGE -
34970775B

Jorge Sequeiros Pereira



PLANO DETALLES:
Instalacion provisional de obra
Equipo de proteccion individual
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1. MEDICION Y PRESUPUESTO.

ACTUACIONES ELEGIBLES

Cédigo de la
partida de
obra

Nombre de la partida de obra

Medicidn

Precio
unitario

(€)

Total,
partida de
obra (€)

Cua-Mono

Ud. Instalacion y colocacién de cuadro de mando
y medida monof(sico de tres salidas con grado
de proteccién IP66 e IK10. Dotado de interruptor
general autom(tico de corte omnipolar, contactor,
un interruptor automrtico magnetotérmico
omnipolar y un diferencial por cada salida y reloj
astronémico protegido por interruptor
magnetotérmico omnipolar e interruptor
diferencial, incluyendo la cimentacién para la
realizacion de la base, elementos de fijacion,
regletas de conexion, accesorios necesarios y
posta a tierra segun el reglamento. Totalmente
montado, conexionado, rotulado y probado.

1.400,00 €

5.600,00 €

Cua-Tri

Ud. Instalacion y colocacién de cuadro de mando
y medida trifCsico de tres salidas con grado de
proteccion IP66 e IK10. Dotado de interruptor
general autom[tico de corte omnipolar, contactor,
un interruptor automrtico magnetotérmico
omnipolar y un diferencial por cada salida y reloj
astronémico protegido por interruptor
magnetotérmico omnipolar e interruptor
diferencial, incluyendo la cimentacién para la
realizacion de la base, elementos de fijacién,
regletas de conexion, accesorios necesarios y
posta a tierra segun el reglamento. Totalmente
montado, conexionado, rotulado y probado.

2.408,64 €

2.408,64 €

Brac-Rect
0,8m

Ud. Brazo recto 0,8 m. Brazo de pared de recto
0,8 m DiCmetro de 48mm en acero galvanizado

118

20,00 €

2.360,00 €

Des-Cuadro

Ud. Desmontaje de cuadro eléctrico de mando y
medida junto con acometida.

150,00 €

900,00 €

Des-Punto

Ud. Desmontaje de punto de luz existente

242

7,30 €

1.766,60 €

RZ 2x6 aérea

MI Linea Aérea Trenzada RZ 2x6mm2 Linea de
redes aérea de B.T. formada por conductor
autoportante de aleacién de Cu RZ- 2x6 mm2,
0,6/1 KV. Incluso soporte sobre poste, sujecién y
montaje.

340

3,46 €

1.176,40 €

RZ 4x6 aérea

Ml Linea Aérea Trenzada RZ 4x6mm2 Linea de
redes aérea de B.T. formada por conductor
autoportante de aleacion de Cu RZ- 4x6 mm2,
0,6/1 KV. Incluso soporte sobre poste, sujecion y

montaje.

480

7,96 €

3.820,80 €




ACTUACIONES ELEGIBLES

Cdédigo de la
partida de
obra

Nombre de la partida de obra

Medicion

Precio
unitario

(€)

Total,
partida de
obra (€)

Lum-Viaria-
30W

Ud. LUMINARIA VIARIA 1 LED 30 W. Instalacion
y montaje de luminaria LED de 30W para
iluminacidn viaria con carcasa en fundicion de
aluminio de alta calidad, acabado con pintura
anticorrosion gris plateada, posibilidad de
montaje en horizontal o en vertical con
inclinacién ajustable desde -15° a [0 15°,
eficiencia minima 130lm/W, FHS[1J, regulable
mediante intervalos programables de
reduccion/tiempo, Clase I, IP66 e IKO8, modular
y con compartimentos independientes para los
equipos electrénicos, voltaje de entrada 100-
277V, PF0,95 a plena carga, THDI20(7, vida
util L70 a 25°C superior a 80.000h, temperatura
de trabajo de -25°C a 50°C, protector ante
sobretensiones de 10kV integrado, varias
fotometrias seleccionables mediante 6pticas
intercambiables. Incluida la p.p. del coste de
puesta en funcionamiento y suministros para
pruebas, considerl ndose siempre la instalacion
completamente terminada, probada y
funcionando, incluyendo replanteo, accesorios de
anclaje y conexionado. Incluso la parte
correspondiente de costes indirectos y de medios
auxiliares, incluida p.p. de seguridad y salud y
gestién de residuos generados.

232

230,20 €

53.406,40
€

Lum-Viaria-
50w

Ud. LUMINARIA VIARIA 1 LED 50 W. Instalacion
y montaje de luminaria LED de 50W para
iluminacion viaria con carcasa en fundicion de
aluminio de alta calidad, acabado con pintura
anticorrosion gris plateada, posibilidad de
montaje en horizontal o en vertical con
inclinacion ajustable desde -15° a [115°,
eficiencia minima 130lm/W, FHS[117, regulable
mediante intervalos programables de
reduccion/tiempo, Clase Il, CCT 4.000K, IRC[70,
IP66 e IK10, modular y con compartimentos
independientes para los equipos electronicos,
voltaje de entrada 100-277V, PF0,95 a plena
carga, THD2007, vida util L70 a 25°C superior a
80.000h, temperatura de trabajo de -25°C a
50°C, protector ante sobretensiones de 10kV
integrado, varias fotometrias seleccionables
mediante épticas intercambiables. Incluida la p.p.
del coste de puesta en funcionamiento y
suministros para pruebas, consider ndose
siempre la instalacion completamente terminada,
probada y funcionando, incluyendo replanteo,
accesorios de anclaje y conexionado. Incluso la
parte correspondiente de costes indirectos y de
medios auxiliares, incluida p.p. de seguridad y

salud y gestion de residuos generados.

10

240,50 €

2.405,00 €

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL

73.843,84 €




2. PRECIOS DESGLOSADOS.

ud

Concepto |Rendimiento |Precio /ud |Importe Precio /ud

Ud. Cuadro mando y medida monofésica. Suministro e instalacion
de cuadro de mando y medida monoféasico de tres salidas con grado
de proteccion IP66 e IK10. Dotado de interruptor general automatico
de corte omnipolar, contactor, un interruptor automatico
magnetotérmico omnipolar y un diferencial por cada saliday reloj
astronémico protegido por interruptor magnetotérmico omnipolar e
interruptor diferencial, incluyendo la cimentacién para la realizaciéon
de la base, elementos de fijacién, regletas de conexidn, accesorios
necesarios y posta atierra seguin el reglamento. Totalmente
montado, conexionado, rotulado y probado

1.400,00 €

hora Oficial 101 5,387 17,82 € 96,00 €
hora Oficial 20 5,387 17,82 € 96,00 €
mano de obra 192,00 €

ud Cuadro

mando medida

monof(sico 1 1.062,72€ 1.062,72 €
ud medios

auxiliares 9,28 5,00 € 46,39 €

materiales 1.109,11 €

Costes directos 1.301,11 €
Costes Seguridad y Salud (107) 13,01 €
Costes RCD (1,617) 20,82 €
Costes indirectos (5[1) 65,06 €
Total 1.400,00 €

El precio Ud. Cuadro mando y medida monofasica es de MIL CUATROCIENTOS
EUROS (1.400,00€).




ud Concepto | Rendimiento |Precio /ud |[Importe Precio /ud

Ud. Cuadro medida trifasico. Suministro e instalacion de cuadro de

mando y medida trifasico de tres salidas con grado de proteccién

IP66 e IK10. Dotado de interruptor general automatico de corte

omnipolar, contactor, un interruptor automéatico magnetotérmico

omnipolar y un diferencial por cada salida y reloj astronémico 2.408.64 €
protegido por interruptor magnetotérmico omnipolar e interruptor U
diferencial, incluyendo la cimentacién para la realizacion de la base,

elementos de fijacidn, regletas de conexién, accesorios necesarios y

posta a tierra segun el reglamento. Totalmente montado,

conexionado, rotulado y probado

hora Oficial 10 5,39 17,82 € 96,00 €
hora Oficial 2 5,39 17,82 € 96,00 €
mano de obra 192,00 €

ud Cuadro

mando medida

trif Csico 1,00 1.971,50€ 1.971,50€
ud medios

auxiliares 15,00 5,00 € 75,00 €

materiales 2.046,50 €

Costes directos 2.238,50 €
Costes Seguridad y Salud (107) 22,39 €
Costes RCD (1,601) 35,82 €
Costes indirectos (5[1) 111,93 €
Total 2.408,64 €

El precio Ud. Cuadro mando y medida trifasica es de DOS MIL CUATROCIENTOS
OCHO EUROS CON SESENTA Y CUATRO CENTIMOS (2.408,64¢€).




ud Concepto | Rendimiento |Precio /ud|Importe Precio /ud
118 Ud. Brazo recto 0,8 m. _Brazo de pared de recto 0,8 m Diametro de 20,00 €
48mm en acero galvanizado
hora Oficial 1° 0,187 17,82 € 3,330 €
hora Oficial 2[] 0,187 17,82 € 3,330 €
mano de obra 6,66 €
ud brazo recto
0,8m 1,00 3,45 € 3,45 €
ud medios
auxiliares 0,95 5,00 € 4,73 €
materiales 8,18 €
h. Furgon
cesta 0,187 20,00 € 3,74 €
maquinaria 3,74 €
Costes directos 18,58 €
Costes Seguridad y Salud (1) 0,19 €
Costes RCD (1,6(1) 0,30 €
Costes indirectos (5[1) 0,93 €
Total 20,00 €

El precio Ud. Brazo Recto 0,8m es de VEINTE EUROS (20,00€).




ud [ Concepto | Rendimiento |Precio /ud [Importe Precio /ud

6 Ud. Desmontaje de cuadro eléctrico y acometida 150,00 €
hora Oficial 1(] 0,94 17,82 € 16,66 €
hora Oficial 201 0,94 17,82 € 16,66 €

mano de obra 33,32 €

ud medios
auxiliares 17,48 5,00 € 87,42 €
materiales 87,42 €
h. Furgén
cesta 0,94 20,00 € 18,70 €

maguinaria 18,70 €
Costes directos 139,44 €
Costes Seguridad y Salud (117) 1,39 €
Costes RCD (1,60) 2,23 €
Costes indirectos (5[7) 6,94 €
Total 150,00 €

El precio de Ud. Desmontaje de cuadro eléctrico y acometido es CIENTO CINCUENTA
EUROS (150,00¢€).




ud Concepto |Rendimiento |[Precio /ud |Importe Precio /ud

242 Ud. Desmontaje de punto de luz Desmontaje de puntos existente 7,30 €
hora Oficial 10 0,0935 17,82 € 1,67 €
hora Oficial 2 0,0935 17,82 € 1,67 €

mano de obra 3,34 €

ud medios
auxiliares 0,315 5,00 € 1,58 €
materiales 1,58 €
h. Furgon
cesta 0,0935 20,00 € 1,87 €

magquinaria 1,87 €
Costes directos 6,79 €
Costes Seguridad y Salud (1) 0,07 €
Costes RCD (1,6001) 0,11 €
Costes indirectos (50) 0,33 €
Total 7,30 €

El precio de Ud. Desmontaje de punto de luz es SIETE EUROS CON TREINTA
CENTIMOS (7,30€).




ud | Concepto | Rendimiento [Precio /ud|Importe Precio /ud

Ml Linea Aérea Trenzada RZ 2x6mm?2 Linea de redes aérea de B.T.
340 formada por conductor autoportante de aleacién de Cu RZ- 2x6 mm?2, 3,46 €
0,6/1 KV. Incluso soporte sobre poste, sujeciéon y montaje.

hora Oficial 10 0,05 16,00 € 0,80 €
hora Oficial 2] 0,05 16,00 € 0,80 €

mano de obra 1,60 €

ml Linea RZ

2x6mm2 1,00 1,18 € 1,18 €
ud medios

auxiliares 0,09 5,00 € 0,44 €

materiales 1,62 €

Costes directos 3,22 €
Costes Seguridad y Salud (100) 0,03 €
Costes RCD (1,60) 0,05€
Costes indirectos (5(1) 0,16 €
Total 3,46 €

El precio de MI. Linea Aérea Trenzada RZ 2x6mm2 es TRES EUROS CON
CUARENTA Y SEIS CENTIMOS (3,46€).




ud | Concepto | Rendimiento [Precio /ud|Importe Precio /ud

Ml Linea Aérea Trenzada RZ 4x6mm?2 Linea de redes aérea de B.T.
480 formada por conductor autoportante de aleacién de Cu RZ- 4x6 mm?2, 7,96 €
0,6/1 KV. Incluso soporte sobre poste, sujeciéon y montaje.

hora Oficial 10] 0,05 16,00 € 0,80 €
hora Oficial 21 0,05 16,00 € 0,80 €

mano de obra 1,60 €

ml Linea RZ

4x6mm?2 1,00 5,36 € 5,36 €
ud medios

auxiliares 0,09 5,00 € 0,44 €

materiales 580 €

Costes directos 7,40 €
Costes Seguridad y Salud (10J) 0,07 €
Costes RCD (1,600) 0,12 €
Costes indirectos (50) 0,37 €
Total 7,96 €

El precio de MI. Linea Aérea Trenzada RZ 4x6mm2 es SIETE EUROS CON
NOVENTA Y SEIS CENTIMOS (7,96€).




ud Concepto | Rendimiento |Precio /ud |[Importe Precio /ud

Ud. LUMINARIA VIARIA 1 LED 30 W. Instalacién y montaje de
luminaria LED de 30W para iluminacién viaria con carcasa en
fundicion de aluminio de alta calidad, acabado con pintura
anticorrosion gris plateada, posibilidad de montaje en horizontal o en
vertical con inclinacién ajustable desde -15° a + 15°, eficiencia
minima 130Im/W, FHS<1%, regulable mediante intervalos
programables de reduccidn/tiempo, Clase Il, IP66 e IKO8, modular y
con compartimentos independientes para los equipos electrénicos,
voltaje de entrada 100-277V, PF>0,95 a plena carga, THD<20%, vida

232 Gtil L70 a 25°C superior a 80.000h, temperatura de trabajo de -25°C a 230,20 €
50°C, protector ante sobretensiones de 10kV integrado, varias
fotometrias seleccionables mediante épticas intercambiables.
Incluida la p.p. del coste de puesta en funcionamiento y suministros
para pruebas, considerdndose siempre lainstalacion completamente
terminada, probada y funcionando, incluyendo replanteo, accesorios
de anclaje y conexionado. Incluso la parte correspondiente de costes
indirectos y de medios auxiliares, incluida p.p. de seguridad y salud
y gestion de residuos generados
hora Oficial 101 0,374 17,82 € 6,66 €
hora Oficial 201 0,374 17,82 € 6,66 €

mano de obra 13,32 €
ud luminaria
Viaria 300 1,00 188,14¢€ 188,14 €
ud medios
auxiliares 1,00 5,00 € 5,00 €
materiales 193,714 €
h. Furgén
cesta 0,374 20,00 € 7,48 €
magquinaria 7,48 €
Costes directos 213,94 €
Costes Seguridad y Salud (100) 2,14 €
Costes RCD (1,601) 3,42€
Costes indirectos (501) 10,70 €
Total 230,20 €

El precio de Ud. LUMINARIA VIARIA 1 30W con DOSCIENTOS TREINTA EUROS CON
VEINTE CENTIMOS (230,20€).




ud Concepto | Rendimiento |Precio /ud |[Importe Precio /ud

Ud. Luminaria Viaria 50W. Luminaria PREMIUM ISOSI modelo

SUARNA de 50W (ref. ISOSI-LED760D-P) Clase Il 0 equivalente.

Incluye driver compatible con regulacién 0-10V y programable 240.50 €
mediante patrones de reduccién, protector de sobretensiones y ’
Opticas. Cuerpo de fundicion de aluminio con recubrimiento

anticorrosion y resistente a los impactos. Instalada y colocada.

10

hora Oficial 10 0,374 17,82 € 6,66 €
hora Oficial 210 0,374 17,82 € 6,66 €
mano de obra 13,32 €

ud luminaria
Viaria 500 1,00 197,70 € 197,70 €
ud medios
auxiliares 1,00 5,00 € 5,00 €
materiales 202,70 €
h. Furgén
cesta 0,374 20,00 € 7,48 €

maquinaria 7,48 €
Costes directos 223,50 €
Costes Seguridad y Salud (100) 2,24 €
Costes RCD (1,6(1) 3,58 €
Costes indirectos (5[1) 11,18 €
Total 240,50 €

El precio de Ud Luminaria Viaria 1 LED 40w es DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO
EUROS CON SESENTA CENTIMOS (234,60€).




3. GESTION DE RESIDUOS.

medicién | precio/ud | Importe

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacién
m3 | de residuos de equipos electrdnicos y eléctricos que no 4 113,18 € 452,72 €
contienen componentes peligrosos (Cédigo LER: 16 02
09)

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
M3 | Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacién
de residuos de hierro y acero (Cédigo LER: 16 04 05)

3 101,41 € 304,23 €

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
M3 | Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacién
de residuos de cables (Codigo LER: 17 04 11)

3 69,98 € 209,94 €

control, recogida selectiva, almacenamiento, entrega
Gestor de Residuos, transporte y canon de valorizacién
de residuos de tierras y piedras, sin sustancias peligrosas
(Codigo LER: 17 05 04)

m3 10,00 13,12 € 131,16 €

Importe 1.098,05 €

El precio del presupuesto RCD es de MIL NOVENTA Y OCHO EUROS CON CINCO
CENTIMOS (1.098,05€).



4. RESUMEN DE PRESUPUESTO.

RESUMEN DE PRESUPUESTO
CAPITULO RESUMEN IMPORTE
1 Instalacion eléctrica 72.059,51 €
2 Gestion de Residuos 1.098,05 €
3 Seguridad y salud 686,28 €
PRESUPUESTO EJECUCION MATERIAL 73.843,84 €
GASTOS GENERALES 13[ 9.599,70 €
BENEFICIO INDUSTRIAL 60 4.430,63 €
PRESUPUESTO EJECUCION POR CONTRATA 87.874,17 €
GASTOS INGENIERIA 2.953,76 €
PRESUPUESTO SIN IVA 90.827,93 €
IVA 2107 19.073,87 €
TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL 109.901,80 €

El presupuesto de Ejecucion Material es de Setenta y tres mil ochocientos cuarenta y
tres euros con ochentay cuatro céntimos. (73.843,84€).

El presupuesto del proyecto con Impuesto Incluidos es Ciento nueve mil novecientos un
euro con ochenta céntimos. (109.901,80€).

En As Neves, a 07 de agosto de 2019.

El Ingeniero
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JORGE -
34970775B

Jorge Sequeiros Pereira
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